
سرمقاله

  دکتر یدالله جوانی/ بازداشــت حمید بقایی و پیامدهای ناشــی از اجرای 
سناریوهای از پیش طراحی شده از سوی گروهی خاص در این موضوع، نشان می دهد 
قوه قضائیه برای اجرای عدالت مبتنی بر قانون، باید از راه دشــواری عبور کند. این 
واقعیت را هنگامی می توان به درســتی دریافت که فشارهای قوه قضائیه را در زمان 
بررسی و رســیدگی به پرونده مهدی هاشمی )آن گونه که وارد شد( ملاحظه کنیم. 
افزون بر پرونده مهدی هاشمی، بررسی فشارها بر دستگاه قضا هنگام ورود به پرونده 

حسین فریدون، سختی مبارزه با مفاسد و اجرای عدالت را آشکارتر می کند.
واقعیت تلخی است؛ اما با وجود این واقعیت تلخ، قوه قضائیه باید به رسالت سنگین 
خود، با همتی بلند و مدیریتی جهادی و انقلابی عمل کند. واقعیت تلخ آن است که بر 
اساس قانون، کسانی که موظف و متعهد به همراهی و پشتیبانی از قوه قضائیه در امر 
مبارزه با مفاسد مالی  ـ اقتصادی هستند، گاهی خود به مانع بزرگی بر سر راه این قوه 
در اجرای عدالت تبدیل شده، دستگاه قضا را به شکل های مختلف به چالش بکشند. 
وقتی پرونده مهدی هاشمی در دستگاه قضا مطرح شد، خداوند رحمت کند پدر ایشان 
را، در حالی که انتظار می رفت در مقام یک انقلابی با سابقه در مبارزات دوران ستم شاهی 
در راستای برپایی حکومت عدل علوی و در جایگاه رئیس مجمع تشخیص مصلحت، 
در کنار قوه قضائیه بایستد و خواهان اجرای قانون و عدالت شود؛ اما خود و خانوده اش 
چه فشارهایی که بر دستگاه قضا وارد نکردند! مرحوم هاشمی رفسنجانی با صراحت از 
پاک بودن پرونده فرزندش از هرگونه کار خلاف قانون یاد کرده و اقدام قوه قضائیه را با 
عنوان انگیزه های سیاسی توصیف و سرزنش می کرد! در آن دوران جریان احمدی نژاد 
اعلام می کرد قوه قضائیه با آزمون بزرگ عدالت گســتری مواجه اســت و مردم انتظار 
دارند این قوه طبق قانون عمل کرده و تحت فشــارها تسلیم جریان زیاده خواه نشود؛ 
اما همین جریان که با موضوع پرونده رحیمی در دوران معاون اولی مواجه شد، همان 
رفتاری را با قوه قضائیه از خود به نمایش گذاشت که مرحوم آقای هاشمی رفسنجانی 
در قبال پرونده فرزندش داشت. اکنون رفتار این جریان در قبال رسیدگی به اتهامات 
حمید بقایی بسیار تأمل برانگیز است. آقایان طوری رفتار می کنند که به مردم القا شود 
بازداشت ایشان، صرفاً با انگیزه های سیاسی انجام شده و پرونده اش پاک پاک از هر نوع 
تخلف و جرم است. هیاهوها، سروصداها و فضاسازی ها برای چیست؟ مگر این دستگاه 
قضا، همان دســتگاهی نیســت که انتظار داشتید به تخلفات مهدی هاشی رسیدگی 
کند؟ چه شــد که حالا و هنگام رسیدن نوبت به افراد منتسب به شما برای رسیدگی 
به اتهامات، این گونه جنجال به پا می شود و دستگاه قضا ناجوانمردانه مورد هجوم واقع 
می  شــود. البته این رفتارها قابل پیش بینی بوده و در آینده هم ادامه خواهد داشــت. 
برخی از خواص همواره اجرای عدالت را برای دیگران می خواهند و نوبت خودشان که 
می رسد، با بهانه های مختلف در مقابل قانون و اجرای عدالت می ایستند. این واقعیت 
تلخ را، رهبر معظم انقلاب در هنگام صدور فرمان هشــت ماده ای به ســران قوا برای 
مبارزه با مفاســد اقتصادی، به درســتی پیش بینی کرده و در اولین ماده از این فرمان 
آورده انــد: »با آغاز مبارزه جدی با فســاد اقتصادی و مالی، یقیناً زمزمه ها و به تدریج 
فریادها و نعره های مخالفت با آن بلند خواهد شد. این مخالفت عمدتاً از سوی کسانی 

خواهد بود که از این اقدام بزرگ متضرر می  شوند.« 
درستی این پیش بینی دقیق رهبر معظم انقلاب در سال های اخیر، در مصادیق 
مختلفی خود را نشان داده است. برخی شواهد و قرائن نشان می دهد، گروهی قصد دارند 
با هیاهوها و سروصداهای توأم با مظلوم نمایی و متهم کردن قوه  قضائیه به ظلم کردن، 
مانع اجرای عدالت در پرونده آقای بقایی شوند؛ اما در اینجا دو نکته تأمل برانگیز است:
نکته اول: قوه قضائیه نباید تحت تأثیر جوسازی ها قرار گیرد و در اجرای قانون و 
عدالت سستی کند. سستی در این زمینه، فلسفه نظام اسلامی را به چالش می کشد. رهبر 
معظم انقلاب در مقدمه فرمان هشت ماده ای خود در راستای مبارزه با مفاسد اقتصادی 
که در سال 1380 صادر فرمودند، آورده اند: »جمهوری اسلامی که جز خدمت به مردم 
و افراشتن پرچم عدالت اسلامی، هدف و فلسفه ای ندارد، نباید در این راه دچار غفلت 
شود؛ رفتار قاطع و منصفانه  علوی را باید مدنظر داشته باشد، و به کمک و مدد الهی 
و حمایت مردمی که عدالت و انصاف را قدر می دانند، تکیه کند.« ادامه در صفحه۲

رسالت سنگین قوه قضائیه در مبارزه با مفاسد اقتصادی
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 صبح صادق پیامدهای تحریم های جدید آمریکا را بررسی می کند

تیر خلاص
 بر جسم برجام

به نظر می رسد در تحریم های جدید آمریکا دو مقصود اصلی را دنبال می کند؛ یک هدف تشدید پدیده »خودتحریمی« 
در داخل ایران اســت؛ یعنی آمریکا با ایجاد فضای ترسناک درباره نهادهای انقلابی همچون سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
می خواهد ارتباط نهادهای داخلی همچون ارتباطات بانکی با آن را تضعیف کند. دومین هدف آمریکا تقویت اهرم خود برای 

مذاکرات احتمالی آینده درباره مباحث به اصطلاح غیر هسته ای است

 

  علی قاســمی/ با نگاه به روند تحــولات روزهای اخیر، این نکته 
روشــن می شود که آمریکا هر روز تحریم جدیدی را به صراحت تصویب 
می کند و یکی پس از دیگری نزدیک به رأی اجماع در مجالس این کشور 
نهایی می شود؛ اما رئیس مجلس شورای اسلامی کشورمان به جای بسیج 
نمایندگان برای مقابله به مثل و برخورد قاطع، با الفاظ غامض به رسانه ها 
توصیه می کند که اضطراب بلاوجه ایجاد نکنند؛ وی می گوید: »باید متن 
مصوبه آمریکایی ها به مقداری که واقعی بوده، نشان داده شود؛ بنابراین 
رسانه ها و رادیو و تلویزیون اضطراب بلاوجه ایجاد نکنند؛ چرا که حادثه 
خیلی سهمگینی نیست، تخلف شــده؛ اما تأثیر شایان  ذکری در کشور 
نمی گذارد.« تصویب تحریم های جدید در مجلس سنا پس از تصویب آن 
در مجلس نمایندگان با ٤١٩ رأی موافق و بیانیه وزارت خزانه داری آمریکا 
در واکنش به آزمایش موشک ماهواره  بر سیمرغ که شش نهاد ایرانی تابع 
گروه صنعتی شهید همت را در فهرست تحریم قرار داد و تمامی اموال و 
دارایی های این شش نهاد در قلمرو حاکمیتی آمریکا مسدود شده و افراد 
آمریکایی از تعامل با آنها منع شدند، نمونه دیگری از اقدامات آمریکا است. 
همچنین در روز جمعه 6 مرداد ماه یک قاضی فدرال در ایالت واشنگتن، 
ایــران را به پرداخت نزدیک به ۲0٩ میلیون دلار غرامت به قربانیان یک 
حمله ادعایی در بیت المقدس محکوم کرد؛ این دادگاه با متهم کردن حماس 
به حمله به یک اتوبوس در بیت المقدس در سال ۲00۳ مدعی شده است، 
نهادهــای مرتبط با ایران از این اقدام حمایت کرده اند. افزون بر این، کاخ 
سفید چندی پیش با صدور بیانیه ای تهدیدآمیز، آزادی اتباع آمریکایی 
زندانی در ایران را خواستار شده بود. اقدامات خصمانه به قدری روشن و 
شفاف و همه فهم است که فرانسه در نخستین واکنش به تحریم های جدید 
کنگره آمریکا علیه ایران، روســیه و کره  شمالی، این تحریم ها را مغایر با 
قوانین بین المللی توصیف کرد و از آمریکا خواست در واکنش به تحریم ها 
علیه این سه کشور، قوانین فرانسوی و اروپایی انطباق داده شود. در این 
راستا، عباس عراقچی نیز در واکنش به تصویب این تحریم ها در مجلس 
نمایندگان تأکید کرد: »تحریم موضوع جدیدی وضع نمی کند و جمع بندی 
تحریم های گذشته آمریکا در حوزه های غیر هسته ای است.« گفتنی است، 
آمریکا در حین نتیجه گیری مذاکرات برجام متعهد شده بود که برجام را 
با حســن نیت و در فضای سازنده اجرا کند و از هرگونه اقدامی که اجرای 
موفق برجام را تحت  تأثیر قرار  دهد، خودداری کند. حال آنکه آمریکایی ها 
به طرق مختلف هر روز به فکر اقدامی علیه فعالیت های به حق جمهوری 
اسلامی ایران هستند و مسئولان ما هم در فکر اینند که بدون صدمه زدن 
به برجام راه حل جایگزینی به تصویب برســانند. درست است که مردم 
ایران با یک تشــر، وضع تحریم جدید یا فشار آمریکا تسلیم باج خواهی 
آنها نمی شوند؛ اما مردم این روزها نظاره گرند تا مجلس شورای اسلامی و 
همچنین کمیته نظارت بر برجام تصمیمات لازم، مقتضی و قدرتمندانه ای را 
اتخاذ کنند و بدون اینکه آسیبی به برجام برسد، اقتدار ایران به دشمن به 
درستی نشان داده شود. به نظر می رسد، بدون سخن پراکنی و توصیه ها باید 
همچون گذشته با اقتدار در برابر افزون خواهی دشمن بایستیم و متناسب با 
اقدامات خصمانه دشمن و هم وزن آن تدابیر، تصمیم درست را اتخاذ کنیم تا 
دشمنان به وضوح دریابند که همه گزینه ها پیش روی ایران است و متناسب 
با استقلال و اقتدار آن تصمیم می گیرد. از سوی دیگر، این حق مردم است 
که نسبت به عملکرد برجام اطلاع کافی داشته باشند. به عبارتی، نباید به 
آنها توصیه کرد که بی خیال باشید؛ زیرا تأخیر و سهل انگاری هیئت نظارت 
بر برجام، مجلس شورای اسلامی و وزارت امور خارجه سبب می شود اگر 
انحرافاتی در اجرای به موقع و صریح برجام صورت بگیرد، خسارات زیانباری 
به کشور وارد شود که گاهی در آینده این خسارات جبران پذیر نخواهد بود.
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والمسلمین  حجت الاســلام 
سعیدی: »امروز متأسفانه جریان هایی 
محدوده  کردن  مشــخص  درصدد 
ایجاد  و  انقلابی گــری  برای  زمانی 
خدشه و تحریف در مفاهیم انقلابی، 
همچون عزت، اســتقلال، توسعه و 
از مصادیق  که  پیشرفت هســتند 

انقلاب زدایی به شمار می رود«
حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری: 
»امروز آمریکا در اطراف ما ۳6 پایگاه 
به علاوه رژیم صهیونیستی را دارد که 
نزدیک ترین آنها در قطر و بزرگ ترین 
آنها در بحرین است. دور ترین آنها هم 
در اقیانوس هند، اما تمام اینها در برد 
نکته مهم  و  ما هستند  موشک های 
اینکه پهپادهای ما همه این پایگاه ها 
را رصد می کنند و اطلاعات دقیق و 
به روز از وضعیت استقرار و ادوات در 

این پایگاه ها داریم«

 قراردادهای خارجی از منظر رهبر معظم انقلاب 
در گفت وگو با دکتر محمدرضا مهدیار اسماعیلی

غفلت هایی که منجر به 
تداوم وابستگی می شود 

اولین یادواره شهدای عملیات 
محوریت ســردار شهید  با  غدیر 
محمدتقی خلــج، فرمانده گردان 
ظهیر لشــکر ١0 سیدالشهداء)ع( 
در ســتاد فرماندهی سپاه حضرت 
سید الشهدای استان تهران برگزار 
شد. اما اینکه عملیات غدیر چیست 
و ماجــرای برگزاری این مراســم 

چیست را در ادامه می خوانید.
ورود به سپاه سید الشهداء)ع( همراه 
است با دیدن برخی از پیشکسوتان دفاع 
مقــدس که همگی جزو پیشکســوتان 
لشکر 10 سیدالشهداء)ع( یا لشکر 27 
محمد رســول الله)ص( هستند. ورود به 
محل مراسم همزمان می شود با روایت 
دو نفر از فرماندهان گردان های لشکر در 
عملیات دفاع سراسری و عملیات غدیر 

در مراسم. حال ماجرا چیست؟
روزهــای آخر دفــاع مقدس بعد 
از پذیــرش قطعنامه ســه عملیات در 
کشور صورت گرفت. اعتماد به دشمن 
و نداشــتن آمادگی اولیه بــرای دفاع 
باعث شد پس از اعلام پذیرش قطعنامه 
آمادگــی بــرای دفع تجاوز کم شــود، 
بنابراین صبــح اول تیرماه ارتش عراق 
و عصر روز ســوم تیرماه منافقین تجاوز 
خود را شروع کردند. ارتش عراق تا سر 
حد سرزمین های اشــغالی در روزهای 
اول جنگ پیش رفت و به نزدیکی اهواز 
و جاده اهواز خرمشــهر رسید. منافقین 
هم با ســودای اشــغال تهران شروع به 
تازیدن به اسلام آباد غرب، کرند و سپس 
کرمانشاه کردند. ارتش عراق اول تیرماه 
پیش روی کرد؛ اما بلافاصله رزمندگان 

ایرانی، البته بدون برنامه مدون و به شکل 
کاملًا انقلابی عملیات دفاع سراسری را 
شروع کردند که عملیات دفاعی  بود برای 
تثبیت مواضع پدافندی و جلوگیری از 
پیش روی بیشتر ارتش عراق. صبحگاه 
چهــارم و پنج تیرمــاه 1367 دقیقاً در 
روزهایــی بین دو عید بــزرگ قربان و 
غدیر عملیات مرصــاد علیه منافقین و 
روز بعد عملیات غدیر علیه ارتش عراق 
در تداوم دفاع سراسری انجام شد. جالب 
اینکه عملیات مرصاد به واسطه حضور 
بسیاری از فرماندهان و لشکر ها و تیپ ها 
بعد از انجام عملیات دفاع سراسری و به 
واسطه حساسیت هدف عملیات اگر چه 
خیلی خودجوش برگزار شد، اما همواره 
هر ســال در سالگردش به بازخوانی آن 
می پردازنــد، اما از عملیات غدیر که در 
آن زمان اســم خاص یا رمز عملیات و 
شــاخصه های دیگر یک عملیات بزرگ 
را نداشــت سخنی به میان نمی آید. در 
عملیات مرصاد نام چند لشــکر وجود 
ندارد و جالب اینکه این لشکرها در همان 
زمان در جنوب مشغول عملیاتی بودند 

که به واسطه نزدیک بودن به عید غدیر 
عملیات غدیر نام گرفت. 

حال رزمندگان لشکر 10 به ویژه 
عزیزان ستاد کنگره شهدای لشکر 10 
بزرگداشت این عملیات را برای اولین بار 
برگزار کرده انــد. از دیدگاه محمدعلی 
اســدی، دبیر این مراســم بزرگ ترین 
پیام این ســه عملیات خطر اعتماد به 
دشمن است. وی یکی از مهم ترین ابعاد 
درس آموز این عملیات را پایبندی ایران 
به قطعنامــه 598 و عقب راندن ارتش 

عراق تا مرزهای بین المللی دانست.
به اصل مراســم بر می گردیم. دو 
راوی عملیات نقاط مشــترکی دارند از 
وضعیت لشــکر در آن زمان و مسائلی 
کــه وجــود داشــت. در ایــن دوران 
لشکر  فرمانده محبوب  مجروحیت های 
باعث شــده بود که وی بستری باشد و 

در منطقه حاضر نباشد.
یکی از نقاط جالب و تأمل برانگیز 
این عملیــات ماجرای مورد اصابت قرار 
گرفتن رزمندگان ادوات لشــکر 10 در 
پشت یک کامیون که برای این عملیات 

در حال اعزام بودند، است. تانکی به پشت 
این کامیون شلیک می کند و درست در 
آســتانه عید غدیر از 28 رزمنده پشت 
کامیون تنها پنج نفر از ســادات حاضر 
در کامیون به شهادت می رسند. یادمان 
و زیارتگاه این شهدا که محل دفن باقی 
مانده اجســاد غیر قابل شناسایی آنها 
اســت در سه راه کوشــک و در همان 
محل شهادت شان قرار گرفته و می توان 
می گفــت تنهــا یادمان ایــن عملیات 

محسوب می شود.
ســپاه  همایش هــای  تــالار  در 
سید الشــهداء)ع( چند گــروه حاضرند 
پاسداران جوان این سپاه، پیشکسوتان 
و یــادگاران لشــکر، نوجوانانــی که به 
عنوان گروه ســرود در مراسم حاضرند 

و چند خانم.
ماجرای اصلــی و نکته اصلی این 
برنامه همین چند خانم هستند. همسران 
دو نسل از شهدا. همسر شهید محمد تقی 
خلج و همسر شهید  مدافع حرم مهدی 
قاضی خانی به همراه دختر پنج ساله این 
شــهید مهمان ویژه اند. مهم ترین جای 
مراســم زمانی است که قرار به رونمایی 
از »کتاب آن طور بودیم« که خاطرات 
مربوط به شــهید خلج است، می شود. 
حــال به جــای پرده بــرداری از کتاب 
همسر شــهید مدافع حرم دهه شصتی 
همــراه با دخترش کتاب را به همســر 
شهید دهه چهلی اهدا می کند و سپس 
یادگاران لشکر آلبوم تمبر شهید خلج را 
به همسرش اهدا می کنند، ولی پاسداران 
جوان و دوستان شهید قاضی خانی خیلی 

یتیم نوازند.

گزارش صبح صادق از اولین یادواره شهدای عملیات گمنام غدیر

 هدیه همسر شهید مدافع حرم به همسر شهید دفاع مقدس

میلاد با سعادت 
ثامن الحجج 
حضرت
 امام رضا)ع( 
مبارک باد



اخبار ویژه

سیاست دوشنبه 9 مرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰9  

2
www.sobhesadeghweekly. i r

یادداشت
تعاملات دولت و رهبری

روی خط خبر
 استقبال اصلاح طلبان

 از شاهرودی
رســانه های اصلاح طلــب با مطرح 
کردن مجدد گمانه زنی ها برای جانشینی 
 هاشمی رفســنجانی در ریاســت مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مطرح می کنند: 
»آن گونــه که برخی احتمــال می دهند 
کرســی  بر  هاشمی شــاهرودی  آیت الله 
ریاست مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
تکیه می زند. آنها نوشــته اند که؛ آیت الله 
گزینه  جدی تریــن  هاشمی شــاهرودی 
است؛ چرا که با در نظر گرفتن روحیات و 
سوابقش می توان اذعان داشت که توانایی 
آن را دارد که همچون هاشمی اثرگذار بوده 
و اهمیت مجمع را حفظ و تقویت کند.«

پاسخ شورای نگهبان
 به ادعای غلط

اداره کل روابط عمومی شــورای 
نگهبان به وزارت کشــور درباره تکرار 
ادعاهای اخذ رأی پس از ســاعت 2۴ 
در روز انتخابــات دوازدهمیــن دوره 
ریاســت جمهوری پاســخ داد. شورای 
محترم نگهبان در همه ادوار انتخاباتی 
به وزرای محترم کشور تأکید داشته که 
اخذ رأی بعد از ساعت 2۴ به دلیل آنکه 
در زمانی فراتر از روز رأی گیری انجام 
می گیرد، فاقد اعتبار قانونی است. وزارت 
محترم کشور  باید به بررسی مشکل فنی 
در سامانه احراز هویت و علل تأخیر در 
آغاز رأی گیری در بسیاری از شعب اخذ 
رأی بپردازد که در نتیجه آن بسیاری 
از مــردم در صبح روز انتخابات و وقت 
قانونی اخذ رأی نتوانستند رأی بدهند.

مهم ترین توصیه رهبر 
معظم انقلاب به دولت

بیشــترین تأکیدات رهبر معظم 
انقــلاب در ســال های اخیــر بر حل 
مشکلات معیشتی مردم و قوی کردن 
اقتصاد کشور بوده است؛ مغرضانی که 
جــز بدخواهی برای ایــران و مردم در 
سر ندارند، تلاش کردند این تأکیدات 
را بــه مخالفت رهبری با دولت ترجمه 
کنند، در حالــی  که این رویکرد رهبر 
معظم انقلاب، بالاترین سطح از کمک 
و حمایت از دولــت بود؛ نتیجه تلاش 
برای دور نگه  داشتن دولت از حاشیه ها 
و هدایت آن به میدان خدمت و اقدام و 
عمل، در صورتی که با همراهی دولت 
همراه شــود، موفقیــت دولت و اقبال 
عمومی به خدمــات دولت خواهد بود 
و این چیزی نیســت، جز سرافرازی و 

موفقیت برای دولت و نظام.

کارخانه 
رئیس جمهور سازی!

حمیدرضــا جلایی پور، از فعالان 
اصلاح طلب به تازگی در اظهاراتی گفته 
است: »دولت باید برای بقای تفکر خود 
در پایان دوره چهار ساله کارنامه قابل 
قبولی ارائه کند.« او می افزاید: »ائتلاف 
اصولگرایان  و  اعتدالیون  اصلاح طلبان، 
میانــه رو باید حداقل تا یک دهه آینده 
اشاره های  اصلاح طلبان  شــود.  حفظ 
خود به »انتخابات دولت ســیزدهم در 
ســال 1۴00« را از قبــل از روزهای 
انتخابــات اخیر آغاز کردند. اشــاراتی 
کــه البته هنوز هم ادامه دارد.« قبل از 
جلایی پور، داریوش قنبری از نمایندگان 
عضــو ادوار مجلس نیز در اظهاراتی به 
»رئیس جمهورســاز بــودن روحانی«! 
اشاره کرده و گفته بود: »آقای روحانی 
باید با توجه به وعده های اعلامی کابینه 
مطلوب خود را به مجلس معرفی  کند 
تا بتواند طی چهار سال آینده با دست 
پر در برابر مردم بنشیند و به شخصیتی 

رئیس جمهورساز تبدیل شود!«

احتمال آغاز دومینوی 
شکست اصلاح طلبان

محمدحســین درودیــان، عضو 
شــورای شــهر اول تهران کــه حائز 
اکثریــت اصلاح طلبان بود؛ اما به دلیل 
جنجال های سیاسی منحل شد؛ اخیراً 
در مصاحبه ای گفته است: »منتخبان 
شــورا باید بدانند که الان سرنوشــت 
اصلاح طلبی با سرنوشــت تهران گره  
خورده  اســت. اندک قصور یا تقصیری 
در عمل به آنچه در ایام انتخابات گفته 
شد، میدان  دادن به اختلافات و اتخاذ 
رویکردهای حذفــی و منازعه جویانه، 
سرآغاز یک دومینوی شکست خواهد 
بود. نه  تنها شــورا که همه متولیان و 
معتقدان به گفتمان اصلاح طلبی باید 
نسبت به این موضوع هوشیار باشند. اگر 
همه توان و نیروی بالقوه در شهرداری 
تهران در اصلاحات بنیادین و مدیریت 
شــهری و امور شهری بسیج نشود، به 
سراشیبی ای درغلتیده ایم که همه چیز 

را با خود خواهد برد.«

اعزام نیروهای ترامپ به تهران!
مقامات ارشد آمریکا اعلام کردند 
که دولت دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
آمریکا درصدد اســت به منظور محک 
زدن استحکام برجام، نیروگاه های نظامی 
ایران را بازرســی کند. این بازرسی ها با 
هدف اتخاذ رویکــردی تهاجمی تر در 
قبال ایران طراحی شــده است. دولت 
ترامپ می کوشد برای دستیابی به این 
هدف، ایران را وادار کند زیر بار بازرسی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی از برخی 

تأسیسات نظامی خود برود.

پاسخ جالب رهبر معظم انقلاب به درخواست محسن هاشمی
محســن هاشــمی بــه برنامــه 
دســتخط گفت: »بعــد از فوت ابوی 
نــزد رهبر معظــم انقلاب رســیدم، 
خدمت ایشــان گفتم ما پدر از دست 
داده ایم، بــرای ما پدری کنید، بچه ها 
هم قــول می دهند شــما را به عنوان 
پدر بپذیرند و حرف شــما را گوش دهند. ایشــان گفــت، این جور که من 
می دانــم اینهــا حرف پدر خــود را هم گوش نمی دادند. البته، به شــوخی 
گفتند. اینکه بیایند و حرف مرا گوش بدهند یک مقدار ســخت است، ولی 
من گفتم ســعی می کنم این مســیر را ایجاد کنم که ایشــان حرف شما را 

گوش بدهند.«

 با ایران نرم برخورد کنید
واشنگتن تایمز  آمریکایی  روزنامه 
نوشت: »محمدبن سلمان باید از قدرت 
نرم در مقابل ایران اســتفاده کند. در 
صورتی که محمدبن سلمان، سیاستی 
درست را در قبال ایران اتخاذ کند، نام 
او در تاریخ به عنوان رهبری که مشکل 

ایران را حل وفصل کرده است، ثبت خواهد شد. تا به امروز سیاست های عربستان 
ســعودی در قبال ایران، نتایجی که ریاض به دنبال آن بوده را در پی نداشته و 
نتوانسته است رفتارهای بد ایران! را متوقف کند. برای نمونه آخرین سیاستی که 
محمدبن سلمان نیز نقش ویژه ای در آن داشته، رویارویی غیر مستقیم با ایران در 
یمن بوده است، اما این اقدام موجب بازداشتن سپاه پاسداران ایران نشده است.«

   مهدی سعیدی/ حکومت در اسلام مبتنی بر رهبری اسلام شناس، عادل و مدبری 
اســت که در رأس هرم قدرت قرار گرفته و با پشتوانه فقاهتی خود مدیریت حکیمانه اش 
را اعمال می کند تا جامعه اســلامی را به سوی اهداف تعیین شده هدایت کند و سعادت 
مادی و معنوی این جهانی و آن جهانی حاصل آید و عدالت، امنیت و معنویت فراگیر شود. 
این الگو که در عصر غیبت امام معصوم)ع( از آن با عنوان حاکمیت فقیه جامع الشرایط یا 
نظریه ولایت فقیه یاد می شود، به طور جامع و کمال یافته در نهضت اسلامی ملت ایران 

تجلی یافت و در قالب نظام جمهوری اسلامی صورت بندی شد.
 الگوی جمهوری مناسب ترین قالبی تشخیص داده شده که در عصر حاضر می توانست 
بیشــترین ظرفیت های نظریه مردم سالاری دینی و ولایت فقیه را بروز دهد و در خدمت 
کارآمدسازی نظام دینی قرار گیرد. رهبر کبیر انقلاب اسلامی بر این تلفیق و همسان سازی 
تأکید کردند و در همه پرســی 12 فروردین ماه 1358 با قاطعیت 98/2 درصد آرای ملت 

رسمیت یافت.
نظریه تفکیک قوا و رســمیت یافتن قوای سه گانه مجریه، مقننه و قضائیه از جمله 
اصولی بود که از دل الگوی جمهوریت در ســاختار قدرت نظام اسلامی تعریف شد که به 
حاکمیت و توزیع قدرت در آن، شــکلی منحصربه فرد می داد. در این بین یکی از مســائل 
مهم پیش آمده، چگونگی تقســیم کار و تعامل ســه قوا و جایگاه ولایت فقیه و رهبری 
نظام اســلامی بود که ضامنی برای مشروعیت ســاختار قدرت به حساب می آمد. در این 
بین مخالفان ولایت فقیه که از قرار گرفتن این جایگاه در قانون اساســی، ناراضی بودند، 
از همان ابتدا تلاش کردند تا با بزرگ نمایی جایگاه ســه قوا، از اختیارات رهبری بکاهند 
و فقیه مبسوط الید را روزبه روز محدود و مقید تعریف کنند تا به این وسیله فرصت برای 

پیشبرد اهداف سیاسی شان فراهم آید.
اما حوادث پیش آمده در ســیر تحولی انقلاب اسلامی، حقایق دیگری را نشان داد 
و اثبات کرد که تداوم و پیشــبرد جمهوری اســلامی و عبور از چالش ها و بحران و غلبه 
بر توطئه دشمنان نظام اسلامی بدون قرار گرفتن فقیه مبسوط الید و ولایت مطلقه فقیه 
در رأس امور ممکن نخواهد بود. قوای سه گانه نیز برای موفقیت و کارآمدی شان نیازمند 
بهره گیری از رهنمودهای حکیمی هســتند که از جایگاهی بالاتر، دیده بان حرکت نظام 
دینی در مســیر تحقق اهداف و آرمان هاست.  با این توضیح است که در طول نزدیک به 
چهاردهه گذشــته، بخش مهمی از تصمیمات اثرگذار و راهبردی کشــور در دستگاه های 
اجرایی و قضایی و قانون گذاری کشــور با هماهنگی و همفکری و مشورت و بهره گیری از 

رهنمودهای رهبری انجام گرفته است. 
یکی از تصمیماتی که معمولاً رؤســای قوه مجریه درباره آن با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی مشورت هایی داشته اند، تصمیم گیری درباره ترکیب اعضای کابینه است. این اقدام 
که نه با الزامی حقوقی، بلکه به مثابه رویه ای سیاسی انجام می گرفته، برکات فراوانی برای 
دولت ها داشته و موجب گزینش شایستگان و کارآمدان شده است. در این میان هر از گاه 
برخی شیطنت های سیاسیون موجب شده تا برخی دولت ها از این رهنمودها کمتر برخوردار 

شوند و این محرومیت خود را در ضعف مدیریتی دولت ها نشان دهد. 
اینک بار دیگر در آســتانه تشــکیل کابینه دولت جدید، مسئله تعامل رئیس دولت 
و رهبری به ســوژه فرصت طلبانی بدل شــده که سال هاست کینه رهبری دینی را در دل 
می پرورانند و وجود جایگاه ولایت فقیه را مهم ترین مانع پیش روی توطئه ها و بداندیشی های 
خود می بینند. این جریان های ورشکســته سیاسی تلاش دارند تا رهبری نظام اسلامی را 
متهم به دخالت در اختیارات دولت کنند، این در حالی اســت که چنین دخالتی هیچ گاه 
وجود خارجی نداشــته و اظهارات رهبر حکیم انقلاب هیچ گاه از سطح توصیه فراتر نرفته 
اســت. به ویژه آنکه  تعاملات در دولت یازدهم در پایین ترین سطوح بوده و رئیس دولت 

بیشتر ترجیح داده خود به تنهایی در این موارد تصمیم گیری کند!
جالب آنکه امروز اخبار متعددی درباره فشارها و لابی گری های جریان های سیاسی 
مختلف برای اثرگذاری بر ترکیب کابینه به گوش می رسد که هر یک تلاش دارند تا افراد 
مورد نظر خود را در دولت آینده ببینند. این فشارها به قدری است که حتی صدای برخی 
از نزدیکان روحانی را نیز درآورده و از فشارها و زیاده خواهی های همفکران خود به ستوه 
آمده اند؛ اما این جریان سیاسی ورشکسته نه تنها سکوت کرده که خود جزو سهم خواهان 
قدرت بوده و این گونه لابی گری و فشار را بخشی از روند طبیعی فعالیت سیاسی ارزیابی 
می کنند! در این میان باید یادآوری کرد که غرض ورزی های دشمنانه امری طبیعی است؛ 
اما افکار عمومی جامعه ایرانی و نخبگان سیاســی و مسئولان دولت دوازدهم باید در این 

زمینه هوشیار باشند و در سناریوي دشمن بازی نخورند.

نکته و نظر
کودکان  بی گناه

نکته: شــخصی تعریف می کرد؛ در بیمارستان، نوزادی مُرد و آن را به پدرش دادند 
که دفنش کند، من نیز همراه او ســوار ماشــین شدم و به سوی قبرستان حرکت کردیم. 
او نوزادش را در آغوش گرفته بـــود و نگاهش می کرد... تا اینکه در راه رفتن به قبرستان 
ماشــین به خیابانی پیچید و نور آفتاب به داخل ماشــین و روی نوزاد افتاد. پدر حرکت 
عجیبی از خود نشان داد؛ پارچه سفیدی که همراه داشت، نوزادش را پوشاند تا آفتاب به 
او نخورد، انگار فراموش کرده بود که فرزندش مرده است... از عطوفت و رحمت پدر نسبت 

به فرزندش بغضم ترکید و گریه کردم...
نظر: سرقت و سپس قتل دو کودک در پارس آباد و تهران به نام های »آتنا« 
و »بنیتا« باعث واکنش منفی افکار عمومی شــده است. با گسترش این وقایع 
وحشتناک و روند رو به افزایش آن، حالتی از انفعال و شکست اجتماعی در مردم 
دیده می شود. از هفته های گذشته نگاه والدین به فرزندان شان و خطرهایی که در 
نزدیکی شان کمین گرفته، عوض شده است؛ اگرچه جریان های رسانه ای غربی 
تلاش می کنند اعدام این مجرمان را نیز پدیده ای ضد حقوق بشری بنامند، اما 
مسئولان هم توجه داشته باشــند که واکنش رؤسای قوا و مسئولان نمی تواند 
التیام بخش این خانواده های داغدار و کاهش نگرانی مردم شود. آنها می توانند 
با قدرتی که دارند زمینه های افزایش جرم و جنایت را از بین ببرند. لازم اســت 
مسئولان در هر پست و مقام وابسته به هر جریان سیاسی که هستند، به اندازه 
دغدغه مسائل سیاسی، دغدغه مسائل اجتماعی و اقتصادی را نیز داشته باشند 

تا دیگر شاهد وقایعی از این دست نباشیم.

گنابادی نژاد رئیس سازمان فرهنگی آستان قدس رضوی گفت: آستان قدس رضوی بیشترین مجموعه نسخ خطی در جهان اسلام را دارد و رهبر معظم انقلاب با وقف 18 هزار نسخه خطی 
بزرگ ترین واقف این مجموعه در جهان اسلام هستند. رهبر معظم انقلاب تاکنون حدود 1۴ هزار جلد نسخه  خطی به آن کتابخانه اهدا کرده اند؛ عددی که نزدیک به یک پنجم کل کتا ب های 

خطی آستان قدس رضوی در طول نزدیک به هزار سال فعالیت را شامل می شود. کل دارایی آستان قدس رضوی در طول تمام سال های تاریخ، 50 هزار نسخه   خطی است.

 بزرگ ترین واقف 
نسخ خطی در جهان

یادداشت
رسالت سنگین قوه قضائیه در مبارزه با مفاسد اقتصادی

ادامه  از صفحه اول
 بنابراین مسئولان دستگاه قضا، همواره باید به این موضوع توجه داشته باشند که کوتاهی 
در اجرای عدالت، به اساس نظام اسلامی آسیب وارد می کند. البته در این باره، رعایت انصاف شرط 
است و باید مسئولان در این قوه، با اطلاع رسانی به موقع از یک طرف و سرعت بخشی به رسیدگی ها 
و نهایی کردن یک پرونده، امکان تخریب ها از طریق فضاسازی ها و جنجال به پا کردن ها را بگیرند.

نکته دوم: جریانی که با موضوع پرونده بقایی به دنبال غائله آفرینی اســت، اندکی در کار و 
برنامه های خود تأمل کند. رفتار مبتنی بر قانون از آنان انتظار است. رفتارهای غیر قانونی، ظلم به 
نظام، ظلم به مردم و ظلم ویژه به هوادارانی اســت که به آنان فعلًا اعتماد دارند. ای کاش رئیس 
دولت های نهم و دهم که اکنون پرچم دفاع از بقایی را برافراشته و در مقابل اجرای قانون و عدالت 
ایستادگی می کند، در زمانی که وزارت اطلاعات خودش، گزارش تخلفات ایشان را داد، از متخلف 
اعلان برائت می کرد و فرجام آن را به دست قانون می سپرد. ای کاش در آن زمان که دیگر مجموعه ها 
از تخلفات بقایی به صورت مستند و با مدرک به رئیس جمهور وقت گزارش دادند، ایشان خود را 
در کنار متخلف و متهم قرار نمی داد؛ اما متأسفانه در آن زمان، به جای همراهی با قانون و دستگاه 
قضا برای اجرای عدالت و رســیدگی به اتهامات، از ســوی رئیس دولت دهم اعلام شد که کابینه 
خط  قرمز من است! به عبارتی، آن روز به گونه ای سد اجرای عدالت شد و امروز به گونه ای دیگر.
این رفتارها در حالی است که نظام و مردم، تشنه اجرای عدالت از سوی دستگاه قضا، بدون 
هیچ نوع ملاحظه  کاری سیاســی هســتند تا با هر گرایش و سلیقه سیاسی و فکری، طبق قانون 

برخورد کند و ریشه های تخلف کردن در نظام دینی را بسوزاند.

   مجتبی برزگر/ رهبر معظم انقلاب اســلامی امسال را سال »اقتصاد مقاومتی؛ تولید و اشتغال« نامیدند و در ترسیم وضعیت اقتصادی کشور فرمودند: برخی شاخص های 
اقتصادی کشور خوب و برخی منفی هستند. در حالی  که شاخص تورم کاهش نشان می دهد، اما شاخص بیکاری افزایش یافته؛ همچنین شاخص ها رشد اقتصادی را مثبت نشان 
می دهند، اما رشــد سرمایه گذاری منفی است. آمارهای رسمی کشور، شرایط را به سمت حل مشکلات اقتصادی نشان نمی دهند. در چنین شرایطی، مهم ترین اولویت برای حل 
مشــکلات اقتصادی، تکیه بر »تولید ملی و تولید داخلی« اســت. تولید ملی یک کلیدواژه است که رونق گرفتن آن، آثار و فواید زیادی برای جامعه دارد. ایجاد اشتغال و کاهش 
بیکاری به مثابه یکی از مشــکلات امروز کشور، شکوفایی استعدادها و ابتکار جوانان، صرف نشدن ارز کشور برای کالاهای مصرفی، به کار افتادن پس اندازهای پراکنده، جهش 
صادرات، کم رنگ شدن مسابقه به رخ کشیدن نشان ها و مارک های خارجی به مثابه یکی از بلاهای بزرگ اجتماعی و اخلاقی و فرهنگی جامعه، از بین رفتن یا کاهش ناهنجاری های 
اجتماعی، ایجاد نشاط ملی و به کار افتادن ظرفیت های معدنی کشور از جمله آثار و فواید مهم رونق تولید داخلی است. برای بررسی موضوع بی توجهی به سرمایه گذاری داخلی 

و واردات بی رویه کالاهای مصرفی و خدماتی به سراغ دکتر محمدرضا مهدیار اسماعیلی کارشناس مسائل اقتصادی رفتیم و با او به گفت وگو نشستیم.

 قراردادهای خارجی از منظر رهبر معظم انقلاب در گفت وگو با دکتر محمدرضا مهدیار اسماعیلی

غفلت هایی که منجر به تداوم وابستگی می شود 

یکی از روش هایی که ما می توانیم 
به هدف تقویت پول ملی مان برسیم، 
است.  خارجی  سرمایه گذاری  جذب 
اما باید توجه داشــته باشــیم که 
سرمایه گذار خارجی براساس حداکثر 
منفعت و به دور از تعصب ملی، خیلی 
وقت ها منافع کوتاه مدت را به منافع 

بلندمدت ترجیح می دهد

انقلاب  نگاه رهبر معظم  بفرمایید   *
به قراردادهای نفتی و سرمایه گذاری های 

خارجی چیست؟
رهبر معظم انقلاب همان طور که فرمودند 
تلاش شان بر این است که در امور اجرایی کشور 
دخالت مســتقیم نکنند، مگــر در مواقعی که 
مصلحت ملی را در مخاطره ببینند و مسئولیت 
ولایت فقیــه حکم کند جامعه را نســبت به 
انحرافات و اشکالات آگاه کنند. معظم له همیشه 

شاخص ها را مطرح می کنند.
در زمینــه ســرمایه گذاری خارجــی یا 
قراردادهــای نفتی مطابــق آنچه رهبر معظم 
انقلاب در حوزه اقتصاد مقاومتی فرمودند ما باید 
ساختاری را تعریف کنیم که از درون اقتصاد را 
کمک کند، اما تأثیرات آن به بیرون از کشــور 
منتقل شود؛ در واقع درون زای برون گرا باشد. 
رفتاری که با این دو خاصیت منافات داشــته 
باشــد مخالف با اقتصاد مقاومتــی و منویات 
رهبری است. قراردادی که مبتنی بر توان داخل 
باشد و به واسطه انتقال فناوری، افزایش دانش 
بومی یا به هر طریق دیگر موجبات رشد و نمو 
اقتصاد کشــور را فراهم آورد طبیعتاً می توان 
آن را قــراردادی نامید کــه هم با ذات اقتصاد 
مقاومتــی مطابقــت دارد و هم نظر رهبری را 
تأمیــن می کند. مصداق بــارز آن قراردادهای 
نفتی اســت که 20 ســال مخزن را در اختیار 
یک اجنبی قرار می دهد. این اختیار ملی ما را 
نسبت به آن مخزن و آن ذات درون زایی که در 
اقتصاد مقاومتی وجود دارد، می گیرد. مسئولان 
و دولتمــردان ما می دانند که ما متخصصان و 
مهندسان توانمندی را در عرصه های مختلف 
داریم که خیلی از اقدامات را بهتر از خارجی ها 
در کشور انجام می دهند. واگذار کردن این کار 
به خارجی ها اگرچه با بهانه مقرون به صرفه تر، 
مطابق با اقتصاد کشور و مصلحت ملی ما نیست. 
بنابراین می توان گفت نوع سرمایه گذاری یا نوع 
قــراردادی که منعقد می کنیم در واقع موجب 
افزایش وابســتگی می شــود. به این بهانه که 
سرمایه گذاری در داخل کشور مقرون به صرفه 
نیست ما نباید به سمت شریک خارجی برویم. 
فراموش نکنیم همین داعیه داران اقتصاد آزاد 
و تجارت بین الملل قاعده مزیت نسبی و مطلق 
در اقتصاد جهان، خودشان این اصول را مطابق 
منافع خودشــان پایه ریــزی می کنند؛ یعنی 
آنجایی که منفعت کشور خودشان حکم می کند 
از یک شــرکت داخلی شان حمایت می کنند. 
اگرچه شرکت خارجی این کار را به صرفه تر انجام 
می دهد و هرچند به ما یاد می دهند به ســراغ 
شــرکت باصرفه تر خارجی برویم، اما خودشان 
همچنان از شــرکت های داخلی کشورشــان 

حمایت می کنند. 

*اگر ایشان موافق هستند چرا و اگر 
مخالف هستند به چه منظور؟

زمانی که این قراردادها عرضه شد، رهبر 
معظم انقلاب بعــد از منازعه میان مخالفان و 
موافقان این قراردادها نکاتی را طرح کردند که 
این قراردادها باید تحت رعایت این نکات منعقد 
شوند. ایشان به بیش از 10 نکته اشاره کردند که 
پس از طرح آنها، این قراردادها بازنگری شد. از 
میان 10 نکته، فقط دو سه نکته اصلاح شد و 
متأسفانه نکات دیگر بدون توجه باقی ماند. در 
این صورت، طبیعی است این قراردادها براساس 
نظــرات حضرت آقا منعقد نمی شــود. ببینید! 
بســیاری از کسانی که وقتی برجام به مشکل 
برخورد، گفتنــد رهبری برجام را تأیید کرده! 
اما همگان می دانند ایشان هیچ گاه به صراحت 
نگفتند من بــا برجام مخالفم، اما یادمان نرود 
ایشان چندین بار تأکید کردند دولت مایل است 
این کار را انجام دهد، دولتمردان ما می توانند به 
عنوان کسب یک تجربه جدید برای کشور، این 
اقدام را انجام دهند. نکاتی هم گفته ایم اگر این 

نکات را رعایت کنند، نتیجه موفقیت آمیز خواهد 
بود. آیا نکات رعایت شد؟ خیر. حتی معظم له 
بعدها فرمودند بنده این مطالب را گفتم اعمال 
نشد. رهبر معظم انقلاب پس از تصویب برجام 
یک نامه ای نوشتند، شروط را اعلام کردند که 
من تحت این شــرایط برجام را می پذیرم. اما 
کدام از این شــرایط محقق شد؟! چراکه خود 
معظم له بعدها فرمودند از میان این شــرایطی 
که بنده اعلام کردم برخی از آنها محقق نشده 
اســت. اگر قرار به وضعیت فعلی باشد در واقع 
برجام مورد تأیید نیســت. قاعده IPC هم از 

همین صنف است.

ســرمایه گذاری  بین  مقایسه  *در 
خارجی و ایرانی و سرمایه گذاری داخلی 
یا سرمایه گذاری ایرانیان خارج از کشور 
در ایران از نظر رهبر معظم انقلاب کدام 

یک ارجحیت دارد؟
ما باید اقتصادی داشته باشیم که از درون 
رشــد کند و رو به بیرون باشد؛ یعنی درون زا و 
برون گرا باشــد. اگر سرمایه گذاری در خارج از 
کشور با سرمایه های ایرانی ها انجام می شود در 

امتداد آن به خاصیت برون گرایی اقتصاد دست 
پیدا می کنیم. برای نمونه شــرکتی را تأسیس 
کردیم، این شرکت رشــد کرده و فرزندانی را 
در کشــورهای دیگر می آفریند، این خاصیت 
برون گرایی اقتصاد اســت، اما اگر شــرکتی را 
در خارج از کشور تأسیس کردید و سرمایه ای 
را به خارج از کشــور بردیــد، در حالی که در 
داخل به آن ســرمایه و آن تکنیک نیاز است، 
مصلحت کشــور ایجاب می کند در وهله اول 
داخل را تقویت کنیــم؛ یعنی ابتدا آن نقیصه 
را در داخل رفع و بعد از سرریز، دیگر کشورها 
را منتفع کنیم و به واقع آن حالت برون گرایی 
اقتصاد را بــرای خودمان رقم بزنیم. در زمینه 
سرمایه گذاری های داخلی هم این نکته محل 
توجه است. سرمایه گذاری خارج به داخل هم 
یعنی ســرمایه گذاری به داخل کشور؛ این امر 
نباید به گونه ای انجام شــود که امنیت ما را به 
خطر بیندازد و نباید ما را وابسته کند. متأسفانه 
در مجموع عملکرد دولت این ملاحظات دیده 
نمی شود؛ یعنی بیشتر اوقات دولتمردان ما به 
این مسئله فکر می کنند که ما سرمایه را از خارج 
بیاوریم. در بسیاری از اوقات برخی از حوزه های 

ما بســیار فعال هســتند و وقتی سرمایه گذار 
خارجی دعوت به همکاری می شــود، دانش ما 
را هم می برد. اتفاقاً بنابر اصل منفعت در اقتصاد 
نباید در آن حوزه، ســرمایه خارجی را جذب 
کنیم؛ چرا که به خروج دانش از کشور ما منجر 
می شود. وقتی این معیار نباشد و ما فقط به این 
فکر باشیم که شــاخص میزان سرمایه گذاری 
خارجی را از چهار میلیارد دلار به پنج میلیارد 
دلار برســانیم، نســبت به اجرای بسیاری از 

معیارها و شاخص ها، غفلت خواهیم کرد.

*بــه نظر شــما سیاســت گذاری 
و ســرمایه گذاری در داخل کشــور چه 
پیامدهای مثبتی برای کشور ما به دنبال 

دارد؟
اگر سؤال تان درباره سرمایه های خارجی ها 
در داخل کشور است، حتماً پیامدهای مثبتی 
می تواند داشته باشــد. ما خیلی از اوقات ایده 
و نیروی انســانی را داریم، ولی نمی توانیم کار 
کنیم، اگر سرمایه باشد این دو حوزه به پاسخ 
مناسب خودشان می رسند. یعنی ایده محقق 
می شود و نیروی انسانی هم مطابق با آن ایده 
فعالیتش را پیش می برد؛ در واقع اینجا اشتغال 
ایجاد می شود که برای کشور بسیار مفید است. 
اصولاً در اقتصاد، سرمایه گذاری خارجی 
بد نیســت. یکی از روش هایی که ما می توانیم 
به هدف تقویت پول ملی مان برســیم، جذب 
ســرمایه گذاری خارجی اســت. اما باید توجه 
داشته باشیم که سرمایه گذار خارجی براساس 
حداکثر منفعت و به دور از تعصب ملی، خیلی 
وقت ها منافع کوتاه مدت را به منافع بلندمدت 
ترجیح می دهد. متأســفانه ایــن اتفاق درباره 
بسیاری از چاه های نفت رخ می دهد. یک چاه 
نفت را درنظر بگیرید که در اختیار یک پیمانکار 
خارجی قرار گرفته که 10 تا 20 سال مسئول 
این چاه اســت. اگر او بداند تا یک سال دیگر 
می خواهد برود، نوع برخــورد او با چاه درباره 
اســتخراج نفت بی رحمانه تــر و غیرمقرون به 
صرفه خواهد بود. اما کوتاه مدت برای او مطلوب 
است؛ در کوتاه مدت امکان دارد یک نفت قابل 
قبولی را اســتخراج کند، امــا در بلندمدت به 
چاه آسیب وارد کند. یا در حوزه های غیرنفتی 
فــرض بفرمایید مدیریت آب یک منطقه را به 
ســرمایه گذار خارجی می دهید چون مزیت او 
صرفاً آب، ســد و ذخیره سازی این حوزه است 
بسیاری از منافع ملی در حوزه زیست محیطی 
را که به کشــور ممکن است وارد شود در نظر 
نمی گیرد. در این میدان سیاســتگذار باید به 
گونــه ای عمــل کند که دنبال کــردن منافع 
خصوصی از سوی ســرمایه گذار خصوصی به 
ویژه که این ســرمایه گذار خارجی هم نباشد، 
ســبب لطمه  وارد شدن به منافع ملی ما و آن 

مجموعه کلان منافع کشور نشود.

*دولت و متولیان امر در قراردادهای 
خارجی چه نکاتــی را باید مدنظر قرار 

دهند؟
به طور معمول مهم ترین استدلال دولت 
برای انعقاد این قراردادها دو نکته اســت؛ اول، 
بحــث تأمین مالی و دوم، بحث انتقال فناوری 
اســت. دولت باید این نکته را مدنظر قرار دهد 
که شــرکت توتال برای اینکه این کار را برای 
ما انجام بدهد با این اســتدلال که او فناوری 
می آورد از کشورهای دیگر فناوری را خریداری 
می کند و با هزینه گزاف به کشــور ما می آورد. 
وقتی قرار اســت از جای دیگری این فناوری 
خریداری شود، ما باید به این نکته توجه کنیم 
آیــا ما خودمان نمی توانیم این فناوری را تهیه 
کنیم. خیلی وقت ها دسترســی این مهم برای 
ما هم امکان پذیر است. در جریان خرید برخی 
از فناوری ها از ســوی خارجی ها می بینیم که 
بهتر از آن را در داخل داریم. ما الان در همین 
موضوع فناوری نفتی از ظرفیت زیادی در داخل 
کشــور برخورداریم که به آنها توجه نمی کنیم 
و جدی گرفته نمی شــوند و مشابه آن را وارد 
می کنیم، در صورتی که که اگر ظرفیت داخلی 
را فعال کنیم، همین ظرفیت داخلی می تواند 

پاسخگوی ما باشد. 
خیلی اوقات در بسیاری از حوزه ها نیازمند 
تأمین مالی بالا هستیم. ســؤال این است آیا 
اگر نهادهای حاکمیتی ما با هم متحد بشوند، 
ظرفیت چنیــن تأمین مالی هایی را ندارند که 
از ســرمایه گذاری خارجی استفاده می کنیم؟ 
پیشتر هم اشاره کردم، بسیاری از نهادها که از 
سرمایه های مناسب و قابل قبولی برخوردارند 
اگــر این ســرمایه ها تجمیع بشــود کارهای 
بزرگی انجام می شود. منتها متولی نیست که 
این ســرمایه ها را کنار هم قرار بدهد و تحت 
سازماندهی و مدیریت درست و اصولی، مصالح 
کشــور تأمین شــود که این خود به قدر قابل 

 توجهی سرمایه ساز می باشد.

*در جریان انعقاد قراردادهای خارجی 
باید ملاحظاتی مد نظرمان باشد؛ چراکه 
برخی از قراردادهــای خارجی در ایران 
پیامدهایی دارد. بــا توجه به نمونه ها و 
مدل هایی در ســایر کشورها مثل مدل 
مالزی یا کشورهای جنوب شرق آسیا و... 

این موضوع را تبیین کنید.
مهم ترین ملاحظه ای که در جریان انعقاد 
قراردادهای خارجی باید داشته باشیم و باید از 
آن درس بگیریم؛ موضوعی در بلندمدت کاربرد 
دارد، مزیت بســیاری از این قراردادهاست که 
بتوانیم خودمان تأمین مالی کنیم و فناوری را 
هم خودمان خریداری کنیم. مزیت این اقدام 
رســیدن به قدرت مدیریت آنهاســت؛ چراکه 
ســرمایه گذارهای خارجی خیلــی خوب کار 
را مدیریت می کنند و حال اینکه ما مشــکل 
مدیریــت داریم. اگر مــا بتوانیم همچنان که 
می گوییم ســرمایه گذاری خارجــی و انتقال 
تکنولوژی انجام دهیم و در عین حال قاعده کار 
را هم یاد بگیریم و این الگوی درست را در کشور 
هم نهادینه کنیم به نظر من موفق ترین بهره وری 
از آن ما خواهد بود؛ چراکه بسیاری از کشورهای 
شرق آســیا، مثل کره، مالزی از فرآیند مونتاژ 
شروع کردند اما آنچه در این فرآیند آموختند 
مسئله انتقال فناوری نبوده، بلکه یاد گرفتند این 
فضاها و موقعیت ها را چگونه مدیریت کنند. مثل 
تایلند و هنگ کنگ که  روش مدیریت سرمایه را 
در این فرآیند یاد گرفتند و لذا مستقل شدند. تا 
زمانی که ما این نوع مدیریت را یاد نگیریم باید 
همین طور فازهای پارس جنوبی را برون سپاری 
کنیم. به این خیال که انتقال تجربه و فناوری 
انجام می شود، ولی همچنان به وابستگی ادامه 
می دهیم؛ زیرا از کلید مسئله، یعنی یادگیری 

شیوه مدیریت غافل شده ایم.
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اخبار

   حسن خدادی/ در آخرین دیداری که رهبر معظم انقلاب در 20 تیرماه  
9۴ با دانشجویان داشتند از مفهوم »اسلام رحمانی« صحبت کردند که اولین بار 
بود معظم له در این باره صحبت کرده و به تحلیل آن پرداخته بودند. از یک ســو 
به دلیل اهمیت این موضوع و اینکه اولین باری اســت که رهبر معظم انقلاب به 
تبیین موضع خود می پردازد و از سوی دیگر با روی کارآمدن دولت یازدهم صحبت 
از ایــن تفکر در میان برخی از اعضای کابینه و حامیان تئوریک دولت رواج پیدا 
کرده اســت. بنابراین برآن شــدیم تا به صورت مختصر به این پدیده پرداخته و 
مواضع معظم له را بیان کنیم. در مقاله پیشین به اولین هدف مورد نظر واضعان 
این نظریه یعنی لیبرالیزه  کردن اســلام پرداختیم و در مقاله پیش  رو به دومین 

هدف این مکتب اشاره خواهیم کرد.
هدف میانی اسلام رحمانی؛

 بی اعتبار کردن مناسک و احکام دینی و قضایی اسلام
پروژه اسلام رحمانی به معنای عام و کلان، پروژه ای است که به اندازه کافی 
درباره آن منابع موجود است و آگاهانه رقم خورده است. هدف از طرح این پروژه 
کمرنگ  کردن بخشی از مناسک دین است. اینها می خواهند بگویند که دینداری 
به سجده و مهر نیست کافی است که دلت پاک باشد، آنگاه دیندار هستی! مباحثی 
چون جهاد و امربه معروف و نهی از منکر، ســاحت ظاهری دین که به طور عمده 
مناسک دین هستند را می خواهند از اعتبار بیندازند و دین را صرفاً یک امر باطنی 
غیر متدین، غیر منضبط و غیر قابل سنجش به شمار بیاورند، به گونه ای که دیگر 
نتوان ارزیابی کرد چه کسی دیندار و چه کسی غیر دیندار است،  چه عملی جزو 
مصادیق دین است و چه اعمالی از مصادیق آن نیست؟ یعنی به طور عملی همان 
ادعای کلانی که سکولاریسم، یعنی حذف مرجعیت دین در عرصه اجتماع دارد.
منظومه فکری رهبری نگاه همه جانبه به دین است، در حالی که متفکران 
این حوزه و به ویژه نظریه پرداز این تفکر به طرز ناشیانه ای فقط به یک جنبه از 
ویژگــی رحمانی دین توجه کــرده و با آوردن آیات و احادیث درصدد اثبات یک 
وجه از آن بوده »رحمت از سنن الهی است. از قواعدی است که به آدمی قدرت 
پیش بینی و احتجاج می دهد و خبر از سرشت دستگاه آفرینش می دهد. به تعبیر 
بشــری، راهبرد خداوند راهبرد رحمت است. دینی که خدایش رحمان و رحیم 
است، پیامبرش رحمة للعالمین است، رحمت از سنن الهی آن است، طبیعی است 
که دینش دین رحمت باشد، نه دین قساوت و خشونت و انتقام« خب، این منظر 
از دین که همه به آن اعتقاد دارند و شکی در آن نیست؛ ولی سؤال اینجاست که 
برای نمونه وقتی در قرآن قصاص مساوی با حیات اجتماعی معرفی شده، آیا دین 
دست به خشونت زده است یا این قصاص عین رحمت برای اجتماع مسلمین است؟
خدای متعال در سوره حجر از کسانی که قائل به ایمان به بخشی از دین و 
انکار بخشــی دیگر هستند، به »مقتسمین« یاد کرده و به آنان وعده عذاب داده 
است. در ص 136 از جلد 11 تفسیر نمونه ذیل آیات 89 تا 91 سوره مبارکه حجر 
آمده است:  »مقتسمین بیمار دلانی هستند که می خواهند دین و حکم خدا را به 
خدمت منافع خویش گیرند، تنها آن قســمتی را می پذیرند که به سود آنهاست 
و بقیه را پشــت ســر می افکنند، آنان آیات قرآن و حتی گاهی یک آیه را تجزیه 
می کنند، بخشی را که در مسیر تمایل خود می بینند قبول کرده یا بازگو می کنند 

و بخش دیگر را کنار می گذارند.«
هدف غایی اسلام رحمانی؛  موجه جلوه دادن آزادی های غربی

غایــت نظر اشــاعه دهندگان تفکر مذکور، بهره گیــری و موجه جلوه دادن 
آزادی های غربی و غربی شــدن، نزدیک شدن به مدل نگاه کدخدا محور، دست 
کشیدن از آرمان ها و روحیات انقلابی و در یک کلام قرار گیری در باشگاه شیطان 
بزرگ باشد. قرائت های اقتباسی از اسلامِ همخوان با مدرنیته در عرصه های سیاسی  
ـ اجتماعی که برخی نظریه پردازان سیاست  پیشة مسلمان مطرح می کنند، افراد 
را ناچار از تحملِ مذهبی با شاخصه های لیبرالیسم می نمایاند و آن را تنها مسیر 

زندگی بهتر معرفی می کند.

اهداف سه گانة اسلام رحمانی از منظرامام خامنه ای)۳(

ذره بینرخداد

کشورها از رهبر معظم انقلاب درس دموکراسی بیاموزند
آشوری  مســیحیان  نماینده 
گفــت: مدعیــان غربی کــه دم از 
دموکراســی می زنند باید احترام به 
حقوق  اقلیت هــای دینی را از رهبر 
معظم انقلاب بیاموزند. یوناتن بت کلیا 
نماینده مسیحیان آشوری در مجلس 
شورای اسلامی با بیان اینکه، آزادی 
اقلیت های دینی در ایران مرهون امام 
راحل و امام خامنه ای اســت، گفت: 
»مــا امروز به افتخار اعلام  می کنیم 

که مسیحیان در ایران هیچ محدودیتی ندارند و مسیحیت به عنوان یک اقلیت دینی در ایران محترم شمرده 
شده است.« وی گفت: »رهبر معظم انقلاب زمانی که رئیس جمهور بودند به هنگام میلاد حضرت عیسی)ع( 
با خانواده شهدای مسیحی دیدار می کردند و از زمانی که رهبر شدند نیز این اقدام ارزشمند را ادامه داده و 
مرتب با خانواده شــهدای مسیحی دیدار کرده اند و ما امروز شاهد تدابیر ایشان در راستای احترام به حقوق 
اقلیت های دینی در ایران هستیم.« بت کلیا با بیان اینکه؛ »غربی  ها احترام به حقوق اقلیت ها را از رهبر معظم 
ایران بیاموزند«، تصریح کرد: مسیحیان ایران از وضعیت زندگی خود راضی هستند و به برکت انقلاب اسلامی 
و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب، حقوق  و امنیت شــان محترم شــمرده می شود؛ کشیش های مسیحی در 
ایران مورد احترام دولت و ملت ایران هســتند و همانند ســوریه و عراق نیست که به دست داعشی ها کشته 
شــوند. مدعیان غربی که دم از دموکراســی می زنند باید احترام به حقوق  اقلیت های دینی را از رهبر معظم 

ایران بیاموزند که به تدبیر ایشان، هیچ کس حق تعرض به ارزش ها و حقوق اقلیت های دینی را ندارد.«

حضور تکنوکرات ها علت العلل نابسامانی اقتصادی
دو نفر از اقتصاددانان حامی 
اقتصادی  اداره  از شــیوه  دولــت 
کشور گلایه کردند، حسن سبحانی 
اقتصاددان و نماینده سابق مجلس 
متأســفانه  یازدهم  »دولت  گفت: 
به هر دلیلــی بــرای ارائه لایحه 
برنامه ششــم با مجلس همکاری 
بایسته نکرده اســت.« وی افزود: 
»مشــکل اساســی تیم اقتصادی 
دولت یازدهم.« سبحانی تأکید کرد: 

»من با حضور تکنوکرات هایی که قانون اساســی جمهوری اسلامی برای شان موضوعیت ندارد در دولت 
موافق نیستم.« موسی غنی نژاد اقتصاددان حامی دولت هم گفت: »علت العلل مشکلات اقتصادی جامعه 
ما این است که بازارها به دلیل مداخلات دولت به درستی عمل نمی کنند و با دادن علائم قیمتی نادرست 
موجب انحراف در تخصیص منابع کمیاب می شوند. برای حل مشکلات اقتصادی باید به علت ها پرداخت 
نه معلول ها. افت سطح درآمد واقعی، کمبود تقاضای کل، مازاد موجودی انبار بنگاه ها و بیکاری گسترده 
عوامل تولید هیچ یک علت اصلی و اولیه مشکلات اقتصادی ما نیست؛ بلکه جملگی آنها معلول یک علت 
هستند. بنگاه ها به دلیل دریافت اطلاعات قیمتی نادرست از بازارهای مخدوش و دستکاری شده تصمیمات 
نادرستی گرفته اند و با مشکل فروش نرفتن محصول مواجه شده اند. این مشکل را ممکن است در کوتاه مدت 
با تحریک تقاضا با ترفند اعطای انواع یارانه به مصرف کنندگان یا صادرات موقتاً برطرف کرد، اما این کار 

نتیجه ای جز به تأخیر انداختن، انباشته کردن و پیچیده تر کردن مسئله ندارد.«  

   حسین عبداللهی فر/ دیدار راهبردی فرماندهان سپاه با رئیس جمهور دو گونه تأثیر 
کاملًا متمایز در افکار عمومی داشت. تأثیری مثبت و امیدوارکننده بر جبهه خودی و دوستداران 
نظام و کشور و آثاری نگران کننده و نومیدساز برای مخالفان انقلاب و ملت که از همان لحظات 

اولیه پخش خبر آشکار شد.
دلســوزان نظام از شــنیدن این خبر بی آنکه از محتوای آن اطلاعی داشته باشند یا بدانند 
که با دعوت کدام طرف برگزار شــده، از نفس وقوع آن خشــنود شدند. دلایل این خشنودی نیز 
مبرهن و آشــکار اســت؛ چراکه از نظر وفاداران انقلاب اسلامی اولاً، هرگونه انسجام و همگرایی 
درونی نظام به کارآمدی و حل مشکلات کشور کمک کرده و به عکس نزاع داخلی و کدورت ها 
صرفاً توان مســئولان نظام را فرسایش و موجبات خوشحالی دشمنان انقلاب اسلامی و ناراحتی 

ملت مسلمان ایران را فراهم می سازد.
ثانیاً، نیروهای انقلابی که از نقش ســپاه در عرصه های مختلف آگاهی داشــته و از تأثیر آن 

بر قدرت بازدارندگی کشــور 
در مقابل تهدیدات ســخت 
و نیمه ســخت و حتی نرم 
دشمن اطلاع دارند و نگران 
محدودیت های ناشی از غلبه 
منازعــات جناحی در داخل 
کشــور بودند، وقتی از دیدار 
رئیس جمهور  حمایت آمیــز 
مطلع می شوند بر امکان غلبه 
نظــام و دولت بر چالش ها و 

مشکلات امیدوار می شوند.
نکته دیگری که در وهله سوم موجبات خوشحالی دلسوزان واقعی کشور را به دنبال می آورد، 
پشتیبانی و همدلی نیروهای مسلح به ویژه نیروی مردمی و انقلابی سپاه پاسداران از دولت است 
که رسیدن به برخی اهداف بلند و آرمان های ملت ایران بدون این همسویی و همپوشانی ممکن 
و میسر نیست. خاصه آنکه ملت با بصیرت کشورمان می دانند که در چنین جلسات مهم و محافل 
راهبردی معمولاً به چه مســائل و دغدغه هایی اشــاره و برای مقابله با آن تمهیداتی اندیشــیده

 می شود.
متقابلًا این دیدار حســاس و تأثیرگذار بر جبهه مخالفان کشــور و انقلاب تأثیری منفی و 
توأم با عصبانیت به دنبال داشــته که از واکنش های شــتاب زده آنها هویدا و البته دلایل آن نیز 
قابل درک اســت؛ اما درباره اینکه بیشترین شگفتی و ناخرسندی مربوط به کدام جریان و گروه 

سیاسی است، باید گفت:
1ـ اولین گروهی که از این دیدار به شــدت نومید و عصبانی شــد، جریانی بود که در دوره 
انتخابات از وی می خواســتند تا رئیس جمهور نباشــد و پشت صحنه رقبای خود را روشن کند. 
رسانه های این جریان در سرمقاله های خود پس از انتخابات، از وی خواستند تا به عقب برنگردد 
و اینک عبور روحانی از شــرایط انتخابات را برنتابیده و شــگفتی خود را در تیترهای یک خود 

منعکس ساختند.
2ـ جریان دوم آن دسته از بدخواهان کشور هستند که استمرار حضور سپاه در عرصه های 
مختلف دفاعی و اقتصادی را موجب بازدارندگی دفاعی و افزایش توان اقتصادی کشور در مقابله با 
تحریم ها می دانند و به تأثیر فشارهای تحریمی آمریکا برای تغییر رفتار نظام دلخوش کرده بوده اند.

3ـ سومین جریان به اصلاح طلبان افراطی باز می گردد که نگاه شان به آقای روحانی، نگاهی 
ابزاری بوده و البته پیروزی وی را مدیون خود دانســته و از همین رو بر ســر میزان آراء شــان و 
به تبع آن ســهم خویش در کابینه دوازدهم درگیر هســتند. بر همین اساس برخی از اصحاب 
رســانه وابسته به این جریان، مدعی شــدند که این دیدار با بستن کابینه دوازدهم مرتبط بوده 
یــا اهداف آن را اقتصادی گمانه زنی کردند. این در حالی اســت که این جریان زیســت خود را 
در بحران تعریف کرده و به هر اندازه این مســائل چالشــی میــان روحانی و ارکان نظام مطرح 
شــود خود را به اهداف خویش نزدیک تر می یابد. به ویژه آنکه این دو قطبی بین دولت و ســپاه 
باشــد؛ چراکه ســپاه مقتدر و مؤثر در زمینه های مختلف را مانع اهداف خود در تضعیف نظام 

می دانند.

رضا تقی پور، عضو شورای  عالی فضای مجازی گفت: اقدام اصلی برای ساماندهی فضای مجازی، تأسیس شورای  عالی فضای مجازی در اسفندماه سال 1390 
به دســتور رهبر معظم انقلاب بوده اســت. در حالی که بسیاری از کشورهای جهان در زمینه ساماندهی فضای مجازی اقدامات چشمگیری داشته اند و قوانین و 
چارچوب های لازم را در این زمینه رعایت کرده اند، اما ما در این زمینه نقص داریم و به همین جهت، جرایم در این فضا با درصدهای بالا در حال گسترش است.

نتیجه بی توجهی به تدابیر 
رهبر  معظم انقلاب

توصیه هایی که نادیده گرفته شد
اقتصادی  کمیســیون  عضو 
در مجلس گفت: »بنده در همین 
مــورد هم اطــلاع دارم که هیئت 
عامل قبلــی چنین حقوق هایی را 
نمی گرفتند؛ چرا که من دو سال به  
عنوان هیئت امنا در صندوق توسعه 
ملی حضور داشتم؛ لذا به نظر من 
منشأ این پدیده حقوق های نجومی 
در دولت فعلی بوده است.« موسوی 
لارگانی در پاســخ به پرسشــی 

مبنی بر اینکه آیا دولت تاکنون به نحو راضی کننده ای با پدیده حقوق های نجومی برخورد کرده است یا 
خیر؟ تصریح کرد: »حقیقتاً راضی کننده نبوده اســت و انتظاری که مردم و رهبر معظم انقلاب داشتند 
برآورده نشــده است.« نماینده فلاورجان در مجلس با اشاره به بیانات امام خامنه ای در خطبه های نماز 
عید فطر پارسال در زمینه حقوق های نجومی و حرام بودن آن، گفت: »رهبر معظم انقلاب در خطبه های 
نماز عید سعید فطر بیانات مبسوطی را در زمینه حقوق های نجومی و برخورد با نجومی بگیران داشتند 
که به نظر من تاکنون برخورد جدی در این باره صورت نگرفته اســت.« نماینده فلاورجان در مجلس 
با اشــاره به آمارهای ضد و نقیض اعلام  شده از مدیران نجومی بگیر، اضافه کرد: »در روزهای اول شاهد 
بودیم تعداد مدیران نجومی بگیر را دو هزار نفر اعلام کردند و در برخی خبرها حتی بیشتر از این مورد 
هم اعلام شــد که پس از آن این تعداد به 900 نفر رســید و سپس در روزهای آخر این تعداد به حدود 

300 تقلیل یافت که همین آمارهای ضد و نقیض باعث ایجاد شک و تردید در اذهان شد.«

 سهم خواهی ها افزایش یافته است
سهم خواهی جریان ها و افراد 
اصلاح طلب از دولت افزیش یافته 
اســت. به نظر می رســد شورای 
ریاســت  که  اصلا ح طلبان  عالی 
آن را عارف بر عهده دارد دغدغه 
مهم این روزهایش درباره چینش 
و حضور چهره ها در کابینه است. 
محمدرضــا عارف بــه تازگی در 
نشســت شــورای هم اندیشــی 
سیاســت گذاری باز هــم تأکید 

می کند هیچ شــکی نیســت که پیروزی روحانی در انتخابات مدیون اصلاح طلبان است و با لحنی 
کنایه آمیز خطاب به روحانی می گوید: »بعضی ها وقتی پیروز می شوند یادشان می رود چه کسانی 
زحمت کشیدند، اگر می خواستیم سهم خواهی کنیم قبلش شروط می گذاشتیم.« همچنین منتجب نیا 
قائم مقام حزب اعتدال ملی در گفت وگویی گفته بود اصلاح طلبان باید در دولت آینده سهم بیشتری 
داشته باشند و درصد بالایی از اعضای کابینه را تشکیل دهند، بسیاری از اصلاح طلبان از روحانی 

رنجیده اند و آقای روحانی موفق نشد نظر آنها را جلب کند.
 این ســهم خواهی ها تا جایی ادامه دارد که رحمانی فضلی وزیر کشــور نیز درباره فشارهای 
طیف های سیاســی به ویژه اصلاح طلبان برای حضور نیافتن وی در کابینه آینده اظهار داشــت: 
»فشــارهای سیاســی برای حضور نیافتن وی به شدت از سوی اصلاح طلبان پیگیری می شود، اما 

آنچه در نهایت مهم است نظر و انتخاب آقای رئیس جمهور می باشد.

  محمدرضا مرادی/ منطقه غرب آسیا روز به روز به سمت تنش بیشتر پیش می رود. جدای 
از نقش بازیگران فرامنطقه ای مانند آمریکا در ایجاد آشوب در این منطقه نباید از توسعه طلبی برخی 
از کشورهای منطقه نیز غافل بود. عربستان در این میان نمونه بسیار خوبی است چرا که در 50 روز 
گذشته با محاصره قطر نشان داده است که به دنبال تسلط بر ریزکشورهای عربی است. شاهد این 
مدعا اقدامات اخیر کویت علیه ایران است که به نظر می رسد باز می توان نقش عربستان را در آن دید، 
به تازگی کویت دفتر رایزن فرهنگی ایران در این کشور را بست و شمار دیپلمات های ایرانی را کاهش 
داد. نکته عجیب در این مسئله این بود که کویت در سال های اخیر موفق شده بود خود را به منزله 
یک نقش میانجی و بی طرف معرفی کند. حتی در جریان قطع روابط دیپلماتیک ایران و عربستان، 
کویت اعلام آمادگی برای میانجی گری کرد و روابط خود را با ایران همانند دیگر کشورهای حامی 
عربستان قطع نکرد. از سوی دیگر کویت در جریان حمله عراق به این کشور به شدت به ایران مدیون 
است چرا که حمایت های ایران از خاندان آل صباح در این جنگ بارها از طرف مقامات کویتی اعلام 
شده است. این اقدام از سوی 
کویت بعید به نظر می رسید؛ 
اما روزنامه عکاظ عربســتان 
بلافاصلــه اعلام کــرد کویت 
با ارســال یادداشت اعتراضی 
در ارتبــاط با پرونده گروهک 
العبدلی، دفتر رایزن فرهنگی 
و دفتر نظامی ایران در کویت 
را بست و شمار دیپلمات های 
ایرانی را از 19 نفر به چهار نفر 
کاهش داد. این روزنامه اعلام 
کرد کویت بــه دیپلمات های 
ایرانی مهلت ۴5 روزه برای ترک خاک این کشــور را داده اســت. به دنبال این اقدام کویت، کاردار 
کویت از ســوی وزارت خارجه ایران احضار شد و ســخنگوی وزارت امورخارجه ایران، در بیانیه ای 
رســمی نســبت اتهامات تازه کویت علیه ایران را رد کرد. دلیل این مسئله را می توان در نوع نگاه 

عربستان به منطقه دید.
کویت اعلام کرده است که دلیل این اقدام، ارتباط گروه شبه نظامی »العبدلی« به فرماندهی 
حسن عبدالهادی با ایران و حزب الله لبنان است. این گروه در سال 2015 از سوی نهادهای امنیتی 
کویت به همراه مقادیری سلاح و مهمات کشف  شد. بر اساس گزارش ادعایی دستگاه قضایی کویت 
15 نفر از این افراد، از شــیعیان کویت و یک نفر از شــیعیان ایران بوده اند که 1۴ نفر از این افراد 
دستگیر شده بنا بر گزارش ادعایی روزنامه کویتی »السیاسة« توانستند با قایق تندرو در سال 2017 
به ایران متواری شوند. با وجود آنکه ایران همواره این اتهام را رد کرده است؛ اما دولت کویت ظاهراً 

بر ارتباط این گروه با ایران همچنان پافشاری می کند.
اما علاوه بر این دلیل روی دیگر سکه را نیز باید دید. عربستان در دو سال و نیم اخیر که ملک 
سلمان به قدرت رسیده است سیاست، محافظه کاری گذشته را کنار گذاشته و بر سیاست تهاجمی 
و مداخله جویانه تأکید دارد. در این سیاســت؛ عربستان به یمن حمله کرد، حمایت از تروریست ها 
در عراق و ســوریه را افزایش داد و روابط خود با قطر را قطع کرد. این مســائل نشان دهنده این امر 
است که بن سلمان که به تازگی با کودتایی بن نایف را از ولی عهدی برکنار کرد و به یک قدمی تخت 
پادشاهی سعودی رسید، به دنبال آن است تا با همراه کردن کشورهای عربی نسبت به توسعه نفوذ 
ایران در منطقه اقداماتی انجام دهد. در واقع عربستان به دنبال آن است تا شکست های منطقه ای 
خود از ایران و متحدان این کشور را از طریق فشار بر ریز کشورهای عربی برای کاهش روابط با تهران 

جبران کند. این مسئله نشان دهنده شرایط بسیار نامناسب آل سعود در منطقه است.
در کل می توان گفت که کویت اکنون به دنبال جلب حمایت های همه جانبه محمدبن سلمان، 
پادشاه آینده عربستان است؛ اما این کشور این واقعیت را فراموش کرده است که بن سلمان سودای 
تبدیل کردن کشورهای عربی به استان هایی از عربستان را دارد. همان اتفاقی که درباره بحرین افتاده 
است. بنابراین سیاست کویت در برابر ایران تنها یک بازنده دارد و آن کویت است، چرا که این کشور 
در سیاست خارجی ایران وزن بسیار بالایی ندارد و به نوعی کویت بیشتر به روابط با ایران نیازمند 
است. بنابراین اشتباه این کشور می تواند پیامدهای منفی زیادی برای آل صباح به دنبال داشته باشد.

ردپای عربستان در خصومت کویت با ایران

 نقشه جدید
 آمریکا

فــاش  بــا  نیویورک تایمــز 
کــردن این خبر کــه »آمریکا به 
مذاکره  آمــاده  گفت؛  متحدانش 
از  باشــند«  بــرای برجام  مجدد 
تصویب تحریم هــای جامع علیه 
ایران رمزگشایی کرد. تحریم های 
جامع، حلقه اول از زنجیره  »تحریم، 
فشــار و مذاکره« اســت. آمریکا 
درصدد است با تحریم های جدید 
و نقض برجــام، این معاهده را به 
لبه پرتگاه فروپاشی ببرد تا از این 
طریق، ادراک متحدان خود را برای 
اجماع و فشار به ایران تنظیم کند. 
در ایــن ارتباط مجله »فارن افرز« 
نوشته بود: »با توجه به جنبه های 
نگران کننده ای که در برجام وجود 
دارد، رئیس جمهور آمریکا باید آن 
را اصلاح کند... بسیج کردن تعداد 
زیادی از کشورها برای حمایت از 
تغییرات در برجام، این مســئله را 

ممکن خواهد ساخت.«

آدم 
چند رنگ

مصطفی تاج زاده از نمونه های 
بارز بی صداقتــی در میان مدعیان 
اصلاح طلبی است. این عضو دوگانه 
حزب مشارکت و سازمان مجاهدین 
انقلاب در توئیتی که تداعی دلسوزی 
رفسنجانی  هاشــمی  مرحوم  برای 
می کند، نوشــته است: »کسانی که 
هاشمی رفسنجانی را به احمدی نژاد 
فروختند، به خود و کشــور خیلی 
سود رســاندند که حالا ناطق نوری 
را بــه فرهاد رهبر می فروشــند؟«. 
البته تاج زاده به طور عمد خود را به 
فراموشــی زده است اگرنه او بهتر از 
همه می داند که یکی از سر تیم های 
ترور شخصیت هاشمی در انتخابات 
مجلس ششم )بهمن 1378( و سپس 
تقلــب علیه وی بــود. این واقعیت 
را محسن هاشــمی، فرزند ارشد و 
رئیس دفتر آقای هاشــمی نهم دی  
ماه 1391 در مصاحبــه با روزنامه 

بهار فاش کرد.

مهم ترین اقدام ما 
چه بود؟!

در میــان هیاهوی ناشــی از 
روند تصویب این تحریم های جدید، 
مســئله ای که باعث تعجب و البته 
نگرانــی و ناراحتی افــکار عمومی 
شــد، واکنش برخی از مســئولان 
کشــور در قبال این تحریم ها بود. 
اوج واکنش هــای غیردیپلماتیک را 
می توان در ســخنان رئیس محترم 
مجلس شورای اسلامی دید؛ جایی که 
دکتر علی لاریجانی در گفت وگویی، 
از صداوســیما می خواهد که درباره 
این تحریم ها »اضطــراب بلاوجه« 
در بین مردم ایجاد نکند! سؤال این 
است که آیا به جای واکنش جدی و 
قاطع به این اقدام که مصداق صریح 
»پاره کردن برجام« است باید با این 

واژه ها مقابل آمریکا ایستاد؟

دستگیری عرفان حلقه 
در تبریز

در ادامه برخورد قاطع با عرفان 
کذایی حلقه و سرشــبکه های این 
جریان منحرف در ســطح اســتان 
آذربایجان شرقی، یکی از سرشبکه ها 
و لیدرهای اصلــی عرفان حلقه به 
همراه هشت نفر از اعضای این گروه 
در تبریز دستگیر شدند. طی عملیات 
صورت گرفته اسناد مهمی از اعضای 
این فرقه در استان کشف و ضبط شد.

ادامه اجرای
 یک طرفه!

اعضای هیئت نظارت بر اجرای 
برجــام را آقایان حجت الاســلام 
لاریجانی،  علی   روحانی،  حســن 
محمدجواد ظریف، حسین دهقان، 
صالحی،  علی اکبر  شمخانی،  علی 
ســعید جلیلی و علی اکبر ولایتی 
تشکیل می دهند. همچنین دریابان 
علی شــمخانی، دبیر شورای عالی 
امنیــت ملی، همزمــان دبیر این 
هیئت است و وظیفه اطلاع رسانی 
و ارائه گزارش های مربوطه با ایشان 
و هیئت نظارت است. درحالی که با 
نقض مکرر برجام از سوی آمریکا 
مواجه هســتیم، ســؤال اساسی 
اینجاست که تا کی می تواند اجرای 
یک طرفه برجام ادامه داد و واکنش 
قاطعی در برابــر اقدامات متعدد 
ناقض این سند از سوی آمریکایی ها 

را نادیده گرفت.

روی خط خبر

ملاقات استراتژیک

یادداشت 

  امین پناهی/ اگر در صحبت های رهبر معظم انقلاب طی ســال های گذشــته 
جســتاری داشته باشیم، متوجه می شویم که ایشان درباره اصلی ـ فرعی کردن مسائل به 
کرّات تذکر داده اند. با پژوهشی جزئی نسبت به این کلیدواژه، متوجه می شویم که ایشان 
در طول 10 سال گذشته بیش از 30 بار به این موضوع با عناوین مختلف اشاره کرده اند. 
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در یکی از دیدارهای  خود با دانشــجویان گفتند: »باید 
توجه کنیم که مســائل را اصلی ـ فرعی  کنیم. مسائل درجه  دوم جای مسائل اصلی را در 
انگیزه های ما، در همت ما، در صرف انرژی ای که می شود، نگیرد.« اینکه چرا ایشان آنقدر بر 
روی این موضوع تأکید دارند، به این موضوع برمی گردد که هنوز هم که هنوز است نیروهای 
ارزشی و انقلابی در بحث تشخیص مسائل اصلی و فرعی از همدیگر دچار اشکال هستند. 
گاهی مسائل فرعی را چنان بزرگ می بینند و مشغول نقد و سؤال درباره آن می شوند که 
فراموش می کنند مسائل اصلی مهم تری نیز وجود دارد. در واقع، گاهی برخی افراد درصدد 
وارونه کردن جایگاه مســائل اصلی و فرعی بر می آیند تا بتوانند از پاســخگویی به مسائل 
مهم و اصلی شانه خالی کنند؛ چیزی که این روزها بسیار اتفاق می افتد. از واکنش نشان 
دادن شخص رئیس جمهور به مسائل بی اهمیتی، چون لغو شدن سخنرانی یک نماینده در 
یکی از شهرها گرفته تا لغو کنسرت و پخش نشدن آهنگ فلان خواننده پیش از افطار که 

مسئله شماره یک کشور می شود و برای آن نامه می نگارند و سخنرانی  ترتیب می دهند.
اصلی ترین و مهم ترین مسئله روز کشور که باید نو به نو درباره اش از مسئولان امر، اعم از 
دولتمردان و نمایندگان مجلس سؤال کرده و درباره اش افراد و بخش های مختلف را به چالش 
کشــید، مسئله معیشت مردم است. مسئله مهمی که از هر مسئله دیگر مهم تر می نماید. 
اینکه حتی گاهی برخی به نان شب محتاج گشته اند و حتی در تأمین این حداقل ناتوان 
شده اند؛ مسئله و مشکلی که می تواند خود ریشه مسائل و مشکلات فراوان دیگری باشد.

مسئله مهم دیگری که باید درباره آن نوشت و از نهادهای مسئول توضیح خواست، 
توجه نکردن به اقتصاد مقاومتی در ســال های گذشته است. دلیل آنکه می گوییم به طور 
جدی به اقتصاد مقاومتی اهتمام نشــده، این است که اگر انجام شده بود، در حال حاضر 

باید یک رفاه نسبی در بین مردم احساس می شد.
مسئله بعدی که باید به آن اشاره کرد تا نیروهای انقلابی به یاد داشته باشند و درباره 
آن مطالبه کنند، مســئله مبارزه با فساد است. مبارزه با دانه درشت ها و یقه سفیدهایی که 
تا قوه قضائیه می خواهد آنها را محاکمه کند، اعلام جنگ کرده و شروع به تبلیغ علیه آن 
قوه می کنند تا دستگاه قضا را تحت فشار قرار داده و هزینه این عمل را برای قوه قضائیه 
و نظام جمهوری اسلامی بالا ببرند. قطعاً یکی از موضوعاتی که واجب است از آن حمایت 

کنیم، محاکمه مفاسد است، حالا در هر جایگاه و هر شرایطی که هستند. 
مســئله آخری که در این نوشــتار به آن اشاره می شود و باید بسیار مورد توجه قرار 
بگیرد، مسئله فتنه است که مسئله کوچکی نیست و نمی توان به راحتی از کنار آن عبور 
کرد. اتفاقی که بســیاری از رشــته های نظام اسلامی را در دورانی که به سرعت در مسیر 
رشــد و تعالی پیش می رفت، پنبه کرد. حالا باید مراقب بود جای آشوب طلب و مدافع از 

حق قانونی مردم عوض نشود. 
مسائل بسیار مهم دیگری وجود دارند که گاه رو به فراموشی می روند و باید به آنها 
پرداخته شود. از تحریم های مجدد دولت آمریکا علیه ملت ایران گرفته تا کرسنت و مصادره 
اموال ملت ایران از سوی دادگاه کانادا که جزء مسائل اصلی و مهم کشور محسوب می شوند. 
اینها مسائلی هستند که باید به ترند اول شبکه های اجتماعی مختلف تبدیل شود، نه واکنش 
به افاضات فلان آقازاده ای که هیچ جایگاهی در مناسبات سیاسی کشور ندارد. در واقع، این 

نمونه بارز یک مسئله فرعی دسته چندم برای کشور است.

مسائل اصلی مسائل فرعی



اخبار اقتصادی
اقتصاد/رسانه دوشنبه 9 مرداد 139۶   سال هجدهم     شماره ۸۰9  
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نکته گرام

افتتاح مرکز تجاری ترکیه در تهران؛  فرصت یا تهدید

حمید چیت چیان، وزیر نیرو گفت: وزارت نیرو با اقداماتی که در زمینه توسعه، اصلاح و بهینه سازی شبکه های توزیع برق و نیز مقابله با استفاده غیر مجاز از برق 
انجام داد، موفق شد میزان تلفات برق را از 15/2 درصد به 10/7 درصد برساند. کاهش تلفات شبکه توزیع برق در حالی به 10/7 درصد رسیده است که در طول چهار 

سال گذشته ۴/5 میلیون مشترک به مشترکان شبکه برق کشور اضافه شده است.
 شرکت هایی که اجازه واگذاری 

به بخش خصوصی ندارند
پوری حســینی، رئیس سازمان 
خصوصی سازی و معاون وزیر اقتصاد 
گفت: »تعداد زیادی از شــرکت های 
دولتــی به دلیل اینکه کالا و خدمات 
اجازه  دریافت می کننــد،  یارانــه ای 
واگذاری آنها به بخش خصوصی وجود 
ندارد. شــرکت هایی که در حوزه آب، 
برق و گاز فعالیت می کنند، جزو این 
گروه از شــرکت ها هستند و تا زمانی 
که قیمت کالا و خدمات این گروه از 
شرکت ها تکلیفی است، واگذاری ها به 

طور کامل صورت نخواهد گرفت.«
یک شعبه بانک

 برای هر ۳۴۰۰ ایرانی
آخرین آمار بانک مرکزی حاکی 
از فعالیت 23 هزار و 230 شــعبه در 
قالب ۴2 بانک و مؤسســه در سراسر 
کشور است که بر این اساس سهم هر 
3۴00 ایرانی معادل یک شعبه است. 
این آمار نشــان می دهد در فرانسه به 
ازای هر 100 هــزار نفر حدود 37/5 

شعبه بانکی وجود دارد.
۶۳ درصد واردات کشور
 در انحصار ۴ نوع کالا

دفتر مطالعــات اقتصادی مرکز 
پژوهش های مجلــس اعلام کرد؛ در 
گــزارش آمار واردات 200 قلم کالای 
عمده وارداتی در سال 139۴ با چهار 
مؤلفه میزان تعرفه، نوع مصرف، اولویت 
ارزی و قسمت بندی کالایی که حدود 
60 درصد ارزش کل واردات را تشکیل 
می دهــد، 63 درصد از کل ارزش این 
200 قلم کالای عمده وارداتی را تنها 
۴ نوع کالای خودرو، کشاورزی، فلزی و 
دارویی و شیمیایی تشکیل داده است.

رکود در توزیع 
لوازم خانگی

محمد طحانپور، رئیس اتحادیه 
کشوری لوازم خانگی گفت: »افزایش 
هزینه هــای تولیــد بــرای برخــی 
تولیدکننــدگان و همچنیــن اجاره 
بهای کلان برای برخی فروشــگاه ها 
ســبب شده که جو متشنجی در بازار 
ایجاد شود؛ چرا که آنها به  طور کاذب 
مردم را از گرانی هایی که در راه است، 
می ترســانند تا به این طریق موجب 
رونــق فروش خود شــوند؛ اما چنین 
موضوعی واقعیت ندارد و قرار نیست 
افزایش قیمت خاصی در این بازار اتفاق 
بیفتد. به عقیده من رکودی در تولید 
لوازم خانگی وجود ندارد، این رکود در 
توزیع مشاهده می شود؛ چرا که برخی 
مغازه داران نمی توانند کالاهای خود را 

به فروش برسانند.

پژواک
شبکه های اجتماعی و کودکان

فضای غیر اخلاقی علیه کودکان- ۹

پایش

عکس خبر

 محمد نوری/  اصولاً کشورهای مختلف از نظر اقتصادی در تولید کالاهای 
مصرفی، واســطه ای و سرمایه ای مورد نیاز خود شرایط متفاوتی دارند. برخی از 
کشورها توان تولید کالاهای مورد نیاز مردم خود را به طور کامل ندارند و از سوی 
دیگر برخی کشورها با توان اقتصادی مناسب تر، قدرت تولید کالاهای مصرفی و... 
را بیش از نیاز داخلی دارند که در این مورد، کشور تولیدکننده اقدام به بازاریابی 
و فروش محصولات خود در دیگر کشورها می کند. در این میان، اقدام منطقی و 
معقول در واردات کالای مصرفی از کشور تولیدکننده با مزیت نسبی، در صورتی 
با اقتصاد داخلی کشور واردکننده منافات ندارد که یا از آن کالا در داخل کشور 
واردکننده تولید نشود یا اینکه تولید اندک آن، کفایت نیاز مصرف داخلی را ندهد. 
در این صورت، کشور نیازمند اقدام به واردات کالا کرده و نیاز خود را در داخل 
از این طریق پوشش داده و برطرف می کند تا اینکه شرایط در داخل کشور برای 
تولید کالای مورد نیاز میسر شود. در این شرایط برنامه ریزی، سیاست گذاری و 
اقدام لازم برای دستیابی به وضعیتی که شرایط را برای تولید داخلی مهیا کند،  

در دستور کار مسئولان اقتصادی کشور واردکننده قرار می گیرد.
برای دســتیابی به شرایط اقتصادی که در آن کشور به سمت اتکا به توان 
تولید داخل حرکت کند و ظرفیت های موجود را در این عرصه به خدمت گیرد، 
در ســال های اخیر سیاست گذاری های مناســبی صورت گرفته است؛ از جمله 
اینکه برای حضور برندهای خارجی در ایران شرایط خاصی در نظر گرفته  شده 
اســت. به  گونه ای  که شرکت های خارجی مکلف شده اند برای حضور و صادرات 
محصولات خود به ایران، بخشــی از آن را در کشورمان بر اساس سرمایه گذاری 
مشترک تولید کنند و از سویی بتوانند شرایط صادرات آن را از ایران فراهم آورند، 
تا از این طریق به اشــتغال زایی داخلی و جذب سرمایه گذاری خارجی به  جای 

واردات صرف، کمک شود.
 ایــن در حالی اســت که خبرها حاکی از افتتاح مرکــز تجاری ترکیه در 
ایران اســت. این مرکز روز یک شــنبه، 18 تیر ماه ســال جاری با دعوت از 62 
شــرکت در تهران و با حضور وزیر اقتصاد ترکیه و سخنرانی خسرو تاج، معاون 
وزیر صنعت در حاشــیه »همایش بازرگانان ایران و ترکیه« افتتاح شــد، که بر 
اســاس دستورالعمل های وزارت صنعت درباره حضور برندهای خارجی در ایران 
غیر قانونی اســت و با حرکت در مسیر رونق تولید داخلی و استقلال اقتصادی 
منافات دارد. البته این اقدام می تواند با در نظر گرفتن مواردی به نفع کشور بوده 

و مزیت آفرین باشد؛ از جمله:
1ـ بسترســازی و همکاری در جهت افزایش ظرفیت های تولیدی مشترک 
و اقدام به صادرات کالای تولید شــده به دیگر کشورها؛ 2ـ مشارکت و همکاری 
برای توسعه زیرساخت ها و ارائه خدمات مناسب به منظور صدور محصولات تولید 
مشترک؛ 3ـ همکاری مشترک برای توسعه و تقویت بنگاه های تجاری و حمایت 
از شرکت های بزرگ صادراتی در هر دو کشور؛ ۴ـ ارائه خدمات مشاوره فنی در 
امر توســعه تجارت فیمابین؛ 5ـ ظرفیت سازی برای حضور متقابل شرکت های 

ایرانی در راه اندازی مرکز تجارت در ترکیه.
در غیر این صورت باید تعرفه تجاری مناسب برای کالاهای عرضه شده در 
این مرکز وضع و اخذ شود. تا حمایت لازم از تولید داخلی صورت گیرد؛ چرا که 
این حضور برخلاف سیاســت های وزارت صنعت و سازمان توسعه تجارت ایران 
بوده و با سیاست های اقتصاد مقاومتی مغایرت داشته و تولید داخلی را به شدت 

تضعیف می کند.

کاهش
 تلفات برق 

دیدار خانواده شهید »مهدی غلامی« با پیکر فرزندشان پس از ۳۳ سال جهاد ادامه داردتغیر سبک زندگی انسان ها را اینگونه تربیت می کند جشن تکلیف دختران دانش آموز شیرازی در میلاد حضرت معصومه)س(

برنده کیست؟
 سید فخرالدین موسوی/  تقابل میان 
روحانــی و اصلاح طلبان دربــاره کابینه دولت 
ادامه دارد؛ ســهم خواهی  دوازدهم همچنــان 
بی پایان  اصلاح طلبان و بی توجهی رئیس جمهور 
به درخواست های این جریان در هفته های اخیر 
بارها بــر صفحــه اول روزنامه های اصلاح طلب 
نشست تا فشارها بر حسن روحانی بیش از پیش 
او را تابع خواست اصلاح طلبان کند؛ اما به ناگاه 
در بحبوحه اصرارها و فضاسازی های اصلاح طلبان 
و انکار روحانی خبری منتشر شد مبنی بر اینکه 
حسن روحانی با سفر به مشهد مقدس و دیدار 
بار رهبر معظم انقلاب درباره کابینه کسب تکلیف 
کرده است؛ خبری که علی مطهری در مصاحبه با 
روزنامه های اصلاح طلب آن را اقدام روحانی برای 
محدود کــردن اظهار نظر درباره اعضای کابینه 
آینده دانست؛ اظهاراتی اگرچه بیان آن به عهده 
علی مطهری گذاشته شــده بود، اما از اردوگاه 
اصلاح طلبان شنیده می شد که معتقدند حسن 
روحانی قصد دارد مخالفت های خود با استفاده 
از نیروهای اصلاح طلــب در کابینه را مخالفت 
رهبر معظــم انقلاب با حضور آنها در دولت القا 
کند! موضوعی که البته به دلیل ســوابق برخی 

از چهره های فتنه گر با احتیــاط فراوان مطرح 
می شد؛ اما با انتشار مطلبی در پایگاه اطلاع رسانی 
رهبر معظم انقلاب درباره ورود نکردن ایشان به 
مصادیق برای حضور در کابینه، صبح شــنبه 7 
مرداد روزنامه های اصلاح طلب با صراحت بیشتر 
در برابر اقدام روحانی موضع گیری کردند. چنانکه 
»نقش رهبری در چینــش کابینه« در روزنامه 
همدلی، »رهبر انقلاب دربــاره اکثریت کابینه 
نظر ابراز نمی کنند« در روزنامه مردم ســالاری، 
»دغدغه اصلی رهبر انقلاب در خصوص کابینه« 
در روزنامه شــهروند، »دغدغه رهبر انقلاب در 
خصوص کابینــه« در آفتاب یزد، »نگاه رهبری 
در انتخاب وزرا« در روزنامه تعادل، »صدور بیانیه 
توســط دفتر رهبر انقلاب در خصوص انتخاب 
کابینه؛ پاسخ به شــایعات« در روزنامه تجارت، 
»کدام وزیــران با هماهنگي رهبــري انتخاب 
مي شــوند« در روزنامه شرق، »نوع تعامل رهبر 
انقلاب با رئیس جمهور در زمینه انتخاب وزیران 
شفاف سازی شد؛ رویکرد حمایتی« در روزنامه 
بهار، »رویکرد رهبر معظــم انقلاب در انتخاب 
کابینه« در روزنامه وقایع اتفاقیه تیتر شدند؛ اما 
صریح ترین تیتــر را در این میان روزنامه قانون 

انتخاب کرد که با تیتری درشت در صفحه اول 
خود نوشــت: »بدعت مردود«. قانون تحت این 
عنوان می نویسد: »احترام و اعتقاد به ولایت فقیه 
میان برخي افراد معنا و مفهومي دارد که حتي با 
بیانات حضرت  آیت ا لله خامنه اي نیز در تناقض 
است. عده اي براي اینکه خود را از گزند جریان ها 
و تفکرهاي مختلف سیاســي در امان بدارند، به 
نوعي وانمود مي کنند که گویي ذوب در ولایت 
هستند و حتي خوردن و آشامیدن خود را نیز با 
رهبر معظم انقلاب هماهنگ مي کنند. در صورتي 
که این گونه نبوده و بیشتر براي اهداف سیاسي 
اظهاراتي را به زبــان مي آورند و اقداماتي را در 
دستور کار قرار مي دهند که در ادامه به جایگاه 
ولایت و تفکــرات مردم نیز لطمه وارد مي کند. 
در همین راســتا، چندي پیش اخباري به نقل 
از برخي نماینــدگان مجلس در فضاي مجازي 
منتشر شد که چندان به کام جریان هاي مختلف 
سیاسي)اصلاح طلب و اصولگرا( خوش نیامد. خبر 
حاکي از این بود که روحاني براي چینش تمام 
کابینه با رهبــر معظم انقلاب هماهنگي دارد و 
لیست وزرا را براي تأیید به خدمت ایشان برده 
 اســت. حتي برخي مدعي بودند که روحاني در 

سفر رهبر انقلاب به مشهد نیز ایشان را همراهي 
کرده و براي تشکیل کابینه با آیت الله خامنه اي 
هماهنگي هایي را داشته است. خبري که براي 
روحاني دردسرهاي تازه اي را ایجاد کرد و سبب 
شد تا مخالفان او این حرکت را زیر سؤال ببرند و 
دوستداران او این تفکر را نقد کنند؛ اما از آنجایي 
که حضرت  آیت الله  خامنه اي همواره در سیاست ها 
و تدابیرشان اجازه استفاده از جایگاه رهبري را 
به هیچ  کس و جریاني نداده اند و همیشه تلاش 
شده  است تا راه برداشت جناحي از عنایت هاي 
ایشان گرفته شود، دفتر ایشان با انتشار نامه اي 
شایعات و القائات مربوط به کابینه را رد و تکذیب 
و در اطلاعیه اي براي تبیین افکار عمومي، مطالبي 
را بیان کرد.« البته روزنامه شــرق در کنار این 
تیترهــای پر تعداد نوعی مهلت هم برای دولت 
تعیین کرد. ایــن روزنامه و تحت تیتر  »7 روز 
تا کابینه 2۴ میلیونی« می نویسد: »حالا بعد از 
تقریباً دو ماه گمانه زني و رایزني، تنها یک هفته 
زمان مانده است تا همه این تلاش ها خود را در 
فهرست پیشنهادي رئیس جمهور به مجلس نشان 
دهد و مشخص شود این فهرست سند وفاداري 

به آرا و مطالبات مردم است یا خیر«.

 مهدی فرهادی/دنیای دیجیتال 
فاصله عمیقی بین والدین و فرزندان شان 
در سال های اخیر انداخته است، به طوری 
که آمارها نشــان می دهد 50 درصد از 
والدین نمی  دانند فرزندان شان در اینترنت 
چه می کنند و در نظر سنجی ها از هر 10 
کودک، یک نفر گفته است که والدین او 
از فناوری مورد استفاده او خبری ندارد. 
لازم اســت بدانید با توجه به آماری که 
انجمن تحقیقاتــی ESSET انجام داده 
است، طی سال های اخیر حملات رو به 
رشدی در حریم شخصی کاربران اینترنت 
در رابطه با افراد زیر ســن قانونی شکل 
گرفته اســت که  ESSETاین خطرات 
را به ســه دسته کلی تقسیم کرده است: 
1ـ خطرات داده های شخصی، 2ـ خطرات 
داده های مالی و 3ـ خطرات اســتفاده از 
تمایلات جنســی کــودکان و نوجوانان. 
در همین حال در کشــورهای آسیایی 
نیز ایــن مورد به وفور یافت می شــود؛ 
سوءاستفاده کنندگان جنسی کودکان در 
مالزی سال گذشته )2016( در مقایسه 
با دیگر شبکه های اجتماعی از »وی چت« 
بهره بردند. شــبکه خبر آسیا به نقل از 
»اونگ چین لان« مدیر دســتیار بخش 
تحقیقات کودکان، زنان و روابط جنسی 
پلیس »بوکیت امان« مالزی، اعلام کرد 
از بیــن 18۴ گزارش سوءاســتفاده از 
کودکان در ســال گذشته، 138 پرونده 
مربوط بــه کودکانی بوده اســت که از 
طریق نرم افزار »وی چت« با آزار دهندگان 
جنسی آشنا شده اند. وی عنوان کرد که 
پس از »وی چت«، شبکه های اجتماعی 
»فیس بوک« با 35 مورد، »واتس آپ« 6 
مــورد و »بی تالک« قرار دارند. این مقام 
پلیس مالزی در ادامه گفت که نرم افزار 
»وی چت« امکان یافتن تماس آســان 
بدون سانســور برای کودکان زیر ســن 
قانونی را به وجود آورده و نیاز نیست که 
فــرد دیگری این افراد را برای حضور در 

شبکه های اجتماعی دعوت کند.

لزوم ساماندهي مؤسسات مالي غیر مجازآن روی سکه

تیترکارخانه ٤۳ ساله پارسیلون لرستان آغل گوسفندان شدتجلیل از دختران شهدای مدافع حرم در روز دختر بوسه بر پرچم عطرآگین حضرت معصومه)س(

 سعید مهدوی/ از عمده ترین 
مشکلات شبکه پولي و بانکي در دولت 
یازدهم وجود و رشد چشمگیر مؤسسات 
مالی و اعتباری غیر مجاز اســت. رشد 
قارچ گونه و غیر طبیعي این مؤسسات از 
سویی موجب سودجویي از مردم شده و 
از سوي دیگر در برنامه هاي شوراي پول و 
اعتبار براي سامان دهي به نرخ سود بانکي 
اختلال ایجاد کرده است؛ زیرا مؤسسات 
مالی غیــر مجاز نرخ ســود بالاتری را 
به مشتریان خود پیشــنهاد می دهند، 
بنابراین بانک ها نیز به ناچار در رقابت با 
مؤسسات غیر مجاز به دنبال راهکارهای 
مختلفی برای محاســبه نرخ ســود به 
گونه های متفاوتی هســتند که بتوانند 
مشتریان خود را حفظ کنند. در ماه های 
اخیر با اعلام ورشکستگی چند مؤسسه 
مالــی و اعتباری اعتراضــات مردمی و 
سپرده گذاران این مؤسسات افزایش یافته 
است. پس از آغاز سال 96 هفته ای چند 
تجمع از سوی سپرده گذاران آسیب دیده 
برگزار می شود. این اعتراضات گاهی با 
حاشــیه هایی نیز همراه بوده که بازتاب 
گســترده ای در رســانه ها داشته است. 
در این میــان، بانک مرکزی هم تلاش 
می کند با اعمال فشار و اعلام مهلت به 
این مؤسسات، آنها را ساماندهی کند که 

تاکنون به این مهم دست نیافته است.

اولتیماتوم مجلس
 به بانک مرکزی و وزارت اقتصاد

تیرماه ســال جــاري محمدرضا 
پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
مجلس، بــا تأکید بر لزوم ســاماندهی 
مؤسسات مالی و اعتباری، گفت: »تا پایان 
نیمه دوم سال بانک مرکزی باید گزارش 
کاملی مبنی بر جمع شدن سفره تمامی 
مؤسســات غیر مجاز در اقتصاد ایران به 
مجلس و کمیسیون اقتصادی ارائه کند.« 
پورابراهیمی با بیان اینکه به وزیر اقتصاد 
و رئیس بانک مرکزی برای ســاماندهی 
مؤسسات مالی و اعتباری مهلت داده شد، 
افزود: »اگر تا پایان سال این قضایا ادامه 
پیدا کند، نشان می دهد که وزارت اقتصاد 

و بانک مرکزی جسارت لازم را برای حل 
مشکل مؤسسات غیر مجاز ندارند؛ چراکه 
تمامی ظرفیت ها در اختیار دولت است و 
از نظر مجلس هیچ عذر و بهانه ای برای 
مجموعه بخش دولت به منظور تعیین 
تکلیف مؤسسات غیر مجاز نیست؛ از این 
رو اگر موردی وجود دارد که دولت بگوید 
خلأ قانونی وجود داشته، باید به صراحت 
اعلام کنند، که درباره آن در اسرع وقت 

تصمیم گیری می شود.«

نحوه ایجاد و رشد 
مؤسسات غیر مجاز

بر اساس اظهارات عباس کمره ای، 
مدیرکل نظارت بر بانک ها و مؤسسات 
اعتبــاری بانک مرکــزی،  در مقطعی 
تعاونی هــای اعتباری با کســب مجوز 
از وزارت تعاون شــروع بــه کار کردند؛ 
اگرچه قرار بود این تعاونی ها، تعاونی های 
اعتباری صنفی باشند و به صورت بسیار 
محدود کار کننــد؛ اما به مرور زمان از 
خلأهایی که در زمینه قانون و مقررات 
وجــود داشــت، اســتفاده کردند و در 
مقطعی، به ســرعت رشد کرده و تعداد 
شعب خود را افزایش دادند؛ پس از آن 
برای جذب منابع بســیج شده و بسط 
یافتند. صندوق های قرض الحسنه ای نیز 
در کشــور فعالیت می کردند که گاهی 
بدون مجوز بانک مرکزی مشــغول به 
کار شده بودند. در کنار این، واسپاری ها 
و لیزینگ هایی هم داشــتیم که نظارت 

نکردن بر عملکرد آنها سبب شد در سال 
83، قانون تنظیم بازار غیر متشکل پولی 
مصوب و آیین نامه اجرایی آن در ســال 

86 ابلاغ شود. 

راهکار انحلال، ادغام
 و صدور مجوز 

بانک مرکزی، متولی اصلی نظامی 
پولــی و بانکی، ســه راهــکار انحلال، 
ادغام و صدور مجوز را برای ساماندهی 
مؤسسات مالی و اعتباری غیر مجاز در 
نظر گرفته اســت. معاون نظارتی بانک 
مرکزی با بیــان اینکه به تازگی بحثی 
درباره مؤسســه ثامن در فضای مجازی 
برای افکار عمومی مطرح شــده است، 
گفت: »این مؤسسه از سال های قبل از 
بانک مرکزی درخواســت مجوز کرده و 
اقداماتی از جمله پذیر  ه نویسی در بورس 
و پرداخت سپرده قانونی به بانک مرکزی 
انجام داده بود. فرشاد حیدری اعلام کرده 
اســت معمولاً مجوزها ممکن است به 
صدور مجوز به عنوان مؤسسه مستقل 
منجر شود یا اینکه به تشخیص شورای 
پول و اعتبار در یک بانک بزرگ تر یا یک 
مؤسسه قوی تر ادغام شوند.« وی اظهار 
داشت: »نتیجه این ادغام ها قاعدتاً ایجاد 
مؤسسات قوی تر و با سلامت و ثبات مالی 
بیشتر خواهد بود و امیدواریم در سال 96 
موضوع غیر مجازها را در کشور به طور 
کامل ساماندهی کنیم و از سال 97 به 
بعد شاهد حضور و فعالیت هیچ مؤسسه 

و تعاونی غیر مجازی در کشور نباشیم.«

محدودیت هاي قانوني
 مانع است

ولی الله ســیف، رئیــس کل بانک 
مرکزی در پاســخ به این پرســش که 
چرا بانک مرکزی بــه کار غیر مجازها 
در بازار پول پایان نمی دهد،  گفته است: 
»سال های گذشته همواره بانک مرکزی 
در این مسیر تلاش کرده و بالغ بر صد 
تعاونی غیر مجاز را ساماندهی و صدها 
تعاونی و صنــدوق غیر مجاز را تعطیل 
کرده است.« ســیف خاطر نشان کرده 
اســت: »برخی محدودیت هــا از جمله 
محدودیت های قانونی موجب شد فرایند 
ســاماندهی به طول انجامد و با اتکا به 
پشــتوانه قانونی، بانک مرکزی با هدف 
ســلامت مالی و پایداری هر چه بیشتر 
شبکه بانکی کشــور، بهبود روش های 
بانکداری، نظارت دقیق تر بازار پول و در 
نهایت صیانت از سپرده های هموطنان، 
موضوع را با جدیت پیگیری کرده است 

و خواهد کرد.«

تعهد دولت یازدهم 
ســخنگوی دولــت دربــاره حل 
مشــکلات مؤسســات مالی و اعتباری 
گفته است: »دولت یازدهم تعهد کرده 
است بازار غیر متشکل پولی و نهادها و 
ســازمان هایی را که مجوز لازم و کافی 
برای این فعالیت ها ندارند، ســاماندهی 

کند و حتی در شورای عالی امنیت ملی 
برنامه خود را اعلام کرده و شورا به منظور 
پشتیبانی از این اقدام، تصمیمات لازم را 

گرفته است.«

چه تعداد مؤسسه غیر مجاز
 و با چقدر نقدینگي داریم؟

بنا به ارزیابی که تاکنون برخی 
منابع بانک مرکزی و برخی نمایندگان 
مجلس ارائــه کرده اند، »بــازار غیر 
متشــکل پولی« شــامل چند هزار 
مؤسســه مالی بدون مجوز با حدود 
دو میلیون عضو یا ســهامدار و حدود 
1۴0 هــزار میلیارد تومان، یعنی 20 
درصد نقدینگی کل کشــور در حال 
فعالیت هستند. اگرچه دولت و بانک 
مرکزی سرنخ های اصلی و حامیان این 
مؤسسات را می شناسند؛ اما تاکنون 
جز با عناوین کلی »مؤسســات غیر 
مجاز« یا »بازار غیر متشــکل پولی« 

برای مردم شناخته شده نیستند. 

ریسک مردم  براي سرمایه گذاري 
بالا رفته است

موضــوع دیگري کــه نباید از آن 
چشم پوشید، ریســک نرخ سود بالاتر 
در مؤسســات غیر مجاز اســت که فرد 
ســرمایه گذار باید آن را بــه قیمت به 
خطــر افتــادن اصل ســرمایه بپذیرد. 
سرمایه گذاران به جای دریافت نرخ سود 
معقول و منطقي با ریسک بسیار کم و 
ســپرده گذاري در بانک ها و مؤسسات 
معتبر ترجیح مي دهند براي چند درصد 
نرخ ســود بالاتر در مؤسسات غیر مجاز 
ســرمایه گذاري کنند. همچنین، برخي 
از مــردم که ســرمایه هاي خرد خود را 
در مؤسســات غیر مجاز قرار مي دهند، 
معتقدند همین که این مؤسسات اجازه 
تأســیس دفتر و شعبه یافته اند، پس از 
بانک مرکزي مجوز دریافت کرده و مورد 
تأیید بانک مرکزي هستند؛ در حالي که 
این  چنین نیســت و با توجه به مطالب 
بالا، این مؤسسات از طرق دیگر تأسیس 

و راه اندازي شده اند. 

حضور رهبر معظم انقلاب در حرم مطهر حضرت امام رضا )ع(- ١/١۳٩6/۵
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  قاسم غفوری/ ونزوئلا، یکی 
از کلیدی ترین کشــورهای آمریکای 
لاتین که بیشــترین منابــع انرژی 
منطقه را در خــود دارد، این روزها 
اوضاع نامناســبی را دارد. از یک  سو 
اعتراض های خیابانی به ســرکردگی 
کاپریلس بحران امنیتی و اجتماعی 
را بر این کشور حاکم کرده و از سوی 
دیگر فشــارهای خارجی به ویژه از 
سوی آمریکا بر ونزوئلا شدت گرفته 
است. آنچه در سپهر سیاسی ونزوئلا 
مشــاهده می شــود، دورانی سراسر 
آشــوب و نابسامانی است؛ به گونه ای 
که حتی طرح هایــی مانند بازنگری 
انتخابات  نیز برگــزاری  اقتصادی و 
پارلمانی نیز چندان تأثیری در بهبود 
اوضاع این سرزمین نداشته و ندارد. 
نکتــه تأمل برانگیــز در این عرصه 
آمریکاست که  دخالت های گسترده  
گویی ونزوئلا را برای خود یک منطقه 
راهبردی تعریف کــرده و حاضر به 
پایان دادن به مداخلات خود نیست. 
در ادامه دخالت های آمریکا در امور 
داخلــی ونزوئــلا، دو مقــام و منبع 
آمریکایی از طرح های واشنگتن برای 
اعمال تحریم های بیشتر ضد کاراکاس 

خبر دادند. 
محافل رسانه ای تأکید کرده اند 
آمریکا در حال بررســی تحریم های 
مالی علیه ونزوئلا است؛ تحریم هایی 
کــه پرداخت ها و تبــادلات مالی به 
دلار را برای این کشور نفتی متوقف 
خواهد کرد. هر چند عواملی همچون 
اوضاع نامناسب اقتصادی، چالش های 
اجتماعی و نیز فقدان افرادی همچون 
چــاوز در مقام هدایت گری کاریزما و 
ناتوانی مادورو برای تحقق طرح های 
او از عوامــل مهــم و تأثیرگــذار در 
ناآرامی های ونزوئلا است؛ اما نباید از 
نظر دور داشت که بخش عمده ای از 
آن برگرفته از تحرکات خارجی به ویژه 
از ســوی آمریکاست که به صراحت 
سرنگونی این نظام را دنبال می کند. 

روندی که مشابه آن را در دهه 
1970 و کودتاهــای طراحی شــده 
از ســوی هنری کیســینجر، مشاور 
عالی امنیت ملی و وزیر خارجه وقت 
آمریکا علیــه آمریکای لاتین اجرا و 
فردی همچون آلنده در اعتراض های 
اجتماعــی ســرنگون و دیکتاتوری 
جنایتکار به نام پینوشه قدرت را در 
دست گرفت که ده ها هزار نفر قربانی 

حکومت وی شدند. 
مطرح  پرســش  ایــن  حــال 
می شود که چرا ونزوئلا کانون توجه 
آمریکاست؛ در حالی که در ظاهر باید 
کوبا هدف بود، اما آمریکا به مذاکره 
با کوبا رفت و برای ونزوئلا سیاســت 
بحران را در پیش گرفت؟ نخست باید 
توجه داشت که کل آمریکای لاتین 
ملاک آمریکاست با این تفاوت که آنها 
با بهره گیری از سیاست چهره سازی 
و فضای بحران اقتصادی توانستند در 
آرژانتیــن و برزیل تا حدودی تغییر 

نظام ها را محقق کنند. 
کارنامه آمریکای لاتین نشــان 
می دهد، هر چند کوبای دوران فیدل 
کاسترو ضد آمریکا بود؛ اما این ونزوئلا 
هست که در دهه اخیر محور جبهه 
ضد امپریالیسم محسوب می شود و 
به نوعی آمریکا این کشور را دشمن 
اصلی خود دانســته است. آمریکا با 
رویکرد سیاســی به کوبــای پس از 
کاســترو ســعی در القای چهره ای 
دموکراتیک از خود داشته که همزمان 
آتش بحران را در ونزوئلا تشدید کرده 
است. ســرنگونی حکومت مادورو به 
عنــوان وارث چاوز ضد آمریکایی به 
زعم آمریکا به معنای پایان مقاومت 

آمریکای لاتین است. 
از این رو واشنگتن اساس طراحی 
خود را بر سرنگونی ونزوئلا در قالب 
همــان کودتاهای رنگــی اوکراین و 
گرجســتان قرار داده است. آمریکا 
تلاش دارد از ونزوئلا به مثابه الگویی 
برای دیگر کشورهای منطقه و حتی 
عرصــه جهانی بهره گیرد تا شــاید 
تضعیــف روحیه ملت هــای مخالف 
نظام ســلطه را رقم زند؛ چنانکه این 
ســناریو را در ابعادی دیگر در قبال 
جمهوری اسلامی ایران در غرب آسیا 
اجرا می کند. ایجاد بحران اقتصادی و 
چالش های امنیتی و چندقطبی کردن 
جامعه، طرح آمریکا برای سرنگونی 
نظام ونزوئلا اســت؛ در حالی که در 
ظاهر از آزادی مدنی سخن می گوید. 
البته آمریکا هرگز نمی گوید که چرا 
این آزادی مدنی را برای مردم بحرین، 
عربســتان و فلسطین قائل نیست و 
صرفاً برای مردم ونزوئلا این نسخه را 

تجویز می کند. 

  عبدالله عبادی/ جمهوری ازبکســتان 
کشــوری در آسیای میانه و دارای مرز مشترک با 
کشورهای افغانســتان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
قرقیزســتان و قزاقستان است. پایتخت این کشور 
تاشکند و مساحت آن ۴۴7 هزار کیلومتر مربع است.
از نظر اقتصادی ازبکســتان دارای چهارمین 
ذخایر طلای جهان است، این کشور سالیانه هشت 
تن طلا تولید می کند و هفتمین تولیدکننده بزرگ 
طلا در جهان است، ذخایر مس این کشور در جهان 
رتبــه دهم و ذخایر اورانیــوم آن رتبه دوازدهم را 
دارد. همچنین از نظر منابع گازی نیز رتبه یازدهم 
جهان را داراست. در سال 2011 ازبکستان هفتمین 
تولیدکننده بزرگ و پنجمین صادرکننده بزرگ پنبه 

و هفتمین تولیدکننده بزرگ طلا در جهان بود.

آغاز روابط
پس از فروپاشی شوروی سابق در سال 1990 
آمریکا در 25 دسامبر 1991 استقلال ازبکستان را 
به رسمیت شناخت و در مارس 1992 سفارتخانه 
خود را در تاشکند افتتاح کرد. اهمیت ازبکستان در 
منطقه آسیای میانه سبب شد تا آمریکا اندک اندک 
روابط خود را با این کشور توسعه دهد؛ اما وقوع 11 
سپتامبر و حمله آمریکا به افغانستان در چارچوب 
نبرد علیه تروریســم سبب شد تا سطح روابط دو 

کشور به یکباره سیر صعودی بگیرد. 
حضور چنــد هزار نیروی آمریکایی و ناتو در 
افغانستان و استفاده از چندین هزار خودروی زرهی 
برای مقابله با طالبان، آمریکا را با یک چالش بزرگ 
برای تأمین سوخت مورد نیاز تجهیزات خود روبه رو 
کرد، از ایــن رو با توجه به منابع عظیم نفت و گاز 
ازبکســتان این کشــور به بزرگ ترین تدارکاتچی 
ارتش آمریکا در نزدیکی مرزهای افغانستان تبدیل 
شــد. پیشــتر به دلیل چالش های فــراوان ناتو با 
پاکستان و افزایش خطرات در کریدور جنوب برای 
تأمین نیازمندی های ناتو و واشنگتن مذاکراتی با 
ترکمنستان و تاجیکستان در این باره انجام شد؛ اما 
عملاً جایگزینی بهتر از ازبکستان پیدا نشد؛ بنابراین 
ازبکســتان نقش مهمی در ترانزیت محموله های 

نظامی آمریکا در منطقه یافت .
بــه دنبال حملــه ناتو به افغانســتان دولت 
آمریکا از ازبکستان درخواست کرد تا پایگاه هوایی 
)خان آباد( را در اختیار ارتش این کشور قرار دهد، 

این درخواســت با مخالفت مســئولان ازبکستان 
روبه رو نشــد و این پایگاه مهــم هوایی در اختیار 
آمریکا و ناتو قرار گرفت، اما در سال 2005 و پس 
از حوادث )اندیجــان( نظامیان آمریکایی به دلیل 
حمایــت از تظاهرکنندگان به طــور موقت از این 

پایگاه اخراج شدند .
در 13 ماه مه 2005 تعداد زیادی از مسلمانان 
شهر اندیجان که از سیاســت های ظالمانه اسلام 
کریم اف رئیس جمهور این کشور به تنگ آمده بودند، 
با ریختن به خیابان ها علیه وی و سیاســت هایش 
تظاهرات کردند، اســلام کریم اف که به شــدت از 
جریان های اســلامی در کشــورش هراس داشت، 
دستور داد تا با شدت تمام با تظاهرکنندگان برخورد 
شود، در اثر حمله پلیس به تظاهرکنندگان حدود 

300 نفر از مسلمانان این کشور به شهادت رسیدند .
سازمان ها و نهادهای طرفدار حقوق بشر در 
سراسر جهان از جمله ســازمان های آمریکایی به 
شــدت از این عمل وحشیانه عمال کریم اف انتقاد 

کردند و خواستار تحریم ازبکستان شدند .
بــا بروز ایــن اتفاق و تحت فشــارهای نهاد 
حقوق بشــری دولت آمریکا ضمن محکوم کردن 
این اقــدام تحریم های زیادی، از جمله محدودیت 
در زمینه فروش ســلاح و تجهیزات را برای دولت 
ازبکستان وضع کرد، با این وجود به دلیل موقعیت 
راهبردی ازبکستان در منطقه و منابع عظیم نفتی 
آن روابط دوکشــور دچار چالش جدی نشد؛ زیرا 
هم آمریکا به ازبکســتان و هم ازبکستان به آمریکا 
نیاز داشت. آمریکا به خوبی می دانست که از دست 

دادن ازبکستان موجب خواهد شد دو رقیب جدی 
آن، یعنی روســیه و ایران به سرعت جایگزین آن 
شــده و نفوذ خــود را در این کشــور آغاز کنند، 
ازبکستان از یک سو یکی از مهم ترین جمهوری های 
شــوروی سابق بود و مسکو بسیار تمایل داشت تا 
بار دیگر چتر حمایتی خود را بر ســر آن بگسترد 
و از ســوی دیگر وجود میلیون ها مسلمان در این 
کشــور و فشار زیاد حکومت اسلام کریم اف زمینه 
را برای نفوذ جمهوری اســلامی ایران مهیا کرده و 
کوچک تریــن کوتاهی در این زمینه می تواند برای 
همیشه ازبکســتان را از صفحه شطرنج آمریکا در 
منطقه محو کند، از ســوی دیگر ازبکستان نیز با 
توجه بــه وضعیت بغرنج اقتصادی اش نیاز فراوانی 
به کمک های اقتصادی و تسلیحاتی آمریکا داشت .

در سال 2012 تاشکند در حمایت از آمریکا 
عضویت خود در پیمان امنیت جمعی روسیه را به 
حالت تعلیق درآورد و بلافاصله دفتر نمایندگی ناتو 
را در تاشکند افتتاح کرد؛ از این رو کنگره آمریکا نیز 
در 22 ســپتامبر 2012 از سرگیری فروش سلاح 
و تجهیزات به ازبکســتان را تصویب و تحریم های 
ســال 2005 را لغو کرد . به دنبال این اتفاق )ری 
مابوس( از مقامات عالی رتبه نیروی دریایی آمریکا 
عازم تاشــکند شد و با مقامات ازبکستان در زمینه 
تحکیم روابط نظامی و حمایت آمریکا از ارتش این 

کشور دیدار و گفت وگو کرد .
به دنبال این دیدار آمریکا محموله ای شامل 
وســایل مین روبی، عکس هوایی، دوربین های دید 
درشــب و تجهیزاتی مخصوص کنترل اینترنت را 

در اختیار ارتش این کشور قرار داد .
در حــال حاضر نیروهای آمریکایی و ناتو در 
فرودگاه »ترمذ« که یکی از مهم ترین فرودگاه های 
ازبکســتان است حضور یافته و آماده اند در صورت 
به خطر افتادن منافع آمریکا در منطقه به سرعت 

وارد عمل شوند .
در زمینه اقتصادی سفارت آمریکا در ازبکستان 
در ســال 1392 مبلغ 320 میلیــون دلار کمک 
به کشــاورزان این کشــور اختصاص داد. مقامات 
سفارت آمریکا عنوان کردند که کمک مالی آمریکا 
به کشاورزان ازبک، سبب تقویت همکاری های دو 
کشــور در بخش کشاورزی شــده و زارعان ازبک 
می توانند محصولات خــود را به بازارهای جهانی 

عرضه کنند.

 انگلیس: وضعیت بحرانی کودکان پناه جو
وضعیت بحرانی پناه جویان در اروپای مدعی حقوق بشر همچنان ادامه دارد، 
چنانکه از سرنوشــت بیش از 100 کودک پناه جوی بدون همراه بعد از ورود به 
انگلیس، اطلاعی در دست نیست و همه آنها در معرض سو ء استفاده های جنسی 
و کاری قرار دارند. بیش از 100 کودک بدون همراه که در جنگل کاله در شمال 
فرانسه به سر می بردند و منتظر ورود به انگلیس بودند؛ ولی بعد از آنکه به وسیله 
قاچاقچیان انسان وارد انگلیس شدند از سرنوشت شان اطلاعی در دست نیست. از 
167 کودکی که به منزله قربانی قاچاقچیان به سازمان های حقوق بشری انگلیس 
معرفی شده بودند، 10۴ نفر مفقود هستند. به نوشته ایندیپندنت، تعداد کودکان 
پناه جوی گم شــده باید به مراتب بیشتر از این باشد که در انگلیس و فرانسه به 
ســر می برند.  خیریه های انگلیس هشــدار دادند که این کودکان مفقود شده در 

خطر سو ء استفاده های جنسی یا کاری قرار دارند. 
 سوئد: ممنوعیت استفاده از نمادهای مذهبی

حزب راست سوئد در نظر دارد با تصویب قانونی، کارمندان دولت را از استفاده 
از هرگونه نمادی که نشان دهنده مذهب باشد، باز دارد که محور آن را نیز مقابله با 
حجاب تشکیل می د هد.  در ادامه ممنوعیت استفاده از حجاب برای مسلمانان در 
کشورهای حوزه اسکاندیناوی، دموکرات های سوئد نیز خواستار ممنوعیت استفاده 
از هرگونه نمادهای مذهبی از برقع مســلمانان گرفته تا صلیب مســیحیان برای 
کارمندان دولت در محل کار شدند. پیشتر، دادگاه اروپا اعلام کرد؛ کارفرمایان در 
کشورهای اروپایی حق دارند کارکنان خود را از پوشیدن لباس های مذهبی مانند 
پوشش سر در محل کار باز دارند. دادگاه حقوق بشر اروپا هفته گذشته اعلام کرد که 
قانون ممنوعیت پوشاندن جزئی یا کلی صورت در اماکن عمومی را حفظ می کند.

 استرالیا: پناه جویان همچنان در بحران
در اقدامی که بسیاری از نهادهای حقوق بشر درباره پیامدهای غیر انسانی 
آن هشــدار داده انــد، وزیر مهاجرت اســترالیا اعلام کرد؛ صدهــا پناه جو که در 
بازداشــتگاه های دورافتاده »پاپوآ گینه نو« به سر می برند تا پایان اکتبر حتی با 
وجود نبود یقین درباره پیمان اســکان مجدد با آمریکا جابه جا می شوند. استرالیا 
پناه جویانی را که تلاش کردند خود را به این کشور برسانند به بازداشتگاه هایی در 
نائورو و جزیره »مانوس« پاپوآ گینه نو منتقل کرد و مانع از ورود آنها به استرالیا 
شد. از شرایط بازداشتگاه ها به وسیله حامیان پناه جویان و فعالان حوزه بهداشت و 
سلامت که معتقدند پناه جویان به دلیل بازداشت طولانی مدت از مشکلات سلامت 
روان رنج می برند، انتقاد شــده است. در حال حاضر بیش از 800 مرد در جزیره 
»مانوس« و 370 مرد، زن و کودک نیز در بازداشتگاه های »نائورو« در وضعیتی 

نامطلوب و بعضاً غیر انسانی به سر می برند. 
 تاجیکستان: اصرار بر اسلام ستیزی

در ادامه اقدامات ضد اســلامی، شــهردار شــهر »خجند« استان »سغد« 
تاجیکستان از تغییر کاربری تعدادی از مساجد این شهر به کارگاه و چایخانه طی 
نیمه اول سال جاری میلادی به بهانه نداشتن مجوز خبر داد. »معروف محمدزاده« 
شهردار شهر »خجند« استان »سغد« تاجیکستان در یک نشست خبری، گفت: 
»طی نیمه اول سال جاری در مرکز این استان چهار مسجد تغییر کاربری داده اند 
و به کارخانه بافندگی، مهد کودک، چایخانه و داروخانه تبدیل شده اند.« مقامات 
امور دینی در تاجیکستان از سال 2011 برنامه تعطیلی و تغییر کاربری مساجد 
را به بهانه نداشتن مدارک حقوقی آغاز کردند. تاکنون تعداد زیادی از مساجد این 

کشور به کارخانه، کتابخانه، مسکن و کارگاه دوزندگی تبدیل شدند. 

 رضا اشــرفي/ بــا افزایش 
قدرت روســیه در ســطوح مختلف و 
همچنیــن تصمیــم جــدي آن براي 
بازگشــت به عرصه تصمیم گیري هاي 
پیش بینی می شــد  بین المللي،  کلان 
که اختلافات بین مســکو  ـ واشنگتن 

افزایش پیدا کند.
 این اختلافات با پیچیده تر  شدن 
معادلات در سوریه و منطقه غرب آسیا 
بیشتر شد؛ به حدي که آمریکا در دوره 
باراک اوباما تصمیم گرفت در اوکراین 
جبران کرده و همچنین با فرســتادن 
نیروهــاي ناتو به نزدیک ترین محدوده 
مرزي در حوزه دریاي بالتیک،  روسیه 

را تحت فشار قرار دهد. 
در همین حال، روسیه نیز با اجراي 
تاکتیــک گروگان گیري ســرزمیني و 
همچنین جدیت بیشتر براي پیاده کردن 
تصمیماتش در عرصه بین المللي آمریکا 
را با مشکلات جدي تري مواجه کرد؛ چرا 
که در سطوح مختلف، قدرت اجرایي این 
کشور را به چالش مي کشید. این مسئله 
بیش از همــه در وتو کردن طرح هاي 
آمریکایــی ـ غربي در شــوراي امنیت 
ســازمان ملل نمایان بود؛ به ویژه آنکه 
در این راه چین را در کنار خود دارد. 

آمریکا در ادامه این جدال هاي غیر 
مستقیم تنها راه چاره را در تحریم هاي 
روسیه دید. سیاستي که در دوره اوباما 
آغاز شــد و به هر شکل سعي مي شود 
در دوره دونالد ترامــپ نیز ادامه پیدا 
کند. در ایــن میان، حتي آمریکایي ها 
نیز معتقد هستند که روس ها با دخالت 
در انتخابات آنهــا،  دونالد ترامپ را در 
کاسه شان قرار دادند تا این کشور براي 
مدت ها وارد چالش داخلي شود. فضایي 
که حتي ممکن اســت به اســتیضاح 
رئیس جمهور منجر شود. جداي از این 
مسئله در صورت تأیید این موضوع که 
روســیه در انتخابات آمریکا تأثیرگذار 
بوده،  شــخصیت بین المللي این کشور 
را براي همیشه زیر سؤال برده است. از 
سویي رئیس جمهور آن را زیر سایه خود 
گرفته است؛ موضوعي که در تاریخ این 

کشور نظیر نداشته است. 

در چنین فضایي دموکرات ها که 
خود را بزرگ ترین بازنده و ســرخورده 
نفوذ روســیه در آمریــکا مي دانند،  با 
توجه به اکثریتي که در سنا و مجلس 
نمایندگان دارند، به دنبال تحریم هاي 
بیشتر علیه روسیه هســتند تا با این 
کار کرملین را تحت فشــار قرار بدهند 
و به مبــارزه خود علیــه ترامپ ادامه 

داده باشند. 
بر همین اساس، کنگره آمریکا با 
نشــانه گرفتن صنایع تولید انرژي هاي 
فسیلي، صنایع سنگین و معادن روسیه، 
بــه دنبال تحریم هــاي جدیدي علیه 
این کشــور اســت. این در حالي است 
که اروپا به شــدت نگران این بخش از 
سیاســت هاي آمریکا است. در همین 
باره پایگاه اینترنتی »گلوبال ریسرچ« 
نوشته است، »تحریم آمریکا علیه روسیه 
تحریم غیرمستقیم اتحادیه اروپاست«، 
به ویژه آنکه »بســیاری از کشورهای 
اروپایی به خصوص در شــرق بیشتر از 
70 درصد در مصرف انرژی های فسیلی 
به کشور روســیه وابسته هستند.« در 
حالي که آمریکا چنین وابســتگي اي 

به روســیه ندارد و حتي به نظر مي آید 
بیش از گذشــته در حال درگیر کردن 
روســیه و اروپا است که فضاي امنیتي 
ســنگیني را در منطقه مربوطه ایجاد 

مي کنــد. البته اروپا نیز کم کم در حال 
فاصله گرفتن از تصمیمات آمریکا است 
تا وارد بازي تحریم هایي نشود که آمریکا 
به شکل خطرناکي در این منطقه وضع 
مي کنــد. در این زمینــه مارگراتیس 
اروپا  کمیســیون  شیناس، سخنگوی 
تأکید کرده اســت: »اتحادیــه اروپا و 
کشورهای عضو عادت دارند که برخی 
از مواقع با مانورهــای کنگره و دولت 
آمریکا بازی نخورند و سریع لابی گری 

کننــد تا تصمیم های بهتری در عرصه 
سیاســت خارجی گرفته شود. از زمان 
الحاق شــبه جزیره کریمه به روســیه 
کــه اروپا و آمریکا آن را به رســمیت 
روسیه  علیه  تحریم ها  نمی شناســند، 
همــواره به صــورت هماهنگ بین دو 
متحد فراســوی اقیانوس اطلس انجام 
شــده اســت. از این پس، اگر کنگره 
می خواهد نقــش متفاوتی بازی کند، 
نوع روابط اتحادیــه اروپا و آمریکا هم 

عوض خواهد شد.«
اروپا در کنار این موضع گیري، به 
شکل مستقیم به سیاست هاي جاري 
آمریکا به ویژه تصمیمات این کشــور 
در حوزه هاي مختلف حمله مي کند و 
بر اســاس اختلافات پیدا و پنهاني که 
بین این دو متحد ســنتي وجود دارد، 
خواهان عملکرد منطقي واشنگتن در  
زمینه مسائل مختلف، از جمله احترام 
گذاشتن به ارزش هاي غربي است. در 
این میان روســیه که توانسته است با 
توســعه توان نظامی و ایفای نقش در 
مبارزه با تروریسم و همراهی با جبهه 
مقاومت جایگاهی مناســب در عرصه 

جهانی کسب کند، سعی دارد از وضعیت 
موجود برای مقابله با آمریکا بهره گیرد و 
تا حدود زیادی نیز به این امر نائل آمده 
است. بسیاری از ناظران سیاسی بر این 
ادعایند که متحدان سنتی آمریکا نیز 
دیگر حاضر به همراهی با این کشــور 
نیســتند. چنانکه اکنون بســیاری از 
اعضــای اتحادیه اروپا در برابر آمریکا و 
همراهی با روسیه قرار گرفته اند. شاید 
به همین دلیل باشد که آمریکا رویکرد 
به اروپای جدید، یعنی کشورهای اروپای 
شرقی نظیر لهستان، اسلوونی و لتونی را 
در پیش گرفته و با وعده های اقتصادی و 
نظامی سعی در همراه سازی آنان علیه 

روسیه دارد. 
روسیه نیز این فضا را کاملًا درک 
کرده و در چنین بستري افزون بر اینکه 
به دنبال کنترل اقدامات آمریکا در سطح 
ریاســت جمهوري است،  طرح فشار به 
واشــنگتن از سوي اتحادیه اروپا را نیز 
دنبال مي کند و از این طریق سعي دارد 
فشارهاي شکل گرفته از سوي تحریم ها 
را بر روي شانه هاي اروپا قرار دهد تا به 

اختلافات آمریکا و اروپا بیفزاید.

 کنگره طرح جامع تحریم های ایران را تصویب کرد
مجلس نمایندگان آمریکا طرح جامع تحریم های ایران، روسیه و کره  شمالی را 
با ۴19 رأی موافق و سه رأی مخالف تصویب کرد. این طرح بیش از دو سوم آرای 
موافق مجلس نمایندگان آمریکا را به خود اختصاص داده و سه نماینده مخالف، 
از حزب جمهوریخواه بوده اند. »سارا هاکوبی سندرز« سخنگوی کاخ سفید پیشتر 
با عقب نشینی از مخالفت »دونالد ترامپ« رئیس جمهور آمریکا با این طرح گفته 
بود: »او قصدی برای کنار گذاشــتن این تحریم ها ندارد؛ ولی می خواهد مطمئن 
شــود که ما به بهترین توافق برای مردم آمریکا دســت پیدا می کنیم. نمی توان 
گفت که کنگره در این مورد بهترین کارنامه را دارد.« دیوید سیسیلینی، نماینده 
آمریکا نیز مدعی شــده بود: »ایــن تحریم ها برجام را نقض نمی کند، بلکه آن را 
تقویت می کند؛ زیرا به متحدان مان نشان می دهد که ایالات متحده با نقض قوانین 

بین المللی برخورد می کند.«
 ترامپ، ایران را درباره پایبند نبودن به برجام تهدید کرد

خبرگزاری فارس: »دونالد ترامپ«  رئیس جمهور آمریکا اعلام کرد اگر ایران 
به تعهداتش تحت برجام پایبند نباشــد، »مشکلات بسیار بزرگی« برایش پیش 
خواهد آمد. ترامپ طی سخنرانی در ایالت »اوهایو« مدعی شد: »به لطف توافق 
هسته ای بد، ایران جسورتر شده است؛ )اما( این مسئله دیگر ادامه نخواهد یافت.«

وی ضمن انتقاد از »جان کری« وزیر خارجه دولت پیشــین آمریکا، افزود: 
»شاید او بدترین مذاکره کننده ای بود که به عمرم دیده ام. فکر کردید آنها)به خاطر 

توافق( از آمریکا تشکر می کنند و می گویند ما شما را دوست داریم؟«
ترامپ در گزارش بعدی خود پایبندی ایران را تأیید نمی کند

خبرگزاری مهر: سفیر پیشین آمریکا در سازمان  ملل متحد مدعی شد، دولت 
ترامپ احتمالاً در گزارش سوم خود به کنگره ظرف 90 روز آینده، پایبندی ایران 
به توافق هسته ای را تأیید نخواهد کرد. سفیر پیشین آمریکا در سازمان ملل متحد 
مدعی شد، گزارش های دولت آمریکا به کنگره در زمینه پایبندی ایران به برجام، 
نشان دهنده وجود بحث و مناقشه ای گسترده در درون دولت آمریکا بر سر روند 
تأیید این پایبندی و شــاید هم خودِ توافق است. جان بولتون در توضیح ادعای 
خود مبنی بر لزوم خروج آمریکا از توافق هســته ای با ایران گفت: »من پیش از 
این بارها درباره ایران و گسترش سلاح های هسته ای با »ترامپ« گفت وگو کردم. 
ترامپ آن را تهدیدی آشکار علیه آمریکا و متحدان آن می داند. شاید رئیس جمهور 
آمریکا تقریباً تنها کسی باشد که در بدنه دولت این مسئله را یک موضوع ضروری 

می داند، درست همان گونه که درباره کره شمالی می اندیشد.«
 تحریم ایران یکی از جامع ترین بسته های تحریمی در تاریخ

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران جوان: رئیس مجلس نمایندگان آمریکا لایحه 
تحریم های ایران، روســیه و کره شمالی را یکی از جامع ترین بسته های تحریمی 
در تاریخ دانســت. »پل رایان« رئیس مجلس نمایندگان آمریکا در بیانیه ای که 
بلافاصله پس از تصویب لایحه تحریمی جدید علیه ایران و روســیه در مجلس 
نمایندگان منتشر کرد، گفت: »این لایحه که ما با حمایت قاطع هر دو حزب به 
تصویب رساندیم، یکی از گسترده ترین بسته های تحریمی در طول تاریخ است.« 
پل رایان گفت: »تحریم ایران و روسیه یکی از جامع ترین بسته های تحریمی در 
تاریخ است.« وی در ادامه مدعی شد: »این بسته تحریم ها با هدف حفظ امنیت 

آمریکایی ها عرصه را بر خطرناک ترین دشمنان ما تنگ تر خواهد کرد.«
آمریکا باید برجام را نقض کند

خبرگزاری فارس: نشریه آمریکایی »نشنال ریویو« از مهم ترین نشریه های 
محافظه کار آمریکا در مطلبی نوشت: »توافق هسته ای اهرم های فشار بسیار کمی 
را به آمریکا برای تنبیه ایران بابت حمایت های این کشور از تروریسم می دهد. این 
توافــق به ملایم کردن رفتار ایران یا قدرت  دادن به افراد به اصطلاح میانه رویی، 
چون »حســن روحانی« رئیس جمهور این کشور در عوض میل به خاتمه  دادن 
خصومــت با غرب هیچ کمکی نکرده، هرچند که در واقع آنها نیز اســلام گرایان 
وفادار به حمایت از ترور، نابودی اسرائیل و اشتیاق به کسب بمب اتمی هستند.«

ونزوئلا به کدام سو می رود؟

سردرگمی اروپا در مجادله تحریم های آمریکا علیه روسیه

 ـ ۲۷ هژمونی آمریکا بر جهان اسلام 

سودجویی های نظامی عامل نفوذ

 ادعاهای ترامپ 
علیه حزب الله

دونالد ترامپ در نشســت مشــترک خبری با »سعد حریری« نخست وزیر لبنان در کاخ  سفید گفت: ارتش لبنان باید تنها مدافع این کشور باشد... ارتش 
لبنان در خط مقدم مبارزه با تروریسم داعش و جبهه  النصره است.واشنگتن همواره برای حمایت نظامی از ارتش لبنان در نبرد با تروریسم آماده است. حزب الله 

تهدیدی برای لبنان و تمام منطقه است... و با حمایت ایران، تراژدی انسانی در لبنان را وخامت می بخشد.

کند و کاوفراسو

هویت

اروپا به شــکل مســتقیم به 
سیاست هاي جاري آمریکا، به ویژه 
تصمیمات این کشور در حوزه هاي 
اساس  بر  و  مي کند  مختلف حمله 
اختلافات پیدا و پنهاني که بین این 
دو متحد سنتي وجود دارد، خواهان 
عملکرد منطقي واشنگتن در زمینه 
مســائل مختلف، از جمله احترام 

گذاشتن به ارزش هاي غربي است
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 مصطفی قربانی/ »نو اصولگرایی« کلیدواژه ای بود که هفته گذشته محمدباقر 
قالیباف، شهردار تهران مطرح کرد. وی در نامه ای خطاب به جوانان با بیان  اینکه تغییرِ 
اساسی در نحوه کنش جریان اصولگرایی جزء مطالبات امروز است، تأکید کرد که باید 

حرکت در راستای »نو اصولگرایی« هرچه سریع تر آغاز شود.
ضمن اینکه نو شــدن و نوگرایی برای هر کنش گری یک ضرورت اساسی است 
و این موضوع در ذات خود مطلوبیت دارد، به نظر می رسد که تجربه موفق نشدن یا 
حداقل پیروز نشــدن قاطع در انتخابات ریاست جمهوری سال 92، انتخابات مجلس 
و خبرگان ســال 9۴، انتخابات شوراهای اسلامی شهر و روستا و ریاست جمهوری در 
ســال 96، سبب شکل گیری این ایده شده است که کیفیت کنش و واکنش های این 
جریان در حوزه سیاست و سیاست ورزی به بازخوانی نیاز دارد. در عین حال، هرچند 
این موضوع چندان در میان اصولگرایان عمومیت نیافته، اما از درک شرایط متغیر و 

متحول اجتماعی از سوی اصولگرایان حکایت دارد. 
با این حال، آنچه اکنون با عنوان »نواصولگرایی« از آن بحث می شود، موضوعی 
است که پیش از این اصلاح طلبان نیز مطرح کرده اند. سال 93 محمدرضا تاجیک، از 
نظریه پردازان جریان مذکور، از ضرورت نواصلاح طلبی ســخن گفت. بنابراین، اکنون 
که جریان های عمده  سیاسی کشور ضرورت نو شدن و نوگرایی را احساس کرده اند، 

سؤال این است که سمت و سوی این نوگرایی باید چگونه باشد؟ 
تجربه حدود ســه دهه فعالیت سیاســی،  جریانی و حزبی در قالب دو جریان 
اصلاح طلب و اصولگرا، حاوی نقاط و نکات قوت و ضعف فراوان در کارنامه  عملکردی 
آنها اســت که به طور طبیعی اکنون هم زمان لازم برای تشــخیص این نقاط سپری 
شده و هم فرصت مناسب برای تقویت این دو جریان وجود دارد. با وجود این، اگرچه 
کیفیت این نوگرایی بیشتر مسئله ای داخلی و در حوزه صلاحیت خود این جریان ها 
است؛ اما با توجه به شرایط عینی و گفتمانیِ پیش روی انقلاب اسلامی توجه به چند 

نکته ضروری است:
1ـ واقعیت آن اســت که تجربه  حدود سه دهه فعالیت این دو جریان در کشور 
نشــان می دهد رقابت میان آنها در برخی موارد سبب سیاسی کاری، جنجال آفرینی، 
پرونده ســازی، تخریب همدیگر، پررنگ شدن حاشیه ها و... شده است که این مسئله 
باید در روند نو شدن این دو جریان مرتفع شود. درواقع، رقابت های میان این دو جریان 
در برخی موارد سبب انسداد امر سیاسی در کشور شده و بیشتر هزینه بردار بوده که 

این مسئله باید حل وفصل شود.
2ـ کنش  و واکنش سیاســی این دو جریان بیش از آنکه به کارآمدی و افزایش 
کارایی در مدیریت کشور معطوف باشد، معطوف به مباحث سیاسی بوده است. از این 
 رو، نگاه های عملی تری که معطوف به کارآمدی و توفیق در حل مشکلات کشور باشد، 

باید در این دو جریان تقویت شود.
3ـ انقلابی گری، استکبارســتیزی، لزوم توجه به تقویت ساخت درونی، توجه به 
اســتحکام و عمل به اصول هفت گانه هندسه انقلاب اسلامی، سرمشق قراردادن خط 
امام)ره( و رهبر معظم انقلاب، نفوذناپذیری و مقابله با نفوذ دشمن، توجه به جهادگری 
و مدیریت جهادی، تقویت جهاد کبیر در برابر استکبار و... مهم ترین دال های گفتمان 
انقلاب اسلامی در اوضاع کنونی هستند که باید در منظومه فکری و گفتمانی جریان های 

سیاسی، جایگاه درخور و شایسته ای را در روند نوگرایی آنها داشته باشند.
۴ـ طبیعتاً نوگرایی با جوان گرایی هم ذات بوده و تحقق خواســته ها، انتظارات و 
بایسته ها در مسیر نوگرایی نیز منوط به اعتماد به جوانان و آماده سازی آنها برای پذیرش 
مسئولیت های خطیر انقلاب در برهه ها و سال های آتی است. البته این نباید به معنای 
نادیده گرفتن تجربیات و مهارت های نسل اولِ ورزیده و متعهد انقلاب باشد؛ بلکه این 
نسل باید ضمن راهبری نسل جوان، تجربیات خود را در اختیار نسل جوان قرار دهد. 
5ـ نوگرایی عنوانی جذاب است که گفتن آن آسان، اما عمل کردن به آن شاید 
دشــوار و پیچیده باشد. انتظار می رود که جریان های سیاسی با پذیرش سختی های 
این مســیر، نو  شــدن را در عمل معنا بخشند و نه صرفاً آن را در حد حرف و سخن 

باقی بگذارند.

 محمدباقر عباســی*/ یکی از ویژگی هایی که داعش را از دیگر گروه های تروریستی و 
افراطی متمایز می کند، حضور فعال و تأثیرگذار آن در رســانه ها و شبکه های اجتماعی است که با 
مهارت زیاد صورت می گیرد و ابزار خاصی است که شامل استفاده از تکنیک های پیشرفته صوتی و 
تصویری برای جذب هر چه بیشتر مخاطبان می شود. داعش با قدرت نمایی در تولیدات رسانه ای و 
تنوع آن مکتبی به نام »رسانه جهادی« راه انداخت. اولین بار گروه »التوحید و الهجره« به رهبری 
ابومصعب الزرقاوی هســته های اولیه داعش را با ســر بریدن یک گروگان آمریکایی به نام »یوجین 
آرمســترانگ« بنا گذاشــت. داعش فیلم سَر بریدن آرمسترانگ را در یوتیوب منتشر کرد که در آن 

زمان آمریکا اعلام کرد الزرقاوی شخصاً عامل سربریدن وی بوده است.
مهارت داعش در استفاده از فضای مجازی و انتشار فیلم های مخوف از اعدام های دسته جمعی در 
میادین و سَر برُیدن قربانیان در صفحات و شبکه های اجتماعی به  اضافه انتشار مجلات و مقالات متعدد 
به  خوبی بیان کننده حضور فعال و اثرگذار این گروه تروریستی در رسانه ها و شبکه های اجتماعی است. 
داعش با تولید و پخش فیلم های تبلیغاتی مختلف، انتشار مجلات و مقاله به زبان های مطرح 
جهان به دنبال شــکار نیروهای جوان و تندرو برآمد تا از این راه تندروها را به مهاجرت و اســتقرار 
تحــت خلافت ادعایی خود ترغیب کند که موفق شــد جوانان و حتی دختــران و زنان را از نقاط 

مختلف جهان جذب کند.
داعــش در توئیتر حضور قوی و برخطــی دارد و روزانه اکانت های حمایتی زیادی دارد که با 
فعالیت مداوم در اخبار و برنامه های مورد نظر داعش ســهیم هســتند؛ به  این  ترتیب از این طریق 
درصــدد تحقق یکی از راهبردی ترین اهداف خــود یا همان جذب نیرو برآمد که توئیتر را می توان 
مهم ترین ابزار رسانه داعش دانست؛ به  ویژه اینکه این گروه توئیت های خود را ابتدا به زبان انگلیسی 

و سپس در سطحی اندک و ناچیز به زبان عربی ارسال می کند.
داعش تلاش می کند گروه های مختلف را جذب کند و مفاهیم زیادی را رواج دهد و با این کار 
دیگران را به تسلیم شدن در برابر خود و سرکردۀ داعش سوق دهد که عملًا بیشتر جوانان که جذب 
قدرت نمایی داعش شده بودند، به  صف آن پیوستند. لحن داعش مبتنی بر ایجاد ترس و وحشت و 
تکیه  بر پیروزی های میدانی بود تا از این راه روحیه مبارزه جویانه دشمن را تضعیف کند؛ اما برخی 
از مخاطبان آن اهل تســنن بودند که داعش تلاش می کرد آنان را به پیوستن به خود متقاعد کند. 
داعش همچنین خطاب به اهل تسنن آنان را به کمک کردن به مبارزان و ارائه کمک در زمینه های 
مختلف فراخوانده و درباره ادامه دشــمنی به آنان هشدار می داد و در واقع تلاش می کرد با تحریک 

عاطفی آنان را به خود ملحق کند.
لحن داعش اما در برابر شیعه، مبتنی بر کشتار و سَر برُیدن و به طورکلی ایجاد ترس و وحشت 
است. این گروه درباره پیروان دیگر ادیان، از جمله مسیحیان و ایزدی ها نیز همین شیوه را در پیش 
گرفت، به  اضافه اینکه آنان را به پرداخت مالیات و اطاعت از خلافت ادعایی مجبور می کرد. داعش 
در مناطق تحت اشــغال خود دفاتر رســانه ای به راه انداخت و رادیوی آن نیز به »البیان« معروف 

است که مرکز پخش آن استان نینوا بوده و اخبار میدانی و تبلیغات داعش از آن پخش می شود.
یکی دیگر از اقدامات تبلیغی و رســانه ای مطرح داعش اســتفاده از لباس نارنجی رنگ است 
که ویژگی واحد و تکراری همه فیلم های داعش است و در آن قربانیان داعش به مسلخ مرگ برُده 
می شــوند؛ اما دلیل انتخاب این رنگ چیست و داعش با انتخاب آن به دنبال ارسال چه پیامی و به 

چه کسانی است؟
در این زمینه باید گفت، رنگ نارنجی که داعش بر تن گروگان های خود می کند، برگرفته از 
لباس زندانیان گوانتانامو و نماد مشــترک تصاویر گروگان هایی است که اعدام در انتظار آنان است. 
گروه تروریستی داعش با انتخاب این رنگ درصدد برآمد به غرب واکنش نشان دهد؛ به این معنی 
که در پی آغاز عملیات نظامی آمریکا در افغانســتان، زندان گوانتانامو نیز در ســال 2002 در خاک 
کوبا تأسیس شد و از همان ابتدا از لباس نارنجی برای زندانیان استفاده می شد؛ بنابراین داعش نیز 

به  منظور ابراز تنفر از آمریکا از رنگ نارنجی استفاده کرد.
* کارشناس ارشد علوم سیاسی

پنج نکته درباره  نوگرایی جریان های سیاسی

تکنیک های گردان رسانه ای داعش

نگاه

پرتو

ژرفا

کشور  مرتضی سویلمی/   
مــا در یــک موقعیــت جغرافیایی 
نیمه خشــک و کم آب قرار گرفته 
که در همین راســتا چندی پیش 
عراقچی، معاون دستگاه دیپلماسی 
گفت: »مفهوم دیپلماســی آب روز 
بــه روز جدی تر می شــود و ما در 
جمهوری اسلامی باید توجه ویژه ای 

به دیپلماسی آب داشته باشیم.«
کارشناسان امور آب پیش بینی 
می کننــد تــا ســال 2035 تعداد 
کشورهای خشــک افزایش می یابد 
و تنش های منطقه ای و بین المللی 
بر سر این مسئله بیشتر خواهد شد. 
امروزه آب در روابــط بین الملل به 
مسئله ای بسیار تعیین کننده تبدیل 
شده است که این معضل می تواند در 
روند مناسبات منطقه ای و تعاملات 
و تنازعات و روابط میان کشورهای 
منطقه تأثیرگذار باشد؛ زیرا بیش از 
نیمی از مســاحت جهان در حوضه 
آب ریز مشترک و در قلمرو سرزمینی 
دو یا چند کشــور قرار دارد و از این 
رو بهره بــرداری از آب های واقع در 
چنین بخش هایــی اختلاف برانگیز 
اســت که می تــوان آن را فرصتی 
مناســب برای حفظ صلح و امنیت 

بین المللی دانست. 
امــروزه، رودهــای بین المللی 
در کنار کاهش منابع آبی ســطحی 
دولت هــا  روزافــزون  نیازهــای  و 
به بازارهــای اقتصــادی رودها در 
حوزه های انرژی صنعتی و کشاورزی 
با افزایــش جمعیت و منافع متضاد 
دولت ها به موضوعی راهبردی تبدیل 

شده است.
بــر اســاس اصــل حاکمیت 
ســرزمینی،  قلمــرو  بر  دولت هــا 
که خــود یکی از اصــول دیرینه و 
مســلم در روابط بین الملل اســت، 
بهره بــرداری از آب هــای واقع در 
قلمرو سرزمینی نیز تحت حاکمیت 
دولــت مربوطه اســت؛ اما از حدود 
این حاکمیت که از گذشــته مطلق 
بــوده و دولت هــا در بهره برداری از 
این منابع هیچ گونه محدودیت کمی 
و کیفی را نمی پذیرفتند، ســازمان 
ملل متحــد از اوایــل دهه 1970 
تلاش خود را برای تبیین یک نظام 
حقوقی کارآمد آغاز کرده و در سال 
1997 موفق به تصویب کنوانسیون 
بین المللی استفاده غیر کشتیرانی از 
رودخانه ها شــد. در این کنوانسیون 
حوضــه آب ریز به منزله سیســتم 
یکپارچه در نظر گرفته شده و دیگر 
کشورها نمی توانند با تکیه بر وجود 
رودخانه ای در قلمرو سرزمینی خود 
هرگونه که مایل باشند، در آن دخل 

و تصرف کنند.
پیش بینی شــده است تا سال 
منطقــه  در  آب  تقاضــای   20۴5
خاورمیانه به مقدار 60 درصد افزایش 
پیدا خواهد کرد. این مقدار چشمگیر 
نشان دهنده این است که بحران آب 
در آینــده قطعی اســت و مدیریت 
صحیح منابع آب اصلی ترین وظیفه 

کشورها و دولت هاست.
ایــران با اســتقرار در منطقه 
راهبردی و برخــورداری از چندین 
رود بین المللــی، حوضه های آب ریز 
مشــترک مهمی، ماننــد اروندرود، 
هیرمند، حریــررود، اترک و ارس با 
همسایه های خود عراق، افغانستان، 
دارد.  آذربایجــان  و  ترکمنســتان 
ســوابق تاریخی حاکم بر رودهای 
بین المللی، از جمله اروندرود، هیرمند 
و ارس و همچنیــن موافقت نامــه 
و کشــمکش های بســیار ســبب 
شــکل گیری و توجــه روزافزون به 
مسئله دیپلماسی آب و جایگاه آن در 
مناسبات آینده با کشورهای همسایه 
شده است؛ از این رو دیپلماسی آب 
می تواند زمینه همکاری های دوجانبه 
و چندجانبــه در جهــت همگرایی 

اجتناب ناپذیر باشد.
در چنین شرایطی دیپلماسی 
واحد سیاسی مبتنی بر همکاری در 
زمینه چالش های ناشــی از کمبود 
آب، شــامل حل وفصــل منازعات، 
با  زیســت محیطی  همکاری هــای 
همســایگان ســبب ارتقای جایگاه 
ایران در نظــام بین المللی به مثابه 
فرصت نوظهور می شود؛ مانند روش 
حل بحران زغال سنگ در اروپا که 
در نهایت به پدید آمدن اتحادیه اروپا 
از درون پیمان بازار مشترک »ا.گ« 
منجر شــد. به این منظور دولت ها 
نیازمند در پیش گرفتن سیاســت 
خارجــی فعال، پویا و متناســب با 
شرایط جدید آب وهوایی و جمعیتی 

هستند.

دیپلماسی آب
ســردار مصطفی ایزدی با اشــاره به دیدار اخیر خود با رهبر معظم انقلاب گفت: با بلندنظری های صورت گرفته در حوزه پدافند ســایبری با وجود مشکلاتی که وجود 
داشته، شاهد حرکت های خوبی بوده ایم. معظم له فرمودند فضای سایبری اهمیت بسیاری دارد و ببینید سازمان ها و مجموعه ها چه کار می کنند و خلأهایی که در این حوزه 

دارند اصلاح شود و تدبیری اتخاذ شود. ایشان همچنین به ایجاد نوآوری ها در فضای سایبری و راه اندازی شبکه اطلاعات ملی تأکید کردند.

 تأکید رهبر معظم انقلاب
 بر شبکه اطلاعات ملی

تحریم های  در  می رسد  نظر  به 
جدید آمریــکا دو مقصود اصلی را 
دنبال می کند؛ یک هدف تشــدید 
پدیده »خودتحریمی« در داخل ایران 
فضای  ایجاد  با  آمریکا  یعنی  است؛ 
ترســناک درباره نهادهای انقلابی 
انقلاب  پاســداران  سپاه  همچون 
نهادهای  ارتباط  می خواهد  اسلامی 
داخلی همچون ارتباطات بانکی با آن 
را تضعیف کند. دومین هدف آمریکا 
تقویت اهرم خود بــرای مذاکرات 
احتمالی آینــده درباره مباحث به 

اصطلاح غیر هسته ای است

 محمدرضــا کلهر/ مجلس 
نمایندگان آمریکا روز سه شنبه نسخه 
جدیــد طرح تحریم ایــران را با ۴19 
رأی موافق در برابر تنها 3 رأی مخالف 
تصویــب کرد. این طــرح در حالی در 
مجلس نمایندگان آمریکا تصویب شد 
که نســخه قبلی آن بــا عنوان »قانون 
مقابله با اقدامات بی ثبات کننده ایران« 
ماه گذشــته با 98 رأی موافق در برابر 
تنها 2 رأی مخالف در مجلس ســنا به 
تصویب رسیده بود؛ اما از آنجا که طبق 
قانون اساســی آمریکا، مبدأ مصوباتی 
مانند لوایح تحریمی که می توانند منشأ 
درآمدی برای دولت باشند باید مجلس 
نمایندگان باشد نه مجلس سنا، نسخه 
جدیــدی از آن از ســوی این مجلس 
مطرح شد، با این تفاوت که این بار علاوه 
بر تحریم های روسیه، تحریم های مربوط 
به کره شمالی نیز به عنوان متمم به آن 
اضافه شد. این لایحه اکنون برای تبدیل 
شــدن به قانون باید مجدداً به تصویب 
سنا برسد و رئیس جمهور آمریکا نیز در 

نهایت آن را امضا کند.
برخی مفاد این طرح درباره ایران 

به شرح زیر است:
بخش اول: این بخش شامل عنوان 
کوتاه »موشک های بالستیک ایران و قانون 

اجرای تحریم های بین المللی« است.
بخــش دوم: تحریم های مربوط 
به تلاش هــای دولت ایران در رابطه با 
کالاها، خدمات و فناوری های مرتبط با 

موشک بالستیک.
این بخش که شامل عناصر اصلی 
این طرح اســت به 9 زیرگروه تقسیم 

می شود:
1ـ در این بخش یافته های مهم 
تشریح می شوند. این امر روشن می کند 
که ایران با ساخت موشک های بالستیک 
و با ســرپیچی از قطعنامه های شورای 
امنیت سازمان ملل همچنان آمریکا و 
متحدانش را تهدید می کند. همچنین 
متذکر می شــود که این قطعنامه ها از 
اعضا می خواهد تا اقدامات لازم را برای 
جلوگیری از »تهیه، فروش یا انتقال« 
ســلاح های متعــارف از ســوی ایران 

اتخاذ کنند.
2ـ در این بخش گفته می شود که 
سیاست آمریکا ممانعت از ادامه ساخت 
و آزمایش موشــک های بالستیک در 
ایران اســت که قابلیت حمل کلاهک 

هسته ای را دارند.
3ـ این بخش قوه مجریه را ملزم 
می کند تا گزارشــی تحلیلی از زنجیره 
تأمین داخلی و جهانی که ایران از آن 
برای حمایت از برنامه موشک بالستیک 
خود اســتفاده می کند، به کنگره ارائه 
دهــد. این گــزارش که شــامل لزوم 
شناســایی افراد و شرکت های دخیل 
در این برنامه است، پایه و اساسی برای 
اجرای تحریم ها در این طرح بنا می کند.

۴ـ طبــق مفاد ایــن بخش قوه 
مجریه به انجام تحقیقات کامل درباره 
نقض احتمالــی تحریم های مربوط به 
موشک بالستیک و سلاح متعارف ایران 

موظف شده است.
5ـ ایــن بخش انتقــال فناوری 
موشــک بالســتیک و انــواع مخرب 
متعارف  ثبات( سلاح های  )برهم زننده 
را نیز به تحریم های کنونی منع اشاعه 

آمریکا علیه ایران اضافه می کند.
6ـ همچنین براساس محتوای این 
بند قوه مجریه در به کارگیری تحریم ها 
برای نهادهای فهرست شده زیر موظف 

شده است:
7ـ آژانس هــای )ســازمان های( 
دولتی ایران که در ســاخت موشــک 

بالستیک دخیل هستند.
8ـ هــر نهاد خارجی در داخل یا 
خارج ایران که برای این گونه فعالیت ها 

کالا و مواد تهیه می کند.
9ـ هــر نهاد خارجی در داخل یا 
خارج ایران، که برای ســاخت موشک 
بالستیک ایران کمک مالی ارائه می کند 

یا در تسهیل این روند مشارکت دارد.
این زیرگروه همچنین قوه مجریه 
را ملــزم می کند که وقتــی اطلاعات 
معتبری را مبنی بر اینکه ایران آزمایش 
موشک بالستیک داشته است، دریافت 
می کند، تصمیم لازم را مبنی بر اینکه 
آن آزمایــش در مخالفــت با قطعنامه 
2231 شورای امنیت سازمان ملل بوده 
است یا نه به کنگره ارائه کند. سپس قوه 
مجریه ملزم است تصمیم بگیرد که چه 
کسی مسئول این آزمایش است و اینکه 
آیا آن فرد یا افراد باید مشمول تحریم ها 

بشوند یا خیر؟
10ـ ایــن بخش اعمال تحریم ها 
را برای افرادی که ســلاح های متعارف 
یا کالاهای مرتبط بــرای ایران فراهم 
می کنند، یا از ایران دریافت می کنند و 
قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان 

ملل را نقض می کنند، لازم می داند.
11ـ همچنین این بخش مفاد و 
عبارات مهم اســتفاده شده را توضیح 
می دهــد و چنــد مورد اســتثنا برای 
نهادهایی که کارشان را به درستی انجام 

می دهند، قائل می شود.
12ـ این بند به قوه مجریه اجازه 
می دهد تا به هــر فردی که طبق این 
قانون مشــمول تحریم ها می شود ویزا 
ندهد، یا اموالش در آمریکا را مســدود 

کند.
بخــش ســوم: گــزارش درباره 

فعالیت های قابل تحریم
این بخش به واســطه درخواست 
برای گزارش های معمول درباره اسناد 
معتبــر و دقیق که در زمینــه موارد 
احتمالــی نقــض قانــون تحریم ها یا 
قطعنامــه 2231 شــورای امنیت، به 
دست قوه مجریه رسیده است می تواند 

نظارت کنگره را بیشتر کند.
بخش چهارم: اختیارات مربوط به 

وضع مقررات
ایــن بخش قوه مجریــه را ملزم 
می کند تا مقــررات لازم برای اجرای 
این قانون و اطلاع رســانی به کنگره را 

صادر کند.

بخش پنجم: ایــن بخش مفاد و 
عبارات مهم استفاده شده در این قانون 

را تشریح می کند.
در صورت تبدیل شدن این لایحه 
به قانون )پس از تأیید در سنا و امضای 
ترامپ(، تحریم های جامعی علیه ایران 
به بهانه های »حقوق بشــر«، »توسعه 
برنامه موشــکی« و »تروریسم« اعمال 
می شــود. این طرح ابتدا با هدف آنچه 
»مقابله با اقدامات ایران« خوانده شد، در 
مجلس سنای آمریکا پیشنهاد شد. پس 
از آن قانونگذاران آمریکایی تحریم های 
روسیه را به آن اضافه کردند که همین 
امر موجب شد تصویب طرح به تعویق 
بیفتد. سناتورها ســرانجام در روز 25 
خرداد ماه سال جاری، با 98 رأی موافق 
و تنها دو رأی مخالف آن را به تصویب 
رساندند. هفته گذشته قانونگذاران ارشد 
جمهوریخواه در مجلــس نمایندگان، 
پیشنهاد اضافه کردن طرح تحریم های 
کره شــمالی بــه تحریم هــای ایران و 
روســیه را مطرح کردند. نســخه ای از 
طرح کــه اکنون روی وبــگاه مجلس 
نمایندگان آمریکا قرار گرفته آن را به 
عنوان »مقابله با تجاوزهای دولت های 
ایران، فدراسیون روسیه و کره شمالی« 
معرفی می کند. افزون بر آنکه اشخاص 
و شرکت هاي مرتبط با برنامه موشکي 
ایران را در معرض تحریم قرار مي دهد، 
بــه رئیس جمهــور آمریکا نیــز اجازه 
مي دهد به بهانه حمایت از تروریسم و 

نقض حقوق بشر، تحریم هاي جدیدي 
را علیه ایران وضع کند. به همین دلیل 
برخی از کارشناسان آن را »قانون مادر« 
می نامند؛ زیرا بستر اعمال تحریم های 

دیگر را فراهم کرده است.  

اهداف آمریکا 
از بسته تحریمی جدید

بر اساس این طرح، افراد مرتبط با 
برنامه موشک بالستیک ایران و کسانی 
که با آنها معامله دارند تحریم خواهند 
شد و دارایی آنها مسدود می شود. یکی 
دیگــر از ابعاد ایــن تحریم های جدید 
به مســئله حمایت ایران از تروریسم 
مرتبط است. طبق تحریم های جدید، 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران و 
نیروی قدس که از عملیات تروریستی 
و چریکی در خاورمیانه و جنوب آسیا 
لجستیکی،  کالایی،  همه گونه حمایت 
آموزشی و مالی صورت می دهد، برنامه 
موشــک بالستیک را به پیش می برد و 
مرتکب نقض حقوق بشــر در خارج از 
مرزها شــده و برنامه بین المللی برای 
اقدامات بی ثبات ساز دارد، به همراه تمام 
اعضا و وابستگان داخلی و خارجی اش 
پس از 90 روز از آغاز اجرای این قانون 
مــورد تحریم و مسدودســازی اموال 
قرار می گیرد. حقوق بشر و معیارهای 
دوگانــه غرب در این بــاره نیز یکی از 
موضوعاتی اســت که طبــق آن ایران 
تحریم خواهد شد. به نظر می رسد در 
تحریم های جدیــد آمریکا دو مقصود 
اصلــی را دنبال می کنــد؛ یک هدف 
تشــدید پدیــده »خودتحریمی« در 
داخل ایران است؛ یعنی آمریکا با ایجاد 
فضای ترسناک درباره نهادهای انقلابی 
همچون سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
می خواهــد ارتباط نهادهــای داخلی 
همچون ارتباطات بانکی با آن را تضعیف 
کند. دومین هدف آمریکا تقویت اهرم 
خــود برای مذاکــرات احتمالی آینده 
درباره مباحث به اصطلاح غیر هسته ای 
است. آمریکا طبق سنت رفتاری خود 
از »هیــچ«، ابزار می ســازد تا در زمان 
مذاکرات همان ها را به منزله امتیاز به 

طرف مقابل بدهد.
آنچه مســلم اســت اینکه دولت 
آمریــکا پس از برجام بــه دنبال نابود 
کردن برنامه موشــکی ایران نیز است. 
»جان کری« وزیر خارجه سابق آمریکا 
دی ماه 95 در یادداشتی که به مناسبت 
نزدیک شدن به روزهای پایانی حضور 
در کابینه آمریکا نوشته بود، از بازی بردـ 
برد در مذاکرات هســته ای رمزگشایی 
کــرد. وی تأکید کــرد: »مذاکرات با 
تهران برای عقب نشاندن ایران از برنامه 
هسته ای به نتیجه رسید و حالا دولت 
بعدی آمریکا بایــد ضمن ادامه اعمال 
فشــار بر ایرانی ها، برای عقب نشاندن 
برنامه موشکی ایران تلاش کند.« کری 
تصریح کرد: »اهداف دیگر ما، فشار بر 
ایران برای دســت کشیدن از حمایت 
تروریست ها، پایان دادن به بی توجهی به 
حقوق بشر و توقف مداخله ثبات زدایانه 

در امور همسایگانش است.«

واکنش ها
آقــای روحانــی رئیس جمهور با 
تأکید بــر اینکه در برابر حرکت جدید 
کنگره آمریکا به طور حتم پاســخ لازم 
را خواهیم داد، از واشنگتن خواست با 
احتــرام به حقوق ملت ایران، از تجربه 

۴0 سال خصومت خود درس بگیرد.
ســردار سیدمســعود جزایــری 
ســخنگوی ارشــد نیروهای مسلح در 
پی مصوبه کنگره آمریکا در مورد قانون 
جدید آمریکا علیه کشورمان به دولت 
ترامپ هشدار داد که من بعد، بیش از 

گذشته نســبت به رویکردهای نظامی 
خود در محیط انقلاب اسلامی دقت و 

مراقبت داشته باشد.
علی اکبــر ولایتــی رئیس  مرکز 
تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هــم درباره تحریم های 
جدیــد علیه ایران که مــادر تحریم ها 
نامیده می شود اظهار داشت: »بی تردید 

این تحریم ها نقض برجام است.«
محمدباقر نوبخت سخنگوی دولت 
هم در نشســت هفتگی با خبرنگاران 
دربــاره واکنش ایران بــه تحریم های 
آمریکا علیه ایران و روسیه، گفت: »در 
ارتباط با اعمال تحریم هایی که در برجام 
لغو شــده، باید گفت این مسائل قطعاً 
نقض برجام اســت و کمیته ای مرتب 

این مسائل را رصد می کند.«

راهکارهای پیش رو
آمریکا پس از برجام بارها نشــان 
داده اســت که به تعهدات خود پایبند 
نیست. تحریم های جدید که به صورت 
آشــکارا نقض برجام است، در صورت 
تأیید از ســوی ترامپ می تواند همانند 
تیر خلاص بر پیکر بی جان برجام عمل 
کند. در این وضعیت ایران نیز باید اقدام 
متقابل را انجــام دهد؛ چرا که در یک 
توافق، دو طرف باید همزمان نسبت به 
بندهای توافق متعهد باشــند و پایبند 
نبودن یکــی از دو طرف به منزله لغو 

توافق است. 
ایران می تواند در برابر این نقض 
توافــق به طــور متقابــل اقداماتی را 

انجام دهد:
در درجــه اول تیم هیئت نظارت 
در برجــام باید به نوعی دچار بازنگری 
و چینش مجدد شــوند؛ چــرا که در 
این هیئت افراد عضو از ابتدا خودشان 
در مذاکرات بودنــد و خیلی از برجام 
حمایــت می کردند و اکنون ســخت 
اســت که بخواهند با تخلفات برخورد 
کنند. بنابرایــن باید افراد مؤثر در این 
هیئت ترجیحاً از کسانی باشند که در 
فرایند مذاکرات برجام موضع حمایتی 

نگرفته باشند.
قاطعیت دولت در برابر این اقدام 
آمریکا نیز می تواند بســیار مؤثر باشد. 
برخی دولتمــردان و حامیان دولت با 
نشان دادن ضعف و استیصال در مقابل 

دشــمن که از نداشــتن خودباوری و 
خودکم بینی ناشــی می شود، این گونه 
القــا می کنند که نباید بــا رفتارهای 
آمریکا عصبی شــویم، چون آمریکا در 
پی آن است تا ایران برجام را نقض کند. 
در واقــع تا زمانی که نگرانی از رنجش 
طرف مقابل باشد، نمی توان منافع ملی 
را محقق ساخت؛ بنابراین باید به صورت 
قاطعانه اعلام شود که تحریم های جدید 
آمریکا، برجام را نقض کرده است و در 
گام بعــدی به دنبال اقدام متقابل بود. 
بــا توجه به اظهارات مقامات دولتی به 
نظر می رسد تیم آقای روحانی به دنبال 
توجیه کردن این تحریم ها هســتند و 
سعی دارند آن را ادامه تحریم های قبلی 
بدانند، در حالی که تحریم های جدید 
بی سابقه ترین تحریم ها در طول تاریخ 

علیه ایران است و برجام را کاملًا نقض 
خواهد کرد.

تحریم هــای جدیــد آمریکا در 
مجلس نمایندگان تصویب شده است. 
بنابراین بهترین مکان برای پاسخگویی 
بــه این اقدام آمریکا مجلس شــورای 
اسلامی است. در سال 9۴، نمایندگان 
مجلــس شــورای اســلامی جزئیات 
طرح »اقدام متناســب و متقابل دولت 
جمهوری اســلامی ایــران در اجرای 
برجــام« را به تصویب رســاندند. در 
بخشی از این طرح تأکید شد که دولت 
موظف است هرگونه  پایبند نبودن طرف 
مقابل در زمینــه لغو مؤثر تحریم ها یا 
بازگرداندن تحریم های لغوشــده و یا 
وضع تحریم تحــت هر عنوان دیگر را 
به دقت رصد کند و اقداماتی متقابل در 
جهت احقــاق حقوق ملت ایران انجام 
دهد و همــکاری داوطلبانه را متوقف 
کند و توسعه ســریع برنامه هسته ای 
صلح آمیز جمهوری اســلامی ایران را 
سامان دهد، به  طوری  که ظرف مدت دو 
سال ظرفیت غنی سازی کشور به 190 
هزار سو افزایش یابد. در بخش دیگری 
از این طرح آمده است: وزیر امور خارجه 
موظف اســت روند اجرای توافقنامه را 
هر سه  ماه یک  بار به کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی گزارش دهد. کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی موظف است هر 
شش  ماه یک  بار گزارش اجرای برجام را 
به صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
ارائه کند. متأســفانه مجلس شــورای 
اسلامی در زمینه وظیفه نظارتی خود 
در اجرای طرح »اقدام متناسب و متقابل 
دولت ایران در اجرای برجام« به خوبی 
عمل نکرده اســت. این در حالی است 
که نماینــدگان مجلس به عنوان افراد 
مــورد اعتماد ملــت در جهت دفاع از 
حقوق مردم انتخاب شده اند و بدیهی 
است که سکوت نمایندگان در این باره 
می تواند نوعی خیانت به مردم محسوب 
شود. مجلس شورای اسلامی متأسفانه 
در مسائل مختلف نشان داده است که 
کارویژه خود را در مســائل مختلف از 
دست داده است. در مجلس نمایندگان 
آمریکا بســته تحریمــی جدید علیه 
ایران تنها با ســه رأی مخالف تصویب 
شــد، این در حالی است که اگر بسته 
مشابهی علیه آمریکا در مجلس ایران 
بررسی شود، چه بسا که بیش از 100 
نفر از نمایندگان مخالفت خود را اعلام 
کنند. این موضوع نشــان می دهد که 
مجلس جایگاه و وظیفه اصلی خود را 
در بحبوحه بازی های سیاسی فراموش 
کرده اســت و نمایندگان مجلس باید 
ضمن دوری از زد و بندهای سیاسی به 
دنبال دفاع از حقوق ملت باشند. در حال 
حاضر متأسفانه مجلس به صورت جدی 

در موضوع برجام ورود نکرده است.
نتیجه

بــا این طــرح تحریمــی آثاری 
از برجــام کــه ممکن اســت به نفع 
ایران باشــد، از بین می رود. در برجام 
تحریم ها ســطح بندی شده بود، برخی 
از تحریم های هشت ساله زائل می شد، 
در برجام تحریم های ما لغو نشــدند، 
در حقیقت تحریم ها متوقف شدند، یا 
تعلیق شــدند، اگر این مقاطع را پشت 
سر بگذاریم، مثلاً اگر هشت سال بگذرد، 
برخی از این تحریم ها لغو می شــوند، 
امروز از این هشت سال دو سال گذشته 
است، شش سال دیگر ما می توانستیم 
شاهد لغو برخی از تحریم ها باشیم، ولی 
با طرح تحریم هــای جدید هرگز این 
اتفاق نمی افتد، چون در حوزه هایی که 
جهــان باید با ایران همکاری کند، این 
طرح قانونــی تحریمی اجازه نمی دهد 
آن اتفــاق بیفتد. اگرچه ترامپ مدعی 
اســت که این تحریم ها بر سر مسائل 
غیر هسته ای وضع شده و برجام را هدف 
قرار نمی دهد؛ اما بدیهی است که چنین 
ادعایی نه به لحاظ حقوقی و نه به لحاظ 
عقلانی از ســوی ایالات متحده آمریکا 
پذیرفتنی نیست. وضع این تحریم ها، به 
مثابه ایجاد خلل در عادی سازی روابط 
اقتصادی ایران و دیگر کشورهای جهان 
در دوران پسابرجام محسوب می شود. 

اکنون زمان آن رســیده اســت 
که دســتگاه دیپلماسی ایران و هیئت 
نظارت بر برجــام در درجه اول نقض 
آشــکار برجام از سوی آمریکا را اعلام 
کند و سپس نسبت به اجرای اقدامات 
از قبل پیش بینی شده برای بدعهدی 

آمریکا اقدام کنند.

 صبح صادق پیامدهای تحریم های جدید آمریکا را بررسی می کند

تیر خلاص بر جسم برجام

با توجه به اظهارات مقامات 
دولتی به نظر می رسد تیم آقای 
روحانی به دنبال توجیه کردن 
این تحریم ها هســتند و سعی 
دارنــد آن را ادامه تحریم های 
قبلــی بداننــد، در حالی که 
تحریم های جدید بی سابقه ترین 
علیه  تاریخ  طول  در  تحریم ها 
ایران است و برجام را کاملاً نقض 

خواهد کرد



 اکبــر کریمی/ صنعت پلاســتیک 
حوزه های مختلف و متنوعی دارد و امروزه یکی 
از حوزه های اقتصادی پرســود جهان به شمار 
می آید. مصــرف محصولات متنوع این صنعت 
طی دهه ها رو به فزونی گذاشته است و به دلیل 
ماندگاری بلندمدت آنها در محیط، مشــکلات 
زیست محیطی و بهداشتی فراوانی را گریبانگیر 
کشورها و دولت ها کرده است. در کشور ما نیز 
مصرف محصولات پلاستیکی، به ویژه محصولات 
یک بار مصرف افزایش چشمگیری داشته و نبود 
فرهنگ صحیح مصرف سبب شده است در اثر 
رهاســازی این محصــولات در محیط، امروزه 
شاهد آلودگی بخش های زیادی از مراکز رفاهی، 
تفریحی و رودخانه ها و سواحل کشورمان باشیم.

یکــی از راه های کــم کــردن این گونه 
آســیب های زیســت محیطی، روی آوردن به 
مصرف ظروف پلاستیکی تجزیه پذیر است. آلکا 
پلاستیک کاسپین )APC( یکی از شرکت های 
بزرگ تولیدکننده پلاستیک در کشور است که 
در زمینه تولید و عرضه این نوع محصولات در 
شهرک صنعتی کاسپین قزوین فعالیت می کند. 
در اواخر سال 88 با تجهیز و راه اندازی خطوط 
تولید، محصولات شــرکت که انواع کیسه های 
فریزری معمولــی یا همان تجزیه ناپذیر بود، با 

نام تجاری آلکا روانه بازار مصرف شد.
اما دکتر امیــر منصف، مدیر عامل جوان 
این شرکت می گوید از دو سال پیش محصولات 

تجزیه پذیر تولید می کنند.

تولید محصولات پلاستیکی
 تجزیه پذیر

اوایل دهه 90 به دلیل افزایش آلودگی های 
زیست محیطی ناشی از پلاستیک های سرگردان 
تجزیه ناپذیر، تبلیغات رســانه ای برای مصرف 
نکردن این محصولات بیشتر شد. همین عامل 
موجب شد تا متخصصان شرکت آلکا در سال 
92 تصمیــم بگیرند کار جدیدی انجام دهند و 
آن تحقیق روی مواد اولیه این محصولات برای 
دستیابی به محصولاتی با امکان تجزیه پذیری 

در بازه زمانی کوتاه مدت بود.
شرکت آلکا پلاستیک تا سال 9۴ خط تولید 

خود را به تناســب فرمولاسیون به دست آمده 
بازطراحی کرد و موفق به گذراندن آزمایش های 
تخصصی سازمان محیط زیست کشور و سازمان 
غذا و دارو شــد و مجوزهای رسمی برای تولید 

محصولات پلاستیکی را گرفت.
آقــای منصف می گوید: »ما با دســتیابی 
به این فناوری توانســتیم اولیــن تولیدکننده 
پلاستیک های اکســا تجزیه پذیر کشور در سه 
حوزه محصولی شــویم. شرکت ما با تولید 36 
نوع محصول در ســه حوزه محصولی کیســه 
فریــزر، کیســه زباله و ســفره یک بار مصرف 
فعالیت می کند. محصولات این شــرکت با سه 
عنــوان تجاری الکا، ســیلکا و کلین روانه بازار 

مصرف می شود.
به دلیل ســاختار مولکولــی به کار رفته، 
محصول تولیدی در فضای آزاد قابلیت ترکیب 
با اکســیژن هوا را داشــته و در بازه زمانی پنج 
ســاله کاملًا تجزیه شــده و به چرخه طبیعت 
برمی گردد. با مصرف این نوع محصولات ما دیگر 
شــاهد آلودگی های محیطی ناشی از زباله های 

پلاستیکی سرگردان نخواهیم بود.«
اهمیــت کار گروه آلکا زمانی مشــخص 
می شود که بدانیم محصولات پلاستیکی معمولی 
بین 500 تا 700 سال در محیط باقی می مانند 
و آلودگی های گســترده زیست محیطی ایجاد 
می کنند. این محصولات به هنگام تجزیه، مواد 
مضر شیمیایی نیز آزاد می کنند که اکوسیستم 

انسانی، جانوری و گیاهی را تهدید می کند. 

بهره برداری از ماشین آلات بسته بندی 
ساخت کشور

درباره دستگاه های بسته بندی باید گفت، 
کشور ما به پیشرفت های قابل توجهی در طراحی 
و ساخت دستگاه های بسته بندی دست پیدا کرده 
کــه حتی عملکرد آنهــا از تولیدات اروپایی نیز 
متمایز و بهتر اســت. در حال حاضر نیز بیش از 
نیمی از دستگاه های خطوط بسته بندی شرکت 

ما را ماشین آلات تولید داخل تشکیل می دهد.

اشتغال زایی ثابت
 برای ٩0 نفر

در حال حاضر، شــرکت آلکا پلاســتیک 
کاسپین با 90 نفر نیروی کار ثابت و با بیش از 70 
نمایندگی در اقصی نقاط کشور در حال فعالیت 
است.  محصولات تولیدی شرکت APC تحت 
لیسانس و کنترل کیفیت شرکت ITC انگلستان 
تولید شده و در بیشتر فروشگاه های زنجیره ای،  

مانند شهروند، رفاه و اتکا عرضه می شود.
افزون بر این، محصولات شرکت با واسطه به 
برخی کشورهای همسایه نیز صادر می شود. عراق، 
افغانستان، ارمنســتان و آذربایجان کشورهای 

هدف محصولات شرکت ARC هستند.

مشکلات ناشی از تحریم و رکود
 همچنان پابرجاست

مدیر عامل جوان این شــرکت درباره علت 
صادر نکردن مســتقیم محصولات شــان گفت: 

»اوایل شروع کارمان صادرات محدودی داشتیم؛ 
ولــی علت اصلــی روی آوردنمان بــه صادرات 
واســطه ای یا همان دلالی، مشــکلات ناشی از 
تحریم هایی بود که همچنان نیز باقی اســت و 
برطرف نشده است. عمده این موانع، تحریم های 
بانکی اســت که امکان مبادله ارزی با بانک های 
خارجی را غیر ممکن کرده و ریســک صادرات 
مستقیم را بالا برده است. مشکلات داخلی عرصه 
تولید نیز همخوانی نداشــتن سودهای بانکی با 
درآمدهــای حاصل از تولید اســت. با توجه به 
وضعیت رکود پایدار و تورم موجود در کشور، سود 
پرداختی به سپرده ها و سودهای دریافتی برای 
تسهیلات از سوی بانک ها با میزان سود حاصل 
از تولید در کشور همخوانی ندارد. تداوم این روند 
در کشور سبب انتقال سرمایه ها به بانک ها شده 
است؛ به گونه ای که امروزه شاهد تداوم رکود و 
تعطیلی شهرک های صنعتی و پایین آمدن درصد 
ظرفیــت تولیدی تعداد زیادی از شــهرک های 
صنعتی هســتیم.« آقای منصف امیدوار است با 
حرکت شرکت های تولیدی کشور به سمت تولید 
محصولات سبز و تجزیه پذیر و افزایش فرهنگ 
مصرف این نوع محصولات از سوی شهروندان، 
شــاهد افزایش ضریب امنیت محیط زیســت 

کشورمان در آینده باشیم.
بــرای تهیه گــزارش از فعالیت های 
با شماره  استان خود  مقاومتی در  اقتصاد 
تلفــن 0٩١٩۳٤۷۲٩8١ برادر اکبر کریمی 

تماس بگیرید.
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 شهریار اقتصاد /  تأمین دلیل: در بسیاری از موارد حالاتی پیش می  آید که 
لازم است وجود چیزی در جایی یا اتفاق افتادن حالتی یا وجود حالتی رسماً ثبت و احراز 
شود. یا گاهی اتفاق می افتد که برای اثبات حقی به شهادت افرادی نیاز داریم که اکنون 
در دسترس هستند؛ اما ممکن است در آینده نباشند، پس لازم است شهادت ایشان را 
به طور رسمی در جایی ثبت کنیم تا اسناد بعدی به آن ممکن باشد، در این گونه موارد 

از »تأمین دلیل« استفاده می کنیم.
تأمین خواســته: منظور از تأمین خواسته این است که خواهان از دادگاه تقاضا 
می کند آنچه را او از خوانده مطالبه می کند توقیف نماید تا پس از صدور حکم، گرفتن 

آن میسور باشد و در خلال دادرسی ، موضوع دعوا از بین نرود.
امارات:  اماره عبارت از اوضاع و احوالی اســت که به حکم قانون یا در نظر قاضی 
دلیل بر امری شناخته می شود. مثل اینکه در اختیار داشتن و در تصرف داشتن محلی 
یا چیزی به عنوان مالکیت، اماره مالکیت آن برای متصرف است. امارات قانونی اماراتی 
اســت که قانون آن را دلیل بر امری قرار داده و در کلیه دعاوی اگرچه از دعاوی باشــد 
که به شهادت شهود قابل اثبات نیست، معتبر است مگر آنکه دلیلی برخلاف آن موجود 
باشد. اماراتی که به نظر قاضی واگذار شده عبارت است از؛ اوضاع و احوالی در خصوص 
مورد و در صورتی قابل اســتناد است که دعوا به شهادت شهود قابل اثبات باشد یا ادله 

دیگر را تکمیل کند.
معاینه محل و تحقیق محلی: گاهی برای اثبات دعوا معاینه و تحقیق محلی لازم 
است. معاینه و تحقیق محلی به قاضی بصیرت و آشنایی می دهد تا دعوای بین خواهان 
و خوانده را با احاطه بیشتری حل و فصل کند. به موجب ماده 2۴8 قانون آیین دادرسی 
مدنی: »دادگاه می تواند راساً یا به درخواست هر یک از اصحاب دعوا قرار معاینه را صادر 
نماید . موضوع قرار و وقت اجرای آن باید به طرفین ابلاغ شود.«  در صورتی که طرفین 
دعوا یا یکی از آنان به اطلاعات اهل محل اســتناد نمایند، اگر چه به طور کلی باشــد و 
اسامی مطلعین را هم ذکر نکنند، دادگاه قرار تحقیق محلی صادر می نماید. چنانچه قرار 
تحقیق محلی به درخواســت یکی از طرفین صادر گردد، طرف دیگر دعوا می تواند در 

موقع تحقیقات مطلعین خود را در محل حاضر نماید که اطلاع آنها نیز استماع شود.
نظر کارشناس: چنانچه دادگاه برای بررسی موضوعی که جنبه تخصصی دارد جلب 
نظر متخصصین را لازم بداند راســاً یا با تقاضای طرفین یا یکی از آنها قرار کارشناســی 
صادر می کند. دادگاه باید کارشناس مورد وثوق را از بین کسانی که دارای صلاحیت در 
رشته مربوط به موضوع است را انتخاب نماید و در صورت تعدد آنها به قید قرعه انتخاب 
 می شــود. در صورت لزوم تعدد کارشناسان، عدد منتخبین باید فرد باشد تا در صورت 

اختلاف  نظر، نظر اکثریت ملاک عمل قرار گیرد.
جرایم مشهود: جرایم مشهود، جرایمی هستند که:  1ـ در مرئی و منظر ضابطین 
واقع شــده یا بلافاصله مأمورین در محل وقوع جرم حضور یافته و آثار جرم را بلافاصله 
پس از وقوع مشاهده کنند. 2ـ در صورتی که دو نفر یا بیشتر ناظر وقوع جرم بوده و یا 
متضرر از جرم بلافاصله پس از وقوع جرم شخص معین را مرتکب جرم معرفی نمایند.  
3ـ بلافاصله پس از وقوع جرم علایم و آثار و اسباب و دلایل جرم در تصرف متهم یافت 
شود یا تعلق اسباب و دلایل یاد شده به متهم ثابت شود. ۴ـ متهم بلافاصله پس از وقوع 
جرم قصد فرار داشــته یا در حال فرار یا فوری پس از آن دســتگیر شود. 5ـ در مواردی 
کــه صاحب خانه بلافاصله پس از وقوع جرم ورود مأمورین را در خانه خود درخواســت 

کند. 6ـ متهم ولگرد باشد.
منبع: آیین نگارش حقوقی و کلیات عملی حقوقی)جلد اول(. صفحه ٤0 

 ابوذر احمدی/ هژمونی رســانه ای جریان صهیونیســم در انحراف افکار 
عمومی جهان به ســمت دیگر بحران های منطقه ای همچون بحران قطر، سوریه و 
نیز کره شــمالی مزید بر علت شده است تا صهیونیست ها دست خود را در اقدامات 
مجرمانه در فلسطین باز دیده و از هر کوششی در راستای یهودی سازی قدس شریف 
و تسلط کامل بر »بیت المقدس« فروگذار نباشند؛ از سویی، روابط پشت پرده دول 
خودفروخته عربی با مقامات صهیونیستی و بهره برداری رژیم اشغالگر قدس از این 
وضعیت سبب شده است دولت جعلی رژیم صهیونیستی مرحله جدیدی از سرکوب 

انتفاضه مردمی فلسطین و اشغالگری را رقم بزند. 
به نظر می رسد، آنچه رژیم غاصب صهیونیستی انجام می دهد در سایه فراموشی 
موضوع فلسطین و خارج شدن این مسئله از اولویت های اصلی منطقه ای بوده که در 
چارچوب عادی سازی روابط میان دولت جعلی صهیونیستی و سران خودفروخته عربی 
و تهدیدزایی علیه محور مقاومت و بزرگنمایی خطر منطقه ای ایران دنبال می شود. 
هر چند ورود گروه های تکفیری ـ صهیونیستی به منطقه و شعله ور کردن جنگ های 

داخلی در نقاط راهبردی منطقه در این راستا ارزیابی می شود. 
در نتیجه تحلیل مقامات جانی صهیونیســتی این است که وضعیت منطقه و 
هم سویی کشورهای عربی با این رژیم شرایط را به گونه ای رقم زده است که در حال 
حاضر بهترین فرصت را برای اشغال و مصادره کامل مسجدالاقصی و یهودی سازی 
بیت المقدس فراهم کرده است؛ از این رو اقدام رژیم غاصب صهیونیستی در امنیتی 
کردن شرایط مسجد الاقصی و حذف هیئت نظارت مسجدالاقصی که فلسطینی ها 
آن را اداره می کردند، در حقیقت تســلط بیشتر بر قدس اشغالی و به دست گرفتن 
کامل اداره مسجدالاقصی و یک گام عملی در جهت پروژه آوردن پایتخت سیاسی 
از تل آویو به بیت المقدس است؛ پروژه ای که صهیونیست ها از مدت ها پیش، به ویژه 
از زمان روی کار آمدن نتانیاهو تلاش کرده اند تا موضوع پایتختی »قدس اشغالی« 
را به عنوان آخرین حربه اشــغالگری خود در مجامع بین المللی، به ویژه با تکیه بر 

لابی خود در ایالات متحده به نتیجه و فعلیت برسانند. 
تجاوز به حقوق فلسطینی ها و غصب، مصادره، سرکوب و تبعیض جزء ویژگی های 
ذاتی رژیم غاصب صهیونیستی است؛ اما اینکه در این مرحله دولت جعلی صهیونیستی 
دســت به چنین اقداماتی می زند و در اقدامی تحریک آمیز شرایط قدس اشغالی را 
امنیتی کرده و از ورود فلســطینیان به مسجدالاقصی جلوگیری می کند، به نگاهی 
موشــکافانه تر و تحلیلی نیاز دارد که در ادامه در قالب چند نکته راهبردی به این 

مسئله اشاره خواهیم کرد. 
نخست اینکه، ایده همه چیز برای »دولت یهودی« و ارزش های صهیونیسم به 
دلیل برآورده نشدن آمال یهودیان وعده داده شده در سرزمین شیر و عسل، اعتبار 
خود را از دست داده است تا جایی که افزایش مهاجرت معکوس و کاهش روحیه و 
انگیزه خدمت در ارتش اشغالگر قدس را برای مقامات جانی صهیونیستی به ارمغان 
داشته اســت؛ از این رو دولت جعلی صهیونیستی سلطه بیشتر بر قدس اشغالی و 
تکمیل پروژه یهودی سازی قدس را اقدامی راه گشا و تنها راهکار باقی مانده در جهت 

ترمیم پیکره چندپاره و متزلزل رژیم صهیونیستی می داند. 
دوم اینکه، به دنبال شکســت پروژه »داعش« و پیــروزی محور مقاومت در 
جبهه های ســوریه و عراق، جریان صهیونیســم در راستای مقابله با برجسته شدن 
دوباره مسئله فلسطین در جهان اسلام و در میان افکار عمومی مسلمانان، در اقدامی 
پیشگیرانه و البته منفعلانه بر شدت سرکوب فلسطینیان و اقدامات و مناسک آنها در 
مسجدالاقصی افزود تا با دهن کجی به جهان اسلام بفهماند که اشغال قدس همچنان 
از اولویت های این رژیم منحوس و جعلی بوده و از سیطره بر آن کوتاه نخواهد آمد. 
نکته پایانی اینکه جریان صهیونیســم به همراهی مقامات آمریکایی در تلاش 
هستند تا در چنین شرایطی و آن هم با غفلت جهان عرب، پروژه یهودی سازی قدس 
را تکمیل و مرکزیت دولت جعلی صهیونیســتی را به بیت المقدس منتقل کنند تا 
از این رهگذر مسئله فلسطین را از اولویت امنیتی منطقه خارج کرده و راه را برای 

مقاصد شوم خود در منطقه راهبردی غرب آسیا هموار کنند.

احمدرضــا هدایتی/     
شاید تعجب کنید که چرا نگارنده 
به موضوعی شاید نامرتبط با رشته 
جمعیت«  »پیری  مانند  تحصیلی، 
وارد شده است؛ اما اولاً، بررسی این 
موضوع حداقل از جنبه اجتماعی، 
با مباحث مدیریتی بی ربط نیست و 
ثانیاً، طرح مطالب بعضاً متناقض در 
رسانه های مختلف، انسان را ترغیب 
می کند تــا در این زمینه مطالعه و 

پژوهش کند.
توطئه های  پرغُصه   قصه  البته 
در  نسل کشــی  بــرای  اســتعمار 
کشــورهای جهان  ســوم یا حتی 
کشورهای در حال توسعه، داستان 
دنباله دار و اندوه باری است که ذکر 
همه  آنهــا در یک مقاله امکان پذیر 
نیســت و به ساعت ها و بلکه روز ها 
بحث نیــاز دارد؛ بــه همین دلیل 
در ایــن مقاله تنها بــه پیامدهای 
یکی از هزاران ترفند مورد استفاده 
نژادپرســتان غربــی و بــه  ویــژه 
صهیونیســت ها برای تحقق نظریه 
»نســل برتر« و نابــودی یا تغییر 
ژنتیکی نسل هایی که از آنها با عنوان 
»نژاد معیوب«، »نژاد پست« و نظیر 
آن نام می برند، یعنی »ســزارین« 

اشاره خواهد شد. 
احتمالاً شما هم حکایت کمک 
آن شــخصی که تلاش کرد تا یک 
پروانــه  در حال تولــد، راحت تر از 
پیله اش خارج شــود را شنیده اید، 
داســتان از این قرار است که روزی 
شخصی که شاهد خروج پروانه ای از 
پیله اش بود، منفذ کوچکی را در پیله 
دید که پروانه تلاش می کند از آن 
خارج شود و با وجود کوشش فراوان 

نمی تواند از پیله خارج شود.
شخص که جدال پروانه را برای 
خروج می دید، تصمیم گرفت برای 
کمک به پروانه با قیچی منفذ پیله 
را باز کند تا شاپرک راحت و آسان از 
آن خارج شود. پروانه خارج شد؛ اما با 
کمال تعجب به جای آنکه بال هایش 
را باز کند و آماده پرواز شود، شروع 
به خزیدن کرد و نتوانست پرواز کند.
محدودیــت پیله و تلاش لازم 
برای خروج از سوراخ آن، راهی است 

که خدا برای ترشح مایعاتی از بدن 
پروانه بــر روی بال هایش قرار داده 
بود تا پروانــه پس از خروج از پیله 

بتواند پرواز کند.
تنها کمکی کــه می توانیم به 
یک کرم ابریشم برای تبدیل شدن 
به پروانه داشته باشیم، این است که 
اجازه دهیم با طی روند طبیعی خود، 
به  تدریج از پیله خارج شود و با بال 
و پــری که از این طریق برای خود 

می سازد، پرواز کند.
علم  متخصصــان  از  برخــی 
داستان سزارین  معتقدند،  پزشکی 
یــا زایمان غیر طبیعــی بانوان که 
طــی یکی دو دهه اخیــر با تبلیغ 
رسانه های خارجی و گاهی داخلی 
و حمایت نهادهای بین المللی، مانند 
صندوق جمعیت سازمان ملل متحد، 
یونســکو و حتی وام های هدفمند 
بانک جهانی، به بهانه هایی مشــابه 
کنترل جمعیت و زایمان آســان و 
بهداشتی در بسیاری از کشورهای 
جهان ســومی یا در حال توســعه، 
مانند ایران رواج یافته، بی شــباهت 

به این داستان نیست.

پیامدهای اجرای
 پدیده سزارین

این  بر  صاحب نظــران  برخی 
باورند که شــاید تولــد روزافزون 
فرزندان معیوب با بدن های ناموزون 
که گاهی با بلندی بیش از حد قد، 
چاقی یا لاغری بیش از حد و دیگر 
ناهنجاری های جســمی، روحی و 
ذهنی مواجه می شــود و معمولاً به 
شدت مستعد بیماری های مختلف 
هســتند، با پدیده سزارین بی ربط 

نباشد.
برای نمونه، پزشکان می گویند 
با زایمان طبیعــی مایع درون ریه 
نوزاد در بدو تولد خارج می شود، اما 
در روش سزارین این خروج مایع از 
ریه با تأخیر انجام می شود، در نتیجه 
میزان اکســیژن درون خون دیرتر 
به حد مطلوب می رســد و طبیعتاً 
این عامل در آینده بر فرایند رشــد 
اجزای بــدن و قدرت پردازش مغز 
که در هنگام تولد بسیار آسیب پذیر 

هستند، تأثیر منفی می گذارد. 
متخصصان علوم پزشــکی نیز 
با اســتناد بــه نتایج بررســی های 
علمی می گویند، نارسی و مرگ ومیر 
بیشتر نوزادان، بیماری های تنفسی، 
صدمات عصبــی دائمی، خونریزی 
داخــل جمجمه، صدمات رشــته 
عصبی بــازوی نوزاد، زخم و پارگی 
بدن نوزاد، تأثیر منفی بر دلبستگی، 
وابستگی و روابط مادر و نوزاد به علت 
محرومیت از تمــاس اولیه با نوزاد 
به دلیل مشــکلات عمل سزارین و 
همچنین افزایــش احتمال تغذیه 
با شیرخشــک و دیگــر پیامدهای 
نامطلــوب، از جمله احتمال چاقی، 
دیابت نوع یک، آلرژی غذایی و آسم 
کودکان و ناراحتی های کبدی، برخی 
از آثار و پیامدهای منفی ســزارین 

محسوب می شوند. 

عوامل مؤثر 
در ناهنجاری های جمعیتی

البته بنا بر اظهارات متخصصان 
امر، عوامل مؤثر دیگری، مانند تغییر 

سبک زندگی در جامعه و فراگیرشدن 
مصرف غذاهای فست فود، استفاده 
بیش از حــد از لباس های نایلونی 
و تنگ، مصــرف تنقلات مصنوعی 
و محصولات حاوی مواد نگه دارنده 
یا مواد بسته بندی شده در ظروف و 
پوشش های پلاستیکی، رواج مصرف 
محصولات تراریخته )تغییر ژنتیکی 
یافتــه( کشــاورزی و دامی و دیگر 
عوامل مشابه نیز در ناهنجاری های 

جمعیتی بی تأثیر نیست. 
بــا ایــن  حــال، از آنجــا که 
متأســفانه در یک دهه گذشــته با 
وجــود پیامدهای منفــی و کاملًا 
محســوس و اثبات شده این روش، 
عمل سزارین به یک پدیده نامطلوب 
و فراگیــر تبدیل شــده اســت؛ از 
این رو باید در کنار اطلاع رســانی 
مناسب درباره دیگر شگردهای مورد 
استفاده نظام ســلطه برای کاهش 
حداقل  هدف،  کشورهای  جمعیت 
در این زمینه اطلاع رسانی دقیق تری 
صــورت گیــرد و دقت بیشــتری 

به  عمل آید. 

 دانسته ها و بایسته های حقوقی ـ ٤8
آشنایی با اصطلاحات حقوقی ـ 1۲

یهودی سازی قدس راهی برای نجات دولت متزلزل صهیونیستی

انعکاس

نیم نگاه کنکاش

روزنه

نظریه »نسل برتر« و دستکاری ژنتیکی جهان

تکاپو
مدیر یک کارخانه صنعتی در گفت وگو با صبح صادق

اولین تولیدکننده پلاستیک های تجزیه پذیر کشور هستیم

   محمد علیان/ فرهنگ 
داشــته ای اســت که در همیشه 
زمان بین مردمــان خویش زنده 
اســت و هیچ گاه نمی میرد؛ بلکه 
در سیر تاریخی خود، به جلو رفته 
و روز به روز تکمیل تر می شــود. 
دوره هــای تاریخــی می گذرند و 
مردمــان در نســل های مختلف 
می آینــد و می روند؛ اما آنچه باقی 
می مانــد فرهنگ اســت؛ چرا که 

فرهنگ روح زندگی است.
مرگ انسان ها به ما آموخته 
اســت که نام ها و یادها دیرزمانی 
باقی نمی مانند، اما گاه یک صدقه و 
یک وقف فرهنگی، بزرگ یا کوچک، 
به حضور انسان ها در زندگی تداوم 
می بخشــد. حجت الاسلام مختار 
نوبختی امام جماعت مسجد جابری 
تهران در ابتکاری توانســته است 
خیرات اموات را به اقدامی فرهنگی 
و ماندگار تبدیل کند. جزئیات این 

ایده را از زبان ایشان می شنویم:

*خیــرات امــوات را به 
اقدامی فرهنگی تبدیل کردیم

مدت هــا بــود دو موضوع را 
دنبــال می کردیــم؛ یکــی اینکه 
چه اقدامی انجــام دهیم که آمار 
کتابخوانــی و ســرانه مطالعه بالا 
برود. موضوع دیگر این بود که مردم 
برای اموات شان معمولاً مواردی را 
خیرات می کنند مثل گل و اطعام 
و شیرینی و امثالهم که گاهی اوقات 
هم چندان مفید نیست، من بارها 
دیده ام که برای نمونه 20 میلیون 
تومان خرج گل می کنند و بعد هم 

آنها را دور می ریزند.
ما بهتــر دیدیم کــه مردم 
سرمایه گذاری های شان را به سمت 
خیرات کتاب ببرند. در همین راستا 
طرح خیرات کتــاب را راه اندازی 
کردیم، با این هــدف که خیرات 
اموات را به سوی اقدامات فرهنگی 
عام المنفعــه کتاب و کتابخوانی و 
تهیه و توزیع کتاب ســاماندهی و 

هدفمند کنیم.

*صندوق هایــی بــرای 
جمع آوری خیرات تعبیه کردیم

از زمان آغاز طــرح، عده ای 
از مــردم به ما پــول می دادند، یا 
به حســاب مان واریــز می کردند 
و خودمــان هــم صندوق هایــی 
گذاشته ایم که وجوهات آنها جمع 
می شــود و بعداً هم ما آمدیم در 
نمونه  برای  مختلف  مناسبت های 
ایام اعتــکاف و بنا به وصیت خود 
اموات، بین معتکفان پخش کردیم، 
یا در نقاطی دورافتاده از اســتان 
فــارس، قرآن آموزانــی بودند که 
حتی 10 هزار تومــان پول برای 
خرید قرآن نداشــتند که بخوانند 
و بیاموزند. ما در ســال گذشته از 
پول صاحبان اموات 500 جلد قرآن 
تهیه کردیم و به این عزیزان دادیم.

مراکز  و  خیران  *واسطه 
نیازمند شدیم

بــا برخی اماکــن تحت نظر 
باشــگاه های  بهزیســتی و حتی 
ورزشی هم ارتباط برقرار کرده ایم 
تــا کتاب هایی کــه از این طریق 
تهیه می شود، به آنها داده شود. در 
روزهای سال نو در یکی از باشگاه ها 
حضور یافتیم و کتاب »هیچکس 
به من گفت« را که کتابی است با 
موضوع وجود مقدس امام زمان)عج( 
به آنها هدیــه کردیم. ما در قالب 
طــرح خیرات کتاب، تا الان بیش 
از 10 هــزار جلــد کتــاب توزیع 
کرده ایم و درصددیم که واسطه ای 
شویم ببین خیرین و مراکزی که 

به کتاب نیاز دارند.

*برای معرفی طرح نیازمند 
حمایت مسئولان هستیم

خوشــبختانه استقبال مردم 
از ایــن طرح ها خوب بوده اســت 
و نهادها و ســازمان ها هم حداقل 
در حرف از آن اســتقبال کرده اند، 
اگرچه وقتــی بحث کمک به این 
طرح میان می آید، مسائل اداری و 
بوروکراسی را پیش می کشند و از 
نبود زمینه برای حمایت از آن در 

عمل سخن می گویند.
شــش ماه اســت با شرکت 
مترو ارتباط برقــرار کرده ایم و از 
آنها خواسته ایم فضایی در اختیار 
مــا قرار دهند تــا بتوانیم طرح را 
به مــردم معرفی و علاقه مندان را 

جذب کنیم.

کتاب، خیر اموات
ابراهیم محمدی معاون بهره برداری راه آهن جمهوری اســلامی ایران در حاشــیه بازدید از خطوط ریلی بندر شهید رجایی در بندرعباس اظهار داشت: توافق های متعددی 
با کشــورهای قزاقســتان، ازبکستان و ترکمنستان برای صادرات و ترانزیت ریلی میوه به روسیه صورت گرفته است. توسعه صادرات میوه از طریق راه آهن با این کانتینرها ضمن 

درآمدزایی و فعال شدن تجار ایرانی، مشوقی برای تجار دیگر کشورها در بهره گیری از ظرفیت ترانزیتی ایران و مسیرهای ریلی مناسب در کشور ما است.

صادرات میوه
 به روسیه



 جعفر ساسان - داوود عسگری/ 
 همان طــور که در چند شــماره 
گذشته بررســی شد، همکاری بهائیان 
سرشناس با دولت روسیه و تشکیلات 
وابســته به آن، فصل دیگری از ارتباط 
این فرقه با بیگانگان بوده است. بهائیان 
با تأسی به بنیانگذار این فرقه، که خود 
و خانواده اش ارتباط تنگاتنگی با سفارت 
روس داشــتند و با کمک آن پا گرفته 
بودند، این ارتباط و در واقع خدمتگزاری 
را ادامه دادنــد که به نمونه هایی از آن 

اشاره می کنیم.

نمونه هایی از خدمت بهائیت
 به روسیه تزاری

برادران ورقا)ولــی الله و عزیزالله( 
که پدرشان)میرزا ورقا( از بهائیان اولیه 
و مقرّب بهاء و عبدالبهاء بود و به دلیل 
تبلیــغ بهائیت و فتنه گری، به دســت 
حکومت به قتل رســید، خــود نیز از 
بهائیان سرشناس بودند و در سفر عباس 
افندی به غرب، عزیزالله وی را همراهی 
کرد. این دو برادر با تشــکیلات روس 
تزاری در ایران همکاری داشتند؛ چنانکه 
ولی الله ورقا مدتی منشی سفارت روسیه 
در تهــران،)1( و عزیــزالله مترجم بانک 
روس بود؛)2( و این دو با نفوذ سیاسی و 
اقتصادی، در امور داخلی ایران و حمایت 

از بهائیان تأثیرگذار بودند.
بهائی سرشناس  افروخته،  یونس 
دیگــری اســت کــه در ســال های 
1319 ـ1312 ش عضــو محفــل ملی 
بهائیان ایران بود و»قریب دو سال، در 
بانک بین المللی مسکو و سپس منشی 

خارجه بوده است.«)3( 
اســدالله و نصــرالله باقــرافُ، از 
سرمایه داران بهائی نیز با دولت روسیه 
مرتبــط بودنــد و انتخاب نام روســی 

)باقرافُ( حکایت از این ارتباط دارد.
لفضــل  ا بو ا ا   ز میــر
گلپایگانی)1337 ـ1268ه  .ق(، نویسنده 
و مبلّغ مشهور بهائی که کتاب هایی چون 
»فرائد و کشف الغطاء« در رد نقطة الکاف 
را نوشته، زمانی که در عشق آباد روسیه 
به تبلیغ بهائیت مشغول بود، در جریان 
درگیری ســخت مســلمانان و بهائیان 

عشــق آباد در سال 1307ق بر سر قتل 
محمدرضا اصفهانی)از ســران بابیه در 
روسیه(، با دیدارها و گفت وگوهایی که 
با دولتمردان روسیه در منطقه داشت، 
به نفع بهائیان فعالیت می کرد و روس ها 
نیز به نفع بهائیان داوری می کنند و به 
قتل دو نفر از مسلمانان و نفی بلد طولانی 
چند نفر دیگــر حکم می دهند. وی در 
تمجیــد از ژنــرال روس در این قضیه 
می نویسد:  »سرکار جلالت مدار، ژنرال 
دامت له مآثر العزوالجلال، مراتب را به 
پطرس بورک به حضور اعلی حضرت قوی 
شوکت، امپراطور اعظم معروض داشت 
و... از جانــب اعلی حضرت امپراطوری، 
صــدور حکــم و انقضــای محاکمه به 
»وایتی ســود« رجوع یافت ... و این هم 
از عنایت اعلی حضرت امپراطور و سرکار 
ژنرال -  ایدهما الله تعالی بخصائص العز و 

الاقبال - به این طایفه بود.«)۴(
چنانکه دیده می شود، از زمانی که 
حســین علی نوری هنوز ادعای نبوت و 
الوهیت نداشت و از پیروان باب شمرده 
می شد، روس ها روی او سرمایه گذاری 
کــرده و با نجات وی از مرگ حتمی و 
خروج از  ایران، نطفة پیدایش بهائیت را 
بستند. بنابراین، روسیه از عوامل اصلی 
پیدایش بهائیت در ایران اســت و اگر 
در همة ماجراهای اشــاره  شده، دست 
روس ها پشت این جریان نبود، به آسانی 
به دست حکومت از بین می رفت و بها 
نیز به سرنوشت باب دچار می شد. این 
حمایت و ارتباط، همچنان تداوم یافت 
و در نهضت مشــروطه نیــز بهائیان با 

هماهنگی روســیه، از استبداد حمایت 
کردند؛ ولی با انقلاب روســیه در سال 
1917م، ورق برگشــت و بهائیــت به 

انگلیس پناه برد.

رابطه بهائیت و انگلیس
قطــب دیگر اســتعمار که نقش 
اساســی در تشــکیل و ترویج بهائیت 
داشته و دارد، انگلیس است. انگلیس در 
قــرن نوزدهم که بابیه و بهائیت نیز در 
اواسط آن پدید آمدند، از نفوذ فراوانی 
در ایــران برخوردار بــود و تا جایی که 
ایران توطئه چینی  می توانست، بر ضد 
می کرد. کارشکنی در جنگ های ایران 
و روس و جدایی بخش مهمی از قلمرو 
ایران، جدایی هرات از  ایران، ممانعت از 
پیشــرفت ایران با حذف افراد کاردان و 
وطن دوستی چون قائم مقام و امیرکبیر، 
تحمیل قراردادهای سیاسی، اقتصادی 
و نظامــی، ماننــد؛ رویتــر، رژی و ...، 
حمایت از جریان های آشــوب طلب و 
تفرقه انگیــز، مانند؛ آقاخانیــه، بابیه و 
بهاییت، کارشکنی در نهضت مشروطه 
و انحراف آن و روی کار آوردن رضاخان، 
نمونه هایی از کارنامة سیاه انگلیس در 
ایران آن دوره اســت کــه تاکنون نیز 

ادامه دارد.
دربارۀ رابطة بهائیت و انگلیس، دو 
دیدگاه وجود دارد:»دیدگاه اول این است 
که انگلیسی ها از ابتدا در شکل گیری و 
گسترش بابیه و بهائیت نقش داشتند و 
از زمانی که علی محمد باب در بوشهر با 
کمپانی ساسون همکاری می کرد، او را 

زیر نظر داشــتند؛ و با توجه به وضعیت 
روحی و روانی وی و اهداف اســتعماری 
خود، او را به سمت طرح ادعای بهائیت 
و مهدویت سوق دادند. مورخانی مانند؛ 
عبدالله  شــهبازی و خان ملک ساسانی،  
ایــن دیدگاه را مطــرح کرده اند.« آقای 
شهبازی برای اثبات دیدگاه خود دو دلیل 
ارائه کرده است: »اول، حضور پنج سالة 
علی محمد باب در تجارت خانة دایی اش 
در بوشــهر و ارتباط او بــا کمپانی های 
یهودی و انگلیسی مستقر در این بندر و 
کارگزاران  ایشان. اندکی پس از این اقامت 
پنج ســاله بود که باب در سال 1260 ق/ 
18۴۴م دعوی خــود را اعلام کرد و با 
حمایت کانون هــای متنفّذ و مرموزی، 
به  سرعت شــهرت یافت. دوران اقامت 
باب در بوشــهر مقارن است با سال های 
اولیة فعالیت کمپانی ساسون)متعلق به 
سران یهودیان بغداد( در بوشهر و بمبئی. 
ساسون ها در دهه های بعد به »امپراتوران 
تجاری شــرق« بدل شــدند و در زمرۀ 
دوستان خاندان سلطنتی بریتانیا جای 
گرفتند. خاندان ساســون ، بنیان گذاران 
تجارت تریاک ایران بودند و با تأســیس 
بانک شاهی انگلیس و ایران، نقش بسیار 
مهمی در تحولات تاریــخ معاصر ایران  

ایفا کردند. 
دوم، ارتباط نزدیک مانکجی  هاتریا، 
رئیس شــبکة اطلاعاتی حکومت هند 
بریتانیا در ایران در ســال های 1890ـ 
185۴م، با ســران بابــی و از جمله با 

شخص میرزا حسین علی نوری )بها(.)5(
خان ملک ساسانی، از مورخان دورۀ 

قاجار و پهلوی نیز می نویسد:
»بعد از تشــکیل فرقــة بابیه که 
شکافی در میان مسلمانان ایجاد می کرد، 
انگلیسی ها از این شکاف استفاده کرده، 
ابتکار عملیات را در مراکز بابی ها به دست 
گرفته، آنها را به تأسیس یک سلطنت 
دینــی در ایــران با قــوۀ قهریه، نظیر 
اقدامات شاه اســماعیل  صفوی تشویق 
و تحریص نمودند. بابی ها هم با همین 
پشتگرمی، در سراسر ایران جنگ های 
خونین آغاز کردند و اگر میرزا تقی خان 
فراهانی بر سر کار نیامده بود، شاید به 

مقصود می رسیدند.«)6(
وی ســپس دربارۀ نقش سازمان 
جاسوسی انگلیس در گسترش بهائیت 
می نویســد: »انته لیژان سرویس، پس 
از اطمینــان از خدمت گذاری بهائی ها، 
برای تحکیم این سیستم به یهودی ها 
که همیشه در اقلیت و بر علیه اکثریت، 
آلت دست اجنبی می شدند، توصیه نمود 
که برای وصلت با  ایرانی ها و اختلاط و 
امتزاج با آنها و کســب اطلاع از درون 
خانواده ها، بهائی شــوند. یهودی ها هم 
برای استفاده از حمایت انگلیسی ها وارد 

این فرقه شدند.«)7(
فریدون آدمیت نیز اگرچه چندان 
به نقش اســتعمار در پیدایش بهائیت 
معتقد نیست، می نویسد: »خود بابیان 
بودند که راه ســفارتخانة بیگانه را یاد 
گرفته بودند و جنــاب حجت در نبرد 
زنجان، به ســفیر انگلیس عریضه نگار 

شد و از او یاری طلبید.«)8(
اگرچــه مــوارد یادشــده، نقش 
انگلیس در پیدایش بابیه و بهائیت را از 
همان ابتدای کار نشان می دهد؛ اما به 
دلیل حیله گری انگلیسی ها، ردپای آنان 
در این مرحله چندان آشکار نیست. به 
نظر می رسد که انگلیس در این مرحله، 
بیشــتر هوادار و مروّج  این جریان بوده 
است تا عامل پیدایش آن. گسترش اولیة 
بابیه و شورش های آنان در برخی از نقاط 
کشور، درحالی که ارتباطاتی در آن دوره 
نبوده، نیز بیانگر دست های پشت پرده 

در حمایت از آن است.
*پی نوشت ها در دفتر نشریه 

موجود است.
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 دکتر سیامک باقری چوکامی/ 
بدون تردیــد از مؤلفه های قدرت 
ملی در یــک جامعه، میزان انســجام 
ملی و اســتحکام نظام اجتماعی است. 
به دلیل این اهمیت و جایگاه اســت که 
همواره آسیب رسانی به کشور و جامعه 
از طریق سســت کردن پایه های نظام 
اجتماعی و نهایتاً فروپاشــی آن توجه 
دشــمنان را به خود جلب کرده است. 
یکی از خطرناک ترین الگوهای جنگ نرم 
اجتماعی، درگیری خصمانه، برنامه ریزی 
شــده و هدفمند برای فروپاشــی نظام 

اجتماعی است.

دلایل رویکرد نظام سلطه
 به فروپاشی اجتماعی

 یکــی از دلایــل روی آوری نظام 
سلطه به جنگ نرم اجتماعی با رویکرد 
فروپاشی  دشواری  اجتماعی،  فروپاشی 
نظام های سیاســی مبتنــی بر جوامع 
مقاوم برای آنها است. در واقع نظام باوری، 
ارزشی و هنجاری این نوع از جوامع به 
گونه ای است که مانع و بازدارنده اقدامات 
سیاسی برای تغییر رژیم از طریق فشار 

از بیرون می باشد. 
دلیــل دیگــر رجوع بــه الگوی 
فروپاشــی اجتماعی، این اســت که با 
فروپاشی سیاسی، جامعه مقاوم می تواند 
بــر اســاس زیرســاخت های هویتی و 
تاریخی، مجدداً خود را بازســازی کرده 
و بار دیگــر نظام سیاســی مطلوب را 
بازتولید کند که نمونه تاریخی آن فراوان 
اســت. تغییر نظام سیاسی مشروطه یا 
دولــت برآمده از نهضــت ملی نفت دو 
مصداق تاریخی در این زمینه است که 
با وجود فروپاشی سیاسی و جایگزینی 
نظام وابســته به غرب، زیرساخت های 
هویتی و تاریخی در فرایند بازســازی 
و ترمیم خود موفق بــه واژگونی نظام 
وابســته شده و نظام سیاسی مستقل و 
ضد سلطه را بازتولید کرد، این در حالی 
اســت که بازیگران جنگ نرم در الگوی 
فروپاشی اجتماعی، همزمان با تخریب 
و فروریختن نظام اجتماعی، جامعه ای 

مبتنی بر مدل و الگوی مطلوب خود را 
مهندسی می کنند و در چنین شرایطی 
ضریب امکان بازتولید نظام سیاسی مغایر 
با نظام سلطه به شدّت کاهش می یابد.

شناسایی، تغییر و انهدام 
مراکز ثقل اجتماعی 

فروپاشــی  در  اساســی  قاعــده  
اجتماعی از طریــق جنگ نرم مبتنی 
بر شناســایی ســتون ها و مراکز ثقل 
اجتماعی و فرهنگی جامعه و انهدام آنها 
با بهره گیری از اســتراتژی جنگ نرم و 
تاکتیک ها و تکنیک های آن می باشــد. 
در این راســتا کافی است تا ستون های 
کلیدی جامعه، شناســایی و مراکز ثقل 
و گرانیــگاه آن به دســت آید، آن وقت 
بــا هجمه های  نرم علیه ایــن مراکز به 
تدریــج پایه های آن را سســت کرده و 
در نهایــت نظام اجتماعی را فرو ریزند. 
)اداره تأمین محتوای فرهنگی سیاسی، 

1391، ص 17(
حداقل چهار مرکز ثقل و گرانیگاه 
نهادهای  شــامل؛  اجتماعــی  حــوزه 
اجتماعی، گروه هــا و مراجع اجتماعی، 
هنجارهای اجتماعی و هویت اجتماعی 
اســت که بازیگران عامل در موج نوین 
جنگ نرم آنها را هــدف قرار داده و به 

دنبال تغییر آنها هستند.
1ـ نهادهای اجتماعی: آنها سعی 
دارند نهادهــای اجتماعی که به مثابه 
لایه های محافظتی به شــمار می آیند 
و وظیفه کنترل اجتماعــی را برعهده 
دارند، دچار کژکارکردی، بدکارکردی و 

کم کارکردی شوند؛ 
1ـ1ـ نظــام خانــواده: از میــان 
نهادهــای اجتماعی، نظــام خانواده در 
جریان تهاجم نوین فرهنگی از جایگاه 
ممتازی برخوردار اســت، زیرا محققان 
متفق القولنــد کــه اخــلاق اجتماعي، 
هنجارهــا و رفتارهاي اجتماعي، داراي 
پیونــدي متقابل با خانــواده و تربیت 
خانوادگي هستند. خانواده اصول اخلاقي 
را بــه عرصه هــاي دیگر انتقــال و به 
آن اجتماعــات، جهت گیــري اخلاقي 

مي دهــد. همچنین خانــواده به عنوان 
یک اجتماع اخلاقي، منشــأ ارزش هاي 
اجتماعي است. )عرب انصاري، رمضانی 
و صالحی، 1393، ص 81( عبارت فوق 
بیانگر این مهم است که به میزان ضعف، 
سستی و اختلال در بنیان های خانواده، 
ناهنجاری های اجتماعی فراگیر شده و 
نظام اجتماعی ـ فرهنگی دچار بی تعادلی 
خواهد شد. چنانکه رهبر معظم انقلاب 
فرمودند: »آن کسانی که می خواهند در 
یک کشور یا جامعه ای نفوذ پیدا کنند، 
فرهنــگ آن جامعه را در مشــت خود 
بگیرند و فرهنگ خود را به آنها تحمیل 
نمایند، یکی از کارهای شــان، معمولاً 
متزلــزل کردن بنیان خانواده اســت.« 

)رهبر معظم انقلاب، 1376/12/18( 
2ـ1ـ نهــاد مذهبی: نهاد مذهبی 
از ســتون های دیگر نظــام اجتماعی 
است. نهاد مذهبی در استحکام بخشی 
ارزش هــای اخلاقــی و تقویــت حس 
مسئولیت پذیری در بین اعضای جامعه، 
تأثیر بلامنازعــه ای را در حفظ و بقای 
نظام اجتماعــی دارد. برعکس تضعیف 
و متزلزل شــدن این نهــاد، فروریزی 
اعتقادات مذهبی و سست شدن پایبندی 
به ارزش هــای اخلاقی را به دنبال دارد 
و در نتیجــه این وضعیت، فروپاشــی 
اجتماعــی رقم خواهد خــورد. چنانکه 
غرب این تجربه را دیده است. »دشمن 
می خواهد با تبلیغــات، روحانیت را از 
چشــم مردم بیندازد... امروز بســیاری 
از همت و برنامه ریزی اســتکبار جهانی 

صرف این می شــود کــه ببیند چگونه 
می تواند طلاب، فضــلا و علما را از راه 
راســت انقلاب منحرف کنــد.« )رهبر 

معظم انقلاب، 1390(
نهادهاي  آمــوزش:  نهــاد  3ـ1ـ 
آموزشي از جمله نهادهاي بنیادي جامعه 
به حســاب مي آیند. نهادهاي آموزشي 
هر کشــور در انتقال ارزش ها، سنت ها 
و هنجارهاي اجتماعي و آداب ورســوم 
فرهنگی و اجتماعی نقش مهمي دارند. 
از رهگذر این فراینــد جامعه پذیری یا 
اجتماعی شدن نسل های جدید صورت 
می گیــرد. افزون بر ایــن یکی دیگر از 
کارکردهای بسیار اساسی نهاد آموزش، 
پرورش سیاسی است. پرورش سیاسی، 
فراگرد القای فرهنگ سیاســی است و 
اشــاره به فرایند جذب و درونی کردن 
هنجارهــا و ارزش های نظام سیاســی 
جامعه دارد. )شعاری نژاد، 1383: 117(
2ـ هنجارهای اجتماعی: هنجارهای 
اجتماعی، شیوه های رفتاری معینی است 
که در گروه یا جامعه متداول است و فرد 
در جریان زندگی خود آن را می آموزد و 
بــه کار می بندد. هنجارها دارای نیرویی 
فوق العاده هســتند کــه اکثریت جامعه 
خــود را به آن پایبنــد می دانند. تنظیم 
روابط اجتماعی، ایجــاد نظم اجتماعی 
و جلوگیری از هــرج  و مرج و بی ثباتی 
اجتماعی، مهم ترین کارکرد هنجارهای 
اجتماعی هســتند. عاملان جنگ نرم، با 
هدف فروپاشی نظام اجتماعی از طریق 
اشــاعه ارزش هــای کاذب و هنجارهای 

تا هنجارهای  ناهماهنگ تلاش دارنــد 
اجتماعی را دچار »اختلال« کنند. ضعف 
هنجاری، بی هنجاری، دوقطبی شــدن 
هنجاری، تضاد هنجاری و بحران هنجاری 
وضعیت هایی اســت که از این طریق بر 
جامعه عارض می شــوند. جامعه ای که 
گرفتار تضاد هنجاری شد، دایره دوستی ها 
در آن محدود و برعکس دایره دشمنی ها 
گسترش خواهد یافت؛ چنین وضعیتی 
از لحاظ سیاسی بسترهای مناسب برای 
ظهور و رشد جریان ها و گروه های سیاسی 

ضدنظام را فراهم می سازد.
 3ـ هویت جمعی: هویت جمعی یا 
اجتماعی به آن ویژگی هایی اشاره دارد 
که یک جامعه را از جوامع دیگر متمایز 
می کنــد. هویت جمعی بعُدی از هویت 
ملی است که در ارتباط با کیفیت روابط 
اجتماعی فرد بــا نظام کلان اجتماعی 
اســت. به تعبیری یک »ما« اجتماعی 
شکل می گیرد. احساس تعلق به اجتماع 
ملی جوهره بعد اجتماعی روابط دوستانه 
و عاطفی است. )گودرزی، 1385: 28( 
در الگوی فروپاشی اجتماعی جنگ نرم، 
هویــت جمعی که یکپارچگی جامعه را 
تأمین می کند و متمایزکننده مرز خودی 
و غیر خودی است، باید دچار بی هویتی 
و بحران هویت شــود؛ یعنی فرد نسبت 
بــه عضویت در جامعه ملی احســاس 
افتخار نکند، از یکپارچگی و همبستگی 
اجتماعی و سیاسی دفاع نکند، به جامعه 

ملی احساس تعلق نکند.
۴ـ گروه هــا و مراجــع اجتماعی: 
گروه های مرجع، از جمله عوامل مهمی 
اســت که در جریــان تصمیم گیری ها، 
کنش هــا و حتی شــکل گیری نگرش 
انسان ها در جامعه، مبنا و معیار قضاوت 
و ارزیابی قرار می گیرند. بازیگران جنگ 
نرم با هدف فروپاشــی اجتماعی تلاش 
می کنند تا گروه های مرجع که الگوهایي 
براي داوري و ارزیابي دیگران اســت و 
هنجارهاي آنها مورد پذیرش و الگوگیری 
است، تغییر و جابه جا شوند. به تفصیل 
ایــن موضوعات در شــماره های بعدی 

پرداخته خواهد شد. 

 شادی حمید عضو مؤسسه بروکینگز آمریکا گفت: »از انحلال خلافت عثمانی به این سو، تقلا برای استقرار یک نظم سیاسی مشروع در خاورمیانه، با 
شدت های متفاوت، فراگیر شده است. دین و نقش آن در سیاست، کانون این تقلاهاست. در این معنا، بی ثباتی بهار عربی و ظهور »دولت اسلامی« یا »داعش« 

صرفاً تازه ترین جلوه های تکراری است از ناتوانی در حل اساسی ترین پرسش ها درباره اینکه شهروند بودن و دولت  بودن به چه معناست؟«
رادیکالیسم سیاسی

 فتح الله پریشان/ سعادت از ویژگی های فطری و خصایص وجدانی بشری 
است که از دیر زمان توجه اندیشمندان را جلب کرده است. برای نمونه، معلم اول، ارسطو 
سعادت و خیر انسان را در رشد کامل و به  کارگیری قابلیت های مهم نوع بشر می داند. 
وی در کتاب »اخلاق نیکوماخوس« که مهم ترین کتاب اخلاقی اوســت، می نویســد: 
»ســعادت بالاترین خیر انسانی است... سعادت به معنای زندگی و رفتار خوب است.« 
البته درباره اینکه چه نوع از زندگی خوب محسوب می شود، اختلاف نظر وجود دارد.)1( 
مفهوم سعادت نزد اندیشــمندان اسلامی نیز کاربرد داشته و بیشتر در مباحث 
اخلاقی و سیاسی آنها مطرح شده است. بر این اساس، از مؤلفه های اساسی در اندیشه 
سیاسی و دینی محقق نراقی، همین مفهوم سعادت است. از حیث نگاه روشی و رهیافتی، 
دیدگاه اخلاقی مرحوم نراقی که زیربنای مباحث سیاسی وی به شمار می آید، در زمره 
مکتب های سعادت گرا و در میان نظریات غایت انگار بررسی می شود. طبق این نظریه، 
سعادت در اندیشه دینی، غایت نهایی مراحل رشد انسان معرفی شده است. وی معتقد 
است: »بدان که هدف و غایت در تهذیب نفس از رذایل و تکمیل آن به فضایل، رسیدن 

به خیر و سعادت است.«)2(
نراقی با اســتناد به گفتار برخی حکمای پیشــین، خیر را به دو نوع خیر مطلق 
و خیر نســبی تقســیم می کند. خیر مطلق همان است که مقصود از ایجاد کل است 
که همه اشــتیاق رســیدن به آن کل را دارند و خیر نسبی آن است که وسیله برای 
رســیدن به خیر مطلق قرار می گیرد. ســعادت نیز عبارت است از؛ رسیدن هر فرد با 
حرکت ارادی خود به کمالی که در خلقت او ایجاد شــده اســت.)3( نراقی سعادت را 
دســتاورد مجموعه ای از اوصافی می داند که همه در جهت مطلوب به فعلیت رسیده 
باشند: »ســعادت جز با اصلاح دائمی و مستمر تمام صفات و نیروها حاصل نخواهد 
شد، بنابراین با اصلاح برخی صفات و به صورت مقطعی نمی تواند حاصل شود. چنانکه 
سلامتی و تدبیر منزل و سیاست مدن جز با اصلاح تمام اعضا، اشخاص و طوایف در 

همه اوقات حاصل نمی گردد.«)۴(
اما آنچه مایه تمایز و تفاوت امثال مرحوم نراقی با اندیشــمندان یونانی و غربی 
از جمله ارسطو است، در چگونگی تحقق سعادت است. فاضل نراقی برخلاف ارسطو، 
ســعادت حقیقی را در کمال هر دو قوه، نظریه و عملیه با هم می داند و به این دلیل 
دیدگاه او با رویکردی که ارســطو دارد، متمایز اســت. نراقی درباره تحقق ســعادت 
می  نویسد: »بعد از آگاهی از تجرد نفس و بقای جاودان آن، بدان که نفس یا دائماً در 
لذت غرق اســت و یا دائماً در درد و رنج، معذب. التذاذ و لذت بردن نفس، متوقف بر 
کمالی است که مختص به آن است و از آنجا که این نفس دو قوه عملیه و نظریه دارد، 
کمال قوه نظریه اش عبارت اســت از: احاطه به حقایق موجودات )موجودات حقیقی(، 
آگاهی از مراتب آن موجودات و اطلاع از جزئیات و موجودات شخصی غیر متناهیه از 
طریق ادراک کیفیات آن موجودات، و ترقی از این آگاهی به شناخت مطلوب حقیقی 
و غایة کل، تا اینکه به مقام توحید نایل شود و از وساوس شیطان رها گردد و قلبش 
بــا نور معرفــت اطمینان یابد، این کمال را حکمت نظری گویند. اما کمال قوه عملیه 
خالی شــدن و رها شــدن از صفات پست و آراسته شدن به اخلاق پسندیده می باشد 
و به دنبال آن ترقی و پیش رفت به ســوی تطهیر باطن و پاک گرداندن باطن از همه 
چیز غیر خدایی و این حکمت عملیه است... اکنون کمال قوه نظریه به منزله صورت 
است و کمال قوه عملیه به منزله ماده و هیچ کدام بدون دیگری تام و تمام نمی باشند 
و کسی که هر دو کمال برای او حاصل شود تبدیل به عالم صغیری می گردد که مشابه 
عالم کبیر است و آن انسان کاملی است که قلبش با انوار شهود درخشان است و دایره 

وجود با آن تکمیل می شود.«)5(
مرحوم نراقی غایت سعادت و نهایت درجه سعادت را از زبان حکماً تشبه آدمی به 
مبدأ معرفی می نماید با اینکه از آدمی افعال، از آن جهت که زیبا هستند، صادر شود 
نه اینکه انجام کارها برای جلب منفعت یا دفع مضرت باشد و این مهم زمانی حاصل 
می شود که حقیقت وی )که از آن به عقل الهی و نفس ناطقه تعبیر می شود( خیر محض 

شود با اینکه از جمیع خبائث جسمانیه و اقذار حیوانی پاک شود.)6(
سعادت همچنان که غایت در آفرینش معرفی شده، غایت در سیاست نیز شناخته 
شده اســت؛ زیرا حاکم عادل وظیفه ای غیر از اجرای قوانین سازگار با هدف آفرینش 
و ترویج فضایل که در شــریعت تبلور یافته ندارد. نراقی سیاست واقعی و سالم را ابزار 
رســیدن شهروندان به سعادت ذکر کرده و گفته است تنها در سایه اقتدار فرمانروای 
عادل، ملاک تحصیل سعادت که تفرغ خاطر و انتظام امر معاش باشد، حاصل می شود. 
پس حصول سعادت برای فرد و اجتماع مبتنی بر وجود زمامدار صالح در جامعه است.
 در همین راستا، نراقی اول در انیس الموحدین می نویسد: »مشیت الهی بر آن قرار 
گرفته است که این نوع )انسان( به مدارج سعادات و به معارج کمالات عروج نماید و فیض 
مطلق تعلق گرفته که ایشان مستقر بر صلاح معاش و معاد خود باشند و شبهه ای نیست 
در اینکه حصول امور مذکوره وقتی میسر می شود که از برای او هادی و قائدی باشد 
که او را به راه صلاح و سعادت دلالت کند و از جاده فساد و ضلالت ممانعت نماید.«)7(   

* منابع در دفتر هفته  نامه موجود است.

گاهی پروژه های علمی و پژوهشی کلان و 
بزرگی که مشتمل بر چند جلد کتاب می شوند 
در پژوهشــگاه های علمی انجام می شود که با 
وجود بار علمی بالا، حجم زیاد اجازه بهره برداری 
مناسب از آنها را به مخاطبان و محققان نمی دهد. 
برای حل این مشکل، ارائه و تدوین خلاصه تک 
جلدی از آنها می تواند تا حدودی این معضل را 
مرتفع کند و فرصت مناسبی برای مطالعه و تتبع 

در اختیار مخاطبان پیگیر قرار دهد. 
کتاب »جامعه شناســی سیاســی احزاب 
ایران« خلاصه پنج جلد جامعه شناسی سیاسی 

احزاب با عناوین؛ جامعه روحانیت مبارز اثر آیت قنبری و صادق ســلیمی بنی، نهضت 
آزادی ایران اثر و تلخیص قدرت الله بهرامی، حزب کارگزاران ســازندگی اثر و تلخیص 
عبدالله شمسی، سازمان مجاهدین انقلاب اسلامی ایران اثر و تلخیص مهدی سعیدی و 
حزب جبهه مشارکت ایران اسلامی اثر و تلخیص عبدالله شمسی است که در پژوهشگاه 

علوم اسلامی امام صادق)ع( انجام شده است. 
این کتاب که از سوی نشر »زمزم هدایت« در بهار سال جاری به بازار کتاب عرضه 
شده است، به بررسی خاستگاه، چگونگی پیدایش، اهداف و کارکردهای این احزاب به 
ویژه رویکرد و عملکرد آنها در نظام جمهوری اسلامی ایران می پردازد و سیر صعود، تداوم 
یا در مواردی چرایی و چگونگی افت و سقوط سیاسی آنها را در بوته نقد و ارزیابی قرار 
می دهد تا بر دانش و تحلیل جریان شناختی مخاطبان خود بیفزاید و قدرت پیش بینی 
مســائل جریانی در آینده را در آنها تقویت کند. در بخشــی از نتیجه گیری این کتاب 
می خوانیم: »گفتمان انقلاب اسلامی دارای شاخص هایی است که رعایت و عدم رعایت 
آنها دوری و نزدیکی و دشــمنی و دوســتی افراد، گروه ها و احزاب را مشخص می کند. 
این شاخص ها برگرفته از اسلام ناب محمدی)ص( حول محورهایی همچون ولایت فقیه 
و تبعیت از رهبری و التزام به قانون اساســی اســت.« مسلماً شناخت این شاخصه ها و 
رفتارشناسی مصادیق عملی در قالب رفتار حزبی مفید به فایده برای مخاطب خواهد بود. 
لازم به یادآوری است؛ قبل از طبع و نشر این کتاب، عمده مطالب این کتاب در 
همین صفحه به صورت سلســله مقالات »شناخت احزاب ایران« در سال های گذشته 
در اختیار مخاطبان قرار گرفت که سنجش و ارزیابی علمی نشان داد توجه مخاطبان 

را نیز به خود جلب کرده است. 

اندیشه سیاسی مسلمانان ـ ٤0۲
سعادت و سیاست در اندیشه محقق نراقی

 جامعه شناسی سیاسی احزاب ایران

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی ایران معاصرـ ۷۷

مصادیقی از ارتباط و خدمتگذاری سران بهائی به روسیه تزاری و انگلیس

 ـ قسمت شصت وپنجم تحلیلی بر نسل نوین جنگ نرم علیه انقلاب اسلامی 

فروپاشی اجتماعی در جنگ نرم را جدی بگیریم

پاشنه آشیل رادیکالیسم

 خاورمیانه در تقلای 
نظم سیاسی

رادیکالیســم در حــوزه عمــل 
سیاسی برمبنای دو مسئله است؛ اول 
موضع حداکثری در »محتوا« و »روش 
داشــتن« و دوم »وجود ارزیابی منفی 
از این حداکثرگرایــی«. به طور مثال 
عدالت خواهی  در  حداکثــری  موضع 
به معنای رادیکالیســم نیست. یا مثلًا 
انقلاب  که یــک موضع حداکثری در 
تغییر و تحولات اجتماعی اســت نیز 
به رادیکالیســم ترجمه نمی شود، چرا 
که انقلاب  دارای بار ارزشی مثبت در 
جامعه خود اســت. رادیکالیسم دارای 
پیامدهای زیادی اســت که مهم ترین 
آنها برای جریان یا فردی که دســت 
به رادیکالیســم می زند، محدود شدن 
است. فردی که رفتار رادیکالی از خود 
نشــان می دهد، انتخاب هــای ناگزیر 
دارد. انتخاب های فعالی ندارد و هر دو 
مسیر وی هم چه رادیکالیسم را کنار 
بگذارد، چه نه، منفی است؛ حالا یکی 
آثار منفی بیشتر و دیگری کمتر دارد؛ 
اما ســؤال مهمی که مطرح است، این 
رادیکالیسم تا کجا می تواند ادامه یابد؟! 
تجارب جوامع رادیکال نشان می دهد؛ 
رادیکالیسم زیاد تداوم ندارد و همین 

پاشنه آشیل رادیکالیسم است. 

 شهاب زمانی/ یکی از آفات 
مهم مفاهیم سیاسی به ویژه وارداتی 
اصطلاحاً آشفتگی مفهومی آنها است. 
اینکــه یک واژه زمانــی از زبان مبدا 
وارد زبان مقصد می شــود، چه معادل 
مفهومــی دارد و در چه جایگاهی به 
کار مــی رود و از کدام زبان و پارادایم 
فکــری و در چه زمینه ای اســتفاده 
می شود، علل این آشفتگی است. برای 
نمونه، واژه رادیکالیسم و معانی ای که 
از آن منبعث می شــود، مصداق بارز 
این آشفتگی مفهومی در ساحت علوم 

انسانی با خاستگاه غربی است. 
ایدۀ  در سیاست مدرن، معمولاً 
»رادیــکال« را با تفکّــر چپ مرتبط 
می دانند. حزب محافظه کار انگلستان 
نیز سیاســت های خود را »رادیکال« 
معرّفی می کنند. به تازگی هم داعش 
و گروه هــای مشــابه آن را طرف دار 
»اسلام رادیکال« می خوانند. یا برخی 
دولت  پساانتخاباتی  رفتار  تحلیلگران 
کنونی ایران را نســبت به ارزش های 
جامعــه و انقــلاب رادیکالی تحلیل 
می کنند. »رادیکال« این روزها دقیقاً 
به چه معنا به  کار می رود؟ آیا می توانیم 
آموزه مفیدی از کاربردهای نابسامان 
و گیج کننده آن بیرون بکشیم؟ مسیر 
تاریخی این واژه کمک می کند برخی 
واقعیــات عجیب  و غریــب مربوط به 

  کارگیری آن را بهتر بفهمیم.
 radix ِرادیکال از ریشــة لاتین
و به  معنای »متّصل به ریشــه« است؛ 
همان طور که آن ماده مغذّیِ قرمزرنگ، 
یعنــی تربچــه را radish می نامیم. 
بنابراین »رادیکال« در ادبیات سیاسی 
اشاره دارد به تمایل به یافتن ریشه های 
حقیقی یک چیز برای تغییر یا اصلاح 
کامل آن. اصطلاح رادیکالیسم اولین بار 
در بریتانیــا دربــاره مخالفان لایحه 
اصلاحات سال 1832 به کار برده شد 
و بعــد از آن »جرمی بنتام« و پیروان 
او را رادیکال های فلسفی نامیدند. در 
رادیکالیسم در  ایالات متحده آمریکا 
ســده 19 به شکلی اتوپیایی آغاز شد 
کــه همراه با جنبش لغو بردگی بود و 
طرفداران آن خواهان تغییرات سیاسی 
ریشــه ای در جامعه آن زمان آمریکا 
بودنــد. از آن زمان به بعد، رادیکال ها 
عمومــاً یا چپ گرا بودند یا ترقی خواه، 
اما بعدها انشــعابی در آنها رخ داد. در 
کل، رادیکالیسم دلالت دارد بر هر فکر 
و عمل سیاسی و اجتماعی که خواستار 
دگرگونی های ژرف و عمیق و بی درنگ 
در نهادهای موجود است این در حالی 
است که این واژه در کاربرد جریانات 
سیاســی به مــرور دارای کاربردهای 

نابسامان و مبهم می شود.
در برخــورد بــا واژگانــی که 
کاربردهــای نابســامان و گیج کننده 
دارند، بهترین راه این است که بدانیم 
چــه زمانی مثلًا »رادیــکال« معنای 
خوبــی می دهد و چــه زمان معنایی 
زننده. در مجموع، ظرفیت سیاســی 
واژۀ »رادیــکال« کامــلًا بــه روابط 
قدرت بیــن گروه ها بســتگی دارد. 
حزب کارگــر دربارۀ رادیکال  نامیدن 
خودش محتاطانه عمل می کند؛ زیرا 
می خواهد در مردم ایجاد نفرت نکند؛ 
اما محافظه کاران می توانند خودشان را 
رادیکال بنامند؛ چون برای پنج سال 
آینده قدرت دست آن هاست و هرکاری 

بخواهند، می توانند بکنند. 

پردازش

نکته

سیاست نامه

کتابخوان

آفاق

امیر کبیرخان ملک ساسانیمانکجی  هاتریا



 محمدعلي شرفي/  روز 11 
مرداد 1288 شمســي شیخ فضل الله 
نوري، روحاني مشروعه خواه و از مخالفان 
حکومت مشــروطه در میدان توپخانه 

تهران به دار آویخته شد.
 شــیخ فضــل الله نوري، پســر 
ملاعباس نــوري مازندراني معروف به 
شــیخ فضل الله یا حاجي شــیخ نوري 
از روحانیون متنفذ شــیعه و منتقدین 
حکومت مشــروطه ایــران بود. وي در 
ماه ذیحجه سال 1258 هجري قمري 
در تهران به دنیا آمد. دروس مقدماتي 
را در همین شــهر خواند و سپس براي 
ادامه تحصیلات عازم عتبات شد. وي از 
درس شیخ راضي نجفي استفاده برد و 
سپس به همراه دایي اش ـ محدث نوري ـ 
و در 1292ق به سامرا رفت و چند سال 
از درس میرزاي شیرازي استفاده کرد، 
تقریرات او را نوشت و از شاگردان بارز 

میرزا به شمار مي رفت .
 شیخ فضل الله پس از تحصیل علوم 
دیني به ســال 1300 هجري قمري به 
تهران بازگشــت و به تدریس پرداخت. 
وي در ســال 1309 در جریان جنبش 
تنباکو به رهبري میرزاي شــیرازي نیز 
مشــارکت داشــت. پس از درگذشت 
میرزاي شیرازي و احتمال مرجعیت وي 
و میرزا حسن آشتیاني، شب نامه هایي در 
ذي قعده 1312 قمري علیه وي پخش 
شد. با این حال طبق پیش بیني دوست 
و دشمن، شیخ فضل الله پس از درگذشت 
میرزاي آشــتیاني، عالم و مجتهد اول 
تهران شد. وي در شوال 1319 قمري 
از راه گیلان و استانبول عازم حج شد و 
پس از انجام مناسک در دوم محرم سال 
بعد، از راه جبل به نجف رفت و سپس به 
ایران بازگشت. در 1323 هجري قمري 
آیت الله سیدعبدالله بهبهاني از آیت الله 
سیدمحمد طباطبایي و شیخ فضل الله 
نــوري بــراي اتحاد و قیــام هماهنگ 
علیه اقدامــات توهین آمیز برخي اتباع 
بیگانه مستخدَم دولت و اعمال و رفتار 
و برخوردهــاي تبعیض آمیز و تجاوزات 
مستمر دولتیان به جان و مال مردم که 
عامه را به ستوه آورده بود، دعوت کرد. 
شــیخ فضل الله این دعوت را رد کرد و 
سیدمحمد طباطبایي با بیان این شرط 
که »اگر جناب آقاي سیدعبدالله مقصود 
را تبدیل کنند و غرض شخصي در کار 
نباشد، من همراه خواهم بود«، دعوت 
را اجابت کرد. شــیخ فضل الله با وجود 
تأکید آیت الله طباطبایي و بهبهاني ، در 
تحصن مشروطه خواهان شرکت نکرد، 
زیرا مخالفت ها را به تحریک جناح هاي 
رقیب در حکومت مي دانست . به همین 
دلیل در این دوره به دلیل شرکت نکردن 
در این تحصن از وی انتقاد شدیدی شد.

پس از آنکه کار نهضت بالا گرفت 

و صفــوف مبارزین اعم از علما و مردم 
بــه طور مشــخص در برابــر دولتیان 
و طرفدارا ن شــان قــرار گرفــت و کار 
بــه درگیــري و جدال کشــید و پس 
از مهاجــرت صغــرا به حــرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( و بازگشت آنها و کشته 
شدن یکي از طلاب و جریانات مسجد 
جامع، شیخ فضل الله نیز با وجود مخالفت 
اولیه، با آنها همراه شــد و در قضایاي 
مســجد در کنار مبارزین قرار گرفت و 
در قضیه مهاجرت کبري به قم، با آنکه 
هنوز عین الدوله و نصرالسلطنه نسبت به 
وي موضعي مثبت داشتند؛ ولي هرچه 
بــه وي اصرار کردند کــه از مهاجرت 
به قم صرف نظر کنــد، نپذیرفت و به 
مهاجرین پیوست. مؤلف »تاریخ بیداري 
ایرانیان« مي نویسد: »علي الظاهر حرکت 
حاج شیخ فضل الله خیلي امر آقایان را 

قوّت داد.«
شــیخ فضل الله در طول توقف در 
قــم تا زمان صدور دســتخط و فرمان 
مشروطیت از ســوي مظفرالدین شاه 
و بازگشــت مهاجرین از قــم، با آنان 
همداســتان بود؛ اما پس از بازگشت از 
قم و انعقاد مجلس شورا و مطرح شدن 
نگارش قانون اساسي و مسئله بررسي 
آن به دســت علما، به طور تدریجی از 
صف رهبران نهضت جدا شــد و بناي 
مخالفت با حکومت مشــروطه را نهاد. 
وي این موضع خود را در سخنراني ها و 
اطلاعیه هاي گوناگون اظهار و اعلام کرد.
شــیخ فضل الله ایده هاي متفاوتي 
نسبت به مشــروطه داشت و به گفته 
خود آن را »مشــروعه« مي خواست و 
مي گفت: »مشروطه خوب لفظي است، 
شاه دستخط مشروطیت را دادند، شاه 
مرحوم دستخط داده اند، مشروطه باید 
باشد؛ ولي مشروطه مشروعه و مجلس 
محدود، نه هرج و مرج.« اینچنین بود 
که نوشــتن هرگونه قانون و واداشتن 
شهروندان به پیروي از قانوني که در شرع 
آورده نشده  است را نادرست مي دانست و 
در رساله »حرمت مشروطه« با برقراري 
مجلس انتخابي و نیز مسئله تقسیم قوا 
مخالفت کرده بود. از آن جمله بود که 
شــیخ فضل الله در مقابل یکي از مواد 
قانون مشروطه آنجا که آمده بود »اهالي 
مملکت ایــران در مقابل قانون دولتي 
متساوي الحقوق خواهند بود«، به طور 
مشــخص به مخالفت پرداخت و گفت: 

»محال است با اسلام حکم مساوات«.
احمد کســروي در کتاب »تاریخ 
مشــروطه ایران« پــس از نقل جریان 
افتتاح مجلس شوراي ملي مي نویسد: 
داخلي  نظام نامه  مي بایســت  »...چون 
نوشته مي شد، کســاني از نمایندگان 
را براي نوشــتن آن نامــزد گردانیدند. 
در این میان قانون اساســي نیز نوشته 

مي شد.« ســپس راجع به نویسندگان 
قانون اساسي و چگونگي آن مي نویسد: 
»گویــا مشــیرالملک و مؤتمن الملک 
پسران صدراعظم آن را مي نوشتند، یا 

بهتر بگویم ترجمه مي کردند...«
این مسئله   همان سرآغاز اختلاف و 
اعتراض و جدایي شیخ فضل الله از جریان 
نهضت مشروطیت و مخالفت با حکومت 
مشروطه است. شیخ فضل الله در نامه اي 
به یکي از علماي شهرستان ها مي نویسد: 
»...آیــا چه افتاده اســت که امروز باید 
دستور عدل ما از پاریس برسد و نسخه 
شــوراي ما از انگلیس بیاید؟...« شیخ 
فضل الله   همان زمان در جایي گفته بود 
مشروطه اي را که از دیگ پلوي سفارت 

انگلیس سردرآورد، نمي خواهد.
اختلاف با مشروطه خواهان، آنگاه 
جدي تر شــد که مسئله بررسي قانون 
اساســي و تطبیق آن با شرع، به دست 
علما آغاز شد. شیخ فضل الله در این باره 
با اشاره به قانون اساسي مي نویسد: »...
وقتي را صرف این کار با جمعي از علما 
کردم و بقدر میســور تطبیق به شرع، 
یک درجه شد... لیکن فرقه اي که زمام 
امور حلّ و عقد مطالب و قبض و بسط 
مهامّ کلیه به دســت آنها بود مساعدت 
نمي کردند؛ بلکه صریحاً و علناً گفته که 
ممکن نیست مشروطه منطبق شود با 
قواعد الهیه و اسلامیه و با این تصحیحات 
و تطبیقات دول خارجه ما را به عنوان 

مشروطه نخواهند شناخت.«
با توجه به این مقدمات و قضایاست 
که شیخ فضل الله مفهوم و مقصود و مراد 
از مشروطیت عیني و مشهود را چنین 
تحریــر مي کند: »...بــدان که حقیقت 
مشروطه عبارت از آن است که منتخبین 
از بلدان به انتخاب خود رعایا در مرکز 
مملکت جمع شوند و اینها هیأت مقنّنه 

مملکت باشند و نظر به مقتضیات عصر 
بکنند و قانوني مستقلاً مطابق با اکثر آراء 
بنویسند موافق مقتضي عصر به عقول 
ناقصه خودشان بدون ملاحظه موافقت 
و مخالفت آن با شرع اطهر، بلکه هر چه 
به نظر اکثر آنها نیکو و مستحسن آمد 
او را قانون مملکتي قرار بدهند مشروط 
به اینکه اساس تمام مواد آن قانون به دو 
اصل مشؤوم که مساوات و حریت افراد 
سکنه مملکت است، باشد و سواي این، 
آنچه به تو گفته اند کذب محض است.«

شیخ فضل الله این امر را که مجلس 
بتواند صرفاً به استناد رأي اکثریت حتي 
برخلاف قوانین و احکام شرعي، قانون 
وضــع کند، مردود مي دانــد و متقابلًا 
موافقت خود را با مجلسي که با رعایت 
احکام اســلام، قانون وضع کند، اعلام 
داشته و در یکي از سخنراني هاي خود، 
موضــع و مقصــودش را چنین اعلام 
مي دارد: »...ایها الناس من به هیچ وجه 
منکر مجلس شــوراي ملي نیســتم... 
صریحاً مي گویــم... که من آن مجلس 
شــوراي ملي را مي خواهــم که عموم 
مســلمانان آن را مي خواهنــد. به این 
معني که البته عموم مسلمانان مجلسي 
مي خواهند که اساســش بر اسلامیت 
باشد و برخلاف قرآن و برخلاف شریعت 
محمدي)ص( و برخلاف مذهب مقدس 
جعفــري، قانوني نگذارد. من همچنین 

مجلسي مي خواهم.«
اینچنین اســت که او در ســوم 
تیرماه 1286 به منزله اعتراض، به حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( مهاجرت مي کند 
و با سخنراني ها و انتشار لوایح درصدد 
برملا ساختن مقاصد مشروطه خواهاني 
که مشــروطه اي بدون تعهد به اسلام 
دنبــال مي کردند، برمي آیــد. در این 
هجرت حدود 500 نفر شیخ را همراهي 

کردند و او تئوري مشروطه مشروعه را در 
همین دوران تبیین کرد. در یکي از لوایح 
منتشر شده از سوي مهاجرین به رهبري 
شیخ فضل الله آمده است: »اي مسلمانان 
کدام عالم است که مي گوید مجلسي که 
تخفیف ظلم نماید و اجرا احکام اسلام 
کند، بد است و نباید باشد. تمام کلمات 
راجع است به چند نفر لامذهب بي دین 
آزادي طلب که احکام شــریعت قیدي 
است براي آن ها. مي خواهند نگذارند که 
رسماً این مجلس مقید شود به احکام 

اسلام و اجرای آن.«
از ایــن پــس اختلافــات بیــن 
مشــروطه خواهان و شــیخ فضل الله و 
طرفدارانش جدي تر شد. شیخ فضل الله 
در دوران اســتبداد صغیر، همچنان به 
مخالفت خود با مشــروطه ادامه داد تا 
اینکه طرح ترور شــیخ ریخته شد. در 
16 ذي الحجه 1336 قمري برابر با نهم 
دي ماه 1287 به دست کریم دواتگر به 
وي سوءقصد شد و گلوله اي به پاي شیخ 
اصابت کرد. ضارب نیز هنگام دستگیري 
گلولــه اي به گلوي خود شــلیک کرد 
و مجروح شــد؛ ولي پــس از مدتي که 
در زندان به ســر برد شیخ ضارب خود 

را بخشید.
بیــن  جنــگ  دوره  ایــن  در 
مشــروطه خواهان و مســتبدین، بــا 
فتح تهران به دســت قــواي بختیاري 
و مجاهدیــن گیلانــي پایــان یافت و 
محمدعلــي شــاه از ســلطنت خلع و 
احمدمیرزا ولي عهد بر تخت ســلطنت 
تکیه زد. به شیخ فضل الله پیشنهاد شد 
تا براي تأمین جاني و مالي به ســفارت 
روس پناهنده شــود، اما وي نپذیرفت. 
اینچنین بود که خانه شــیخ فضل الله 
نوري در هشــتم مرداد ماه به دســت 
از مشــروطه خواهان محاصره  گروهي 
شد. وي را سه روز در کاخ گلستان در 
بازداشت نگاه داشتند و سرانجام در روز 
11 مرداد ماه پس از محاکمه اي کوتاه 
به دست شــیخ ابراهیم زنجاني، شیخ 
فضــل الله نوري را بــراي اجراي حکم 
اعدام به میــدان توپخانه بردند و یپرم 
خان ارمني که ریاست نظمیه را به عهده 
داشت، حکم را به اجرا درآورد و شیخ به 

دار آویخته شد.
خانواده شیخ فضل الله پیکر وي را 
مخفیانه بــه منزل بردند و در اتاقي در 
حالي که غسل و کفن شده بود گذاشتند 
و آن را تیغه کردند و براي اینکه کسي 
نبرد مراســمي ظاهري گرفتند  بویي 
و جنازه اي غیر واقعي را در قبرســتان 
دفن کردند. پس از 18 ماه جســد را از 
آن اتاق درآورده و مخفیانه به قم انتقال 
دادند و در مقبره اي که در صحن حرم 
حضــرت معصومه)س( تــدارک دیده 

بودند، دفن کردند.
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حواشي اولین انتخابات
 مهــدی دنگچي/ انتخابات مجلــس خبرگان قانون اساســي پس از 
شــکل گیري جمهوري اســلامي ایران در 12 مرداد ماه 1358 برگزار شد. این 
نخســتین انتخابات از زمان پیروزي انقلاب به شمار مي آمد و نمایندگان مجلس 
خبرگان مأمور بودند تا پیش نویس قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران را مورد 

بررسي نهایي قرار دهند.
اولین انتخابات پس از انقلاب چندان هم بي سر و صدا برگزار نشد. از   همان 
ســاعات اولیه روز رأی گیری در سطح شهر ها شایع شد که آیت الله شریعتمداري 
انتخابات را تحریم کرده اســت. بلافاصله رادیو سراسري این خبر را تکذیب کرد. 
حتي شایعه شده بود که روز شنبه هم روز رأی گیری است، اما این شایعه را هم 

به سرعت مسئولان در رسانه هاي رسمي تکذیب کردند.
روزنامه جمهوري اسلامي در شماره روز شنبه 13 مرداد درباره شایعات روز 
رأ ی گیری چنین نوشت: »دیروز در سطح شهر ناگهان شایع شد گروهي از کاندیدا ها 
از نامزدي مجلس خبرگان قانون اساسي انصراف داده اند. بلافاصله ستاد مرکزي 
انتخابات که دیروز در تمام سطح شهر به طور چشمگیري حضور نمایندگان خود 
را به رخ کشــیده بود، اطلاعیه اي از طریق رادیو پخش کرد که چون نامزدهاي 
انتخاباتي انصراف خود را به وزارت کشــور و ســتاد انتخابات اطلاع نداده اند، این 
جز یک شایعه چیز دیگري نیست و همچنین از مردم درخواست کرد افرادي که 
چنین شایعاتي را پخش مي کنند، را به کمیته ها و مأمورین انتظامي معرفي کنند.«

علاوه بر شایعات در برخي حوزه ها، هواداران گروه هاي سیاسي ضمن درگیري 
بــا یکدیگر لحظاتي روند انتخابات را با اخلال مواجه کردند. روزنامه ها فرداي آن 
روز نوشتند: »در حوزه سیار 117 بین چند تن از اعضاي سازمان مجاهدین خلق 
و فداییان خلق درگیري روي داد که منجر به دخالت گروه ضربت وزارت کشــور 
شــد. گزارش رسیده حاکی است بر اثر دخالت گروه ضربت، نظم و آرامش لازم 

برقرار گردید.«
همچنین در شهرهایي همچون بروجن و خرم آباد برخي مسئولان برگزاري 
انتخابات سعي داشتند با تقلب، نتایج انتخابات را به سود جریان سیاسي مطلوب 
خود تعیین کنند که با برملا شــدن موضوع متخلفان بازداشت شدند. بر اساس 
آنچه وزارت کشور اعلام کرده بود، در سراسر ایران حدود 18 هزار حوزه رأی گیری، 
مأمــور اخذ آراي مردم بودند که از این تعــداد، 2200 حوزه براي رأ ی گیری از 
ســاکنان استان تهران اختصاص داده شده بود. همچنین در این انتخابات حدود 
60 هزار نفر در جریان برگزاري انتخابات با وزارت کشور همکاري مي کردند. نتایج 
نهایي انتخابات بعد از دو روز اعلام شد و بر اساس نتایج به دست آمده مردم افراد 
مشترک در لیســت هاي رنگارنگ نیروهاي سیاسي را به مجلس خبرگان قانون 
اساســي فرســتادند. در تهران افرادی چون؛ آیت الله محمود طالقاني، ابوالحسن 
بني صدر، آیت الله حسینعلي منتظري، حجت الاسلام گلزاده غفوري، آیت الله محمد 
حسیني بهشــتي، مهندس عزت الله سحابي، دکتر عباس شیباني، حجت الاسلام 
موســوي اردبیلي، دکتر منیره گرجي و علي محمد عرب در مرحله نخست حائز 

اکثریت آرا شدند.
سرانجام این مجلس خبرگان قانون اساسي در روز 28 مرداد 1358 با پیام 
امام خمیني)ره( افتتاح شد. 75 نفر عضو این مجلس پس از سه ماه تلاش و فعالیت 
بي وقفه، کار تدوین قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران را در 2۴ آبان 1358 در 
12 فصل و 175 اصل و یک مقدمه و مؤخره به پایان رساندند و حاصل کارشان 
در تاریخ 12 آذر ماه 1358 به عنوان اولین قانون اساسي جمهوري اسلامي ایران 

در یک همه پرسي عمومي از سوي اکثریت مردم به تأیید رسید.

 اکبر ادراکي/  عراق که از جنگ هشت 
ســاله علیه ایران هیچ دســتاوردي نیافت، بار 
دیگر اسیر روح سرکش خود شد و براي جبران 
سرخوردگي و مشکلاتش به کویت لشکرکشي 
کرد. سرخوردگي ناشــي از جنگ هشت ساله 
علیه ایران و مواجهه با مشکلات شدید اقتصادي 
محرک اصلي شکل گیري طرح اشغال کویت به 

دست عراق بود. 
همزمان با تلاش صدام مبنی بر جمع آوري 
پول با هدف بازســازي عراق و درخواســت از 
کشورهاي عربي به منظور بخشیدن بدهي هاي 
بغداد، عراق فشــار زیــادي را به کشــورهاي 
صادرکننده نفت  آورد تــا تولید نفت خود را با 
هدف افزایش قیمــت آن کاهش دهند. در این 
میان، کویت مخالف شدید کاهش تولید نفت بود. 
مقامــات عراقي که به شــدت از واکنش 
کشــورهاي عربــي و به ویژه کویــت در مقابل 
خواسته هاي خود ناخرسند بودند، همزمان برخي 
ادعاهاي مرزي و سرزمیني درباره کویت مطرح 
کردنــد. آنها مدعي بودند کویت از نظر تاریخي 
متعلق به عراق بوده و تنها زماني به مثابه کشور 
مستقل معرفي شده است که کشورهاي بزرگ 
و در رأس آنهــا انگلیس اراده کرده اند. طرح این 
ادعاها بیشتر واکنشي به سرخوردگي و ناکامي 
عراقي ها در دستیابي به اهداف خود در جنگ با 
ایران بود. آنها از این طریق به دنبال بازگرداندن 

روحیه میهن پرستي عراقي ها بودند. 
همزمان با طرح این ادعاها، مســئله نفت 
کویت و حفر چاه هاي نفت به دســت این کشور 
در مناطقــي که عراق مدعــي بود در خاک آن 
کشــور است، تنش زا شد. طبیعي بود که صدام 
مي پنداشت با تسلط بر منابع سرشار نفتي کویت 
خواهد توانســت کشورش را از بحران اقتصادي 
نجات دهد و آن را همچون آب حیات براي جسم 

نیمه جان عراق مي دانست. 
میزان نفــت عراق کم وبیش به اندازه نفت 
کویت بود. با این تفاوت که جمعیت عراق در آن 
زمان 25 میلیون نفر و کویت تنها دو میلیون نفر 
بود و عراق و کویت در مجموع 20 درصد از کل 
نفت جهان را داشتند. همین مسئله تسلط بر نفت 
کویت را براي عراقي ها وسوسه انگیز کرده بود. 

روابــط کویت و عراق کم کم رو به وخامت 
رفت. عراقي ها به شدت به کویت در زمینه حفر 
چاه هاي نفتي که آنها را متعلق به کشورشــان 
مي دانســتند، هشــدار دادند و صدام بخشي از 
نیروهاي نظامي خود را به سمت مرزهاي عراق 

و کویت گسیل داشت.
عده ای بــر این عقیده اند که چراغ ســبز 
دولت آمریکا به رژیم صدام، همچون چراغ سبز 
این کشــور در تجاوز به ایران، موجب تشــویق 
وی به این اقدام شــد تــا آمریکا بتواند به بهانه 
حمایت از دولت های وابسته و تحت سلطه خود، 
مجوز دخالت بیشــتر را در منطقه و به ویژه در 

خلیج فارس کسب کرده و اهداف شوم منطقه ای و 
بین المللی خویش را در شکل دادن به نظم نوین 
جهانی، به ویژه در آن مقطع خاص که ابرقدرت 
شــرق دچار فروپاشی شــده بود، محقق کند. 
سخنان جرج بوش، رئیس جمهوري وقت آمریکا 
به خوبي گویاي این سیاست آمریکا بوده و این 
نظر را تأیید مي کند. وي در جریان جنگ چنین 
اظهار داشــت: »موضوع تنها یک کشور کوچک 
نیست. هدف ما یک عقیده تازه است؛ یک نظم 
نوین جهاني، نظمي که در آن کشورهاي مختلف 
تحت یک جنبــش گردهم آمده تا به آرزوهاي 
جهاني بشــریت، یعني صلــح، امنیت، آزادي و 

حاکمیت قانون دست یابند.«
در شوراي امنیت سازمان ملل متحد ظرف 
چهار ماه دوازده قطعنامه علیه عراق به تصویب 
رســید که در تاریخ ۴6 ساله شــورا رویدادي 
بي سابقه بود. قطعنامه هاي مذکور درخواست هایي 
را مطرح و شرایط گوناگوني به عراق تحمیل کرد، 
از جمله خروج کامل و بي قید و شرط از کویت. 

تعداد قطعنامه هاي شوراي امنیت افزایش یافت؛ 
به گونه ای که 23 قطعنامه در زمینه جنگ عراق 

و کویت به تصویب رسید.
در تاریخ دوم اوت 1990 درست چند ساعت 
پس از حمله عراق به کویت شــوراي امنیت با 
صدور قطعنامه 660 ضمن محکوم کردن تهاجم 
عراق، از این کشور خواست فوری و بدون قید و 

شرط از کویت خارج شود.
صــدام ضرب الاجــل شــوراي امنیت را 
نپذیرفــت. آمریکا و متحدانش با پشــتیباني 
شــوراي امنیت در تاریخ 26  دي 1369 حمله 
هوایي گســترده اي را علیه عــراق آغاز کردند. 
رژیم صهیونیستی نیز مورد اصابت موشک هاي 
عراقي قرار گرفت؛ ولي از آنجا که نمي خواست 
کشورهاي عرب از ائتلاف ضد عراق خارج شوند، 
درصدد انتقام جویي برنیامد. یک نیروي زمیني 
که همواره افرادش از قواي مســلح آمریکایي و 
انگلیســي و تیپ هاي پیاده نظام بودند، ارتش 
صدام را در بهمن ســال 1369 از کویت بیرون 
رانــده و بخــش جنوبي عراق را تــا رود فرات 

اشغال کردند.
تعداد نیروهاي طرفین در این جنگ بیش 
از یــک میلیون 150 هزار نفر بود که 550 هزار 
نفــر آن متعلق به عراق و 600 هزار نیرو متعلق 
به جبهه ائتلافیون بود. در این جنگ سلاح هاي 
پیشرفته، هواپیماهاي نسل جدید، موشک هاي 
کروز و سلاح هاي الکترونیکي به کار گرفته شد و 
ائتلافیون با انجام 100 هزار حمله هوایي، بیش از 
88 هزار و 500 تن بمب روي عراق فرو ریختند.

گفتنی است، براي اولین بار در طول تاریخ 
جنگ ها نفت به منزله یک شــیوه بازدارندگي و 
تلافي جویانه در این جنگ به  کار رفت و عراق با 
آتش کشیدن 735 حلقه چاه، یکي از بزرگ ترین 

فاجعه های اکولوژیک تاریخ را به وجود آورد.

 حمیدرضا میري/ تحلیل فرماندهان نظامــي مبني بر عدم احتمال هجوم 
سراسري ارتش عراق، موجب بي توجهي به پدافند جبهه میاني و جبهه جنوبي شده بود؛ 
از این رو هنگام هجوم سراسري عراق، نیروي خودي به  طور کامل غافلگیر شد. به عبارت 
دیگر، درک نیروهاي انقلابي از ماهیت دشــمن و قریب الوقوع دانستن حمله سراسري 
عراق، تا زمان اشغال منطقه خان لیلي، هرگز مورد تأیید فرماندهان عالي نظامي کشور 
قرار نگرفت و از آن تاریخ به بعد نیز بسیج تجهیزات و یگان ها به کندي انجام شد؛ به 
گونه ای که اولین یگان هاي کمکي، دو گردان از لشکر 21 حمزه بود که چند روز پس 
از آغاز جنگ به منطقه عملیاتي رسید و بقیه یگان ها نیز پس از آنکه پیشروي دشمن 
متوقف شده بود، وارد منطقه عملیاتي شدند. به عبارت دیگر، در بعُد استراتژي، به علت 
تشخیص ندادن تلاش اصلي دشمن و در بعُد تاکتیک با تدبیر »دادن زمین به منظور 

گرفتن زمان«، زمین هاي ارزشمندي از دست رفت.
در هر دو جبهه جنوبي و میاني اوضاع به شــدت نامناسب بود. نیروي اندکي در 
برابر 10 لشکر عراق آرایش داشتند. تنها چیزي که مي توانست توازن را به نفع خودي 
برگرداند، استفاده از توان و روحیه انقلابي بود؛ یعني همان چیزي که دشمن روي آن 
حســابي باز نکرده بود و از قضا فرماندهان عالي نظامي نیز به علت نوع اندیشــه خود، 
کارایي نیروي انقلابي را نشناخته و به آن میدان نمي دادند. در عین حال، این نیرو به 
دلیل ویژگي خود، در همان روزهاي اول جنگ متناســب با وضعیت جدید ظهور کرد 
و در گلوگاه ها در برابر ارتش عراق ایســتاد و در نقاطي چون خسروي، باباهادي، فکه، 

گیلان غرب، شمال اهواز، سوسنگرد، آبادان و از همه مهم تر خرمشهر حماسه آفرید و با 
مقاومت جانانه خود مسیر جنگ را تغییر داد. به این ترتیب، دیري نپایید که با تشکیل 
هسته هاي مقاومت، متشکل از مردم و نیروهاي مسلح انقلابي اعم از سپاه و نیروهایی 
از ارتش، حرکت ماشین جنگي عراق سد شد. ارتش دشمن براي تصرف سرزمین هاي 
گســترده اي چون غرب شــوش و دزفول، شمال خرمشــهر و جنوب اهواز، همچنین 
کوهســتان هاي جبهه هاي میاني با مشکل چنداني مواجه نشد؛ اما در تصرف شهرها با 

مقاومت جدي رو به رو شد و نتوانست اهداف خود را کامل کند.

سال 61 شــهید بابایي را گذاشتیم 
فرمانده پایگاه هشــتم شــکاري اصفهان. 
درجه  این جوان حزب اللّهي ســرگردي بود 
که او را به ســرهنگ تمامــي ارتقا دادیم. 
آن وقت آخرین درجه  ما ســرهنگ تمامي 
بود. مرحوم بابایي ســرش را مي تراشید و 
ریش مي گذاشــت. بنا بود او این پایگاه را 
اداره کند. کار سختي بود. دل همه مي لرزید؛ 
دل خود من هم که اصرار داشتم، مي لرزید 
که آیا مي تواند؟ اما توانست! وقتي بني صدر 
فرمانده بود، کار مشکل تر بود. افرادي بودند 
که دل صافي نداشتند و ناسازگاري و اذیت 
مي کردند؛ حرف مي زدند، اما کار نمي کردند؛ 
اما او توانســت همان ها را هم جذب کند. 
خــودش پیش من آمد و نمونــه  ای از این 
قضایــا را نقل کرد. خلباني بود که رفت در 
بمباران مراکز بغداد شــرکت کرد، بعد هم 
شهید شــد. او جزء همان خلبان هایي بود 
که از اول با نظام ناسازگاري داشت. شهید 
عباس بابایي با او گرم گرفت و محبت کرد؛ 
حتي یک شب او را با خود به مراسم دعاي 
کمیل برده بود؛ با اینکه نســبت به خودش 
ارشد هم بود. شهید بابایي تازه سرهنگ شده 
بود، اما او سرهنگ تمامِ چند ساله بود؛ سن 
و ســابقه  خدمتش هم بیشتر بود. در میان 
نظامي ها این چیزها خیلي مهم است. یک 
روز ارشــدیت تأثیر دارد؛ اما او قلباً و روحاً 
تسلیم بابایي شده بود. شهید بابایي مي گفت 
دیدم در دعاي کمیل شــانه هایش از گریه 
مي لرزد و اشک مي ریزد. بعد رو کرد به من و 
گفت: عباس! دعا کن من شهید بشوم! این را 
بابایي پس از شهادت آن خلبان به من گفت 

و گریه کرد. )امام خامنه ای، 83/10/23(

 ســید مهدی حســینی/
امام خمینــی)ره(  رحلــت  از  پــس 
در ســال 68 و شــروع زعامــت امام  
خامنه ای)مدظله العالی( فضای جدیدی 
در کشــور و روند انقلاب اسلامی حاکم 
شد. اقداماتی از قبیل تغییر برخی اصول 
قانون اساسی و فضای پس از جنگ که با 
آغاز رهبری امام خامنه ای همزمان شده 
بود، شروع دوران بازسازی و سازندگی و 
همچنین تغییرات در ساختار سیاسی، 
اقتصادی و جریان توســعه سیاســی و 
فرهنگی کار رهبــر معظم انقلاب را به 
گونه ای با دشــواری ها روبه رو کرده بود. 
امــام خامنه ای که با تجربه 13 ســاله 
در عرصه های داخلی و خارجی رهبری 
جامعه را بر عهده گرفته بودند، با تدابیر 
دقیــق و لطیف خود انقــلاب و نظام را 
از گذرگاه هــای صعب العبور و فتنه ها و 
به سلامت  کج اندیشــی های منحرفان 
عبور دادند. در آن ایام بازار شــایعات و 
تحلیل های غلــط و انحرافی روز به روز 
داغ تر می شد و جوانان و انقلابیون را دچار 
شک و تردید می کرد؛ از سویی دشمنان، 
مخالفــان، منافقان و دیگر گروهک ها و 
اشخاص فراری و غرب زده بر طبل فضای 
جدید می کوبیدند و بر این باور بودند که 
مسیر جمهوری اسلامی دچار تغییرات 
و تحــولات خواهد شــد و آرمان های 
امام خمینی)ره( رو به فراموشی خواهد 
رفت. در این راستا، عده ای ساده اندیش 
معتقد بودند که روحیه انقلابی  گری در 
حال حذف  شدن از عرصه کشور است. 
در چنین جوّ و فضایی، اولین انتخابات 
ریاست جمهوری پس از رحلت امام)ره( 
برگزار شــد و رؤسای قوا کار خود را بر 
مبنای قانون اساســی شروع کردند. به 
هاشمی  رفســنجانی  آقای  ترتیب،  این 
کابینــه اش را ســامان داد و دولت کار 
خود را بر مبنای اولین برنامه پنج ساله 
توســعه اقتصادی شروع کرد. در ادامه، 
وزارت خارجــه و دولت دور جدیدی را 
در روند مذاکرات در زمینه پایان جنگ 
در چارچوب قطعنامه 598 آغاز کردند. 
امام خمینــی)ره( دربــاره معضلات و 
مشــکلات پس از جنگ فرموده بودند: 
»ممکن اســت دست هایی در کار باشد 
که بخواهنــد در همین مقوله راجع به 
بازســازی هم شلوغ کنند و فساد ایجاد 
کنند. این را باید متوجه باشــند... نباید 
توهــم کنید که باید همه آن کارها زود 
درست شــود؛ الآن ممکن است عده ای 
بیفتنــد توی مــردم... که خوب جنگ 
تمام شــد، یاالله زود تمام کنید! مطلب 
یک مطلبی نیســت که به زودی تمام 
شود...«امام خامنه ای با صبوری، درایت، 
بردباری و سعه صدر طی پیام ها، بیانات 
و ســخنرانی های متعدد جامعه ملتهب 
را تســکین بخشــیدند و با تحلیل های 
حکیمانــه و متقن فضــای فرهنگی و 
سیاسی دوران حضرت امام)ره( را حفظ 
کردند. ایشــان به مبارزان و مجاهدان 
انقلاب و دوران دفاع مقدس نوید حفظ 
راه امام )ره( را می دادند و اعلام می کردند: 
»راه امام)ره( راه ما، هدف او هدف ما«. 

درنگ
دلم مي لرزید که آیا مي تواند؟!

تجاوز به کویت

اگر کسي وجه ضد سلطه اي بیگانه را در حرکت مشروطه ندیده بگیرد، مثل این است که ماهیت و هویت این حرکت را ندیده گرفته. خودِ این، مي تواند براي ما 
تفسیر و تحلیل کند دعواهایي را که علماي داخل در مشروطه با غیر خودشان داشته اند؛ در درجه  اول مرحوم شیخ فضل الله و کساني از قبیل ایشان؛ در درجه  بعد، 

مرحوم سیدعبدالله بهبهاني و مرحوم سیدمحمد طباطبایي و بقیه  کساني که باز از علما بودند و بعد، از مشروطه برگشتند. )امام خامنه اي، 1385/2/9(

وجه ضد سلطه 
مشروطیت

تاریخ ایران بررسي نقش تاریخي شیخ فضل الله نوري در نهضت مشروطه

مقاومت در برابر انحراف
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همسر شهید مدافع حرم رضا دامرودی

گفتم برو! مثل کوه پشتت هستم
 احسان امیری/ فرزانه ابویسانی، همسر 
شهید مدافع حرم رضا دامرودی از دیار سبزوار 
است. او از عاشقانه های خود با رضایش می گوید. 
»ما هر دو در دانشگاه جوین درس می خواندیم؛ 
رضا ســال آخر گیاه پزشکی بود و من سال اول 
مدیریت صنعتی، آذر ماه 89 با هم آشنا شدیم، 
17 دی  ماه 91 آمد خواســتگاری، 17 اسفند 
همان ســال عقد کردیم و 11 فروردین  ماه 92 
روز ازدواج مــان بود. همیشــه رضا این روزها را 

یادآوری می کرد و یازدهم هرماه به من پیام تبریک می فرســتاد. سال 9۴ شهید 
شــد. اما یک  سال قبلش دنبال رفتن به سوریه بود. یک روز با من تماس گرفت 
و گفت می خواهد خبر مهمی به من بدهد، خیلی خوشحال بود و من فکر کردم 
حتماً اتفاق مهمی برای زندگی مان افتاده. اما وقتی گفت کارش درســت شده و 
می خواهد به سوریه برود، خیلی ناراحت شدم و نمی دانستم باید چه جوابی بدهم، 
فقط گفتم برای چه می خواهی بروی که رضا گفت؛ آقا امر کرده، بعد گفت به خاطر 
حضرت زینب)س( و بچه های آنجا می روم. روزهای بعد که برای آموزش می رفت 
به مشهد، کارم گریه کردن و تلاش برای منصرف کردنش بود. تحمل دوری اش 

را نداشتم و گریه می کردم، رضا هم می گفت فقط دو ماه می مانم.
قبل از رفتن رضا، ما دنبال خانه می گشــتیم تا جابه جا شویم. من می دیدم 
که او از یک طرف شوق رفتن دارد و از طرف دیگر نگران مسائل زندگی و دختر 
کوچک مان اســت. یک روز به من گفت؛ از حضرت زینــب)س( و ابوالفضل)ع( 
خواسته ام کمک کنند که بروم، اما نمی دانم با این مشکلات چه کار کنم. با این 
حال وقتی دیدم عزم رضا برای رفتن جدی است به او گفتم برو و مطمئن باش 
که مثل کوه پشت تو هستم. این را که گفتم رضا گفت؛ خیالم راحت شد و حالا 
با آرامش می روم. حتی وقتی او در سوریه بود و تماس می گرفت، با وجود دلتنگی 

زیاد و مشکلات و بی قراری های دخترم باز هم اجازه نمی دادم نگران شود.
15 مهر ماه 9۴ اعزام شــد و 10 روز بعد، یعنی 25 مهر به شــهادت رسید. 

به من 27 مهر خبر دادند که در حلب، منطقه ابتین به شهادت رسیده است.
رضا قبل از رفتن گفته بود به خاطر مسائل امنیتی نمی تواند از پشت تلفن 
هــر چیزی را بگوید، بنابراین وقتی تماس می گرفت حرف خاصی نمی زد و فقط 
می گفــت؛ نگران من نباش اوضاع خوب اســت. آخرین بار تماس گرفت و گفت 
حالش خوب است؛ اما جایی می رود و تا یک هفته نمی تواند زنگ بزند، قول داد 

بعد از یک هفته تماس بگیرد.
جمعیت زیادی از سپاه آمدند خانه ما که خبر شهادتش را بدهند. آن لحظات 
خیلی برایم ســخت بود و باورم نمی شد. من را با خانواده به مشهد بردند. داخل 
حرم چشمم به یک تابوت خورد که دورش پرچم پیچیده بودند؛ ولی باز هم باور 

نمی کردم و می گفتم امکان ندارد این رضا باشد.
وقتی تابوت را در حرم طواف دادند و آوردند به معراج شهدا، نشستم جلوی 
تابوت و چشم دوختم به عکس رضا و به او گفتم، یعنی این تو هستی که داخل 
تابوت خوابیدی. درِ تابوت را که باز کردند و چهره اش را دیدم، بهت زده شدم؛ آن 
لحظه بدترین لحظه عمرم بود، و خیلی ناراحت بودم. دستم را روی گونه سمت 

راست رضا کشیدم، دیدم چقدر سرد است. سرش تیر خورده بود.«

  حســن ابراهیمی/  همایش یک روزه روحانیون 
بازنشسته نیروهای مسلح با حضور حدود هزار نفر از این 
روحانیون در تالار اجتماعات مجموعه کوثر ولایت سپاه 
برگزار شــد. در این همایش که به همت امور روحانیون 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه برگزار شد، حجت الاسلام 
والمسلمین علی ســعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه، 
آیت الله محی الدین حائری شیرازی و حجت الاسلام مجتبی 
ذوالنوری، نماینده مجلس شورای اسلامی سخنرانی کردند 
و در پایان مسئولان سازمان بازنشستگی و خدمات درمانی 
نیروهای مسلح پاسخگوی پرسش های حاضران شدند. در 
ادامه اهم مطالب مطرح شده در سخنرانی ها را می خوانید. 

تلازم »دگربازدارندگی« با »خودبازدارندگی«
 آیت الله محی الدین حائری شــیرازی در ابتدای سخنان خود 
با اشــاره به مسئله نیروهای مسلح و بازدارندگی این نیروها، اظهار 

داشت: »در تاریخ جنگ جهانی دوم یکی از علل اینکه ژاپن مورد 
حمله هسته ای آمریکایی ها قرار گرفت، نداشتن سلاح بازدارنده بود.«

وی افزود: »بازدارندگی و سلاح بازدارنده به اندازه نان شب 
برای حکومت ها واجب است.«

آیت الله حائری شیرازی در ادامه گفت: »بازدارندگی با سلاح 
نتیجه تعادل وحشــت است؛ یعنی طرف مقابل به دلیل اینکه از 
سلاح ما می ترسد، اتفاقی نمی افتد؛ اما باید توجه داشت که وحشت 

در مقابل امنیت است.«
وی افزود: »علم هم به مثابه یک سلاح دگربازدارندگی دارد 

و دیگری را از تهاجم باز می دارد که این امنیت می آورد.«
این اســتاد اخلاق ادامه داد: »دگربازدارندگی در این حالت 
اگر با خودبازدارندگی همراه شود، تمدن درست می شود. نمی توان 
گفت آنجا که فقط دگربازدارندگی است و خودبازدارندگی وجود 
ندارد، تمدن ایجاد شــده؛ بلکه آنجا عین زندگی جانوران است و 

بیشتر شبیه جنگل است.«
وی افزود: »اگر خودبازدارندگی باشد، جهان به سمت مسابقه 
تسلیحاتی نمی رود؛ ولی متأسفانه امروز آن کسی که قدرت دارد، 
خوددار نیســت و می خواهد با قدرتش طرف مقابل را به تسلیم 

وادار کند.«
آیت الله حائری شــیرازی در ادامه اظهار داشت: »تمدنی که 
با توان علمی قدرت بازدارندگی دیگران پیدا کرده، اگر معنویت 
نداشته باشد تضمینی وجود ندارد که به دیگران تجاوز نکند؛ از 

این رو معنویت نقش اساسی دارد.«
وی ادامه داد: »معنویت خودبازدارندگی را به وجود می آورد و 
در این امر متولی اصلی معنویت و معنویت افزایی روحانیت است.«

این استاد اخلاق گفت: »در جلسه ای در شیراز زمانی که رهبر 
معظم انقلاب به این شــهر سفر کرده بودند، با روحانیون استان 
محضر ایشان شــرف یاب شدیم؛ من در آن جلسه این مطلب را 
بیان کردم که اگر قدرت همراه معنویت نباشد، فساد آفرین است 
و روحانیون متولی اصلی این معنویت افزایی در جامعه هستند.«

وی با بیان اینکه نقش روحانیون در نیروهای مسلح به دلیل 
محوریت معنویت در این نیروها در جمهوری اسلامی بسیار حائز 
اهمیت اســت، ادامه داد: »روحانیون در نیروهای مسلح متولی 
اصلی معنویت و افزایش معرفت نیروها هستند و باید بتوانند به 
این وظیفه به خوبی عمل کنند تا بتوانیم مدعی یک نیروی مسلح 

قوی و معنوی در جهان باشیم.«
آیت الله حائری شــیرازی به ابعاد وجودی انسان اشاره کرد و 
گفت: »مســئله انسان در ابتدا مثل کرم ابریشمی است که باید 
پرورش پیدا کند و سپس در پیله فرو رود و تا بشود پروانه و ابعاد 

وجودی اش تبلور یابد و بتواند پرواز کند.«
وی در بخش دیگری از سخنان خود هم به جریانات تکفیری 
اشــاره کرد و افزود: »امروز ما دو اسلام داریم: اسلام حزب الله و 
اســلام داعش و درگیری هم بین این دو اسلام است. تفاوت این 
دو هم در همان نگاه به ابعاد وجودی انسان است؛ در یکی انسان 
مانند کرم ابریشــمی است که باید پرورش پیدا کند و به پروانه 
تبدیل شود؛ اما در دیگری انسان از انسانیت خارج شده و حیوانی 
جنایتکار می شود که شاید بیایند یک کودک را زنده زنده کباب 
کنند و لای پتو بپیچند و برای مادرش بفرستند و سفاکی را به 

حد اعلای خود برسانند.«

خطر دستبرد در نرم افزار انقلاب اسلامی
نماینده ولی فقیه در سپاه در این همایش با تأکید بر اینکه 
پاســداری از انقلاب و نظام اسلامی رســالت خطیری است که 

با بازنشســتگی پایان نمی پذیرد، گفت: »انقلاب زدایی از انقلاب 
خطری جدی  است که باید مورد توجه قرار گیرد.«

حجت الاســلام والمســلمین علی ســعیدی روحانیون را 
پیشــگامان عرصه جهاد و شهادت دانســت و گفت: »مأموریت 
پاســداری از انقلاب و نظام اسلامی رسالت خطیری است که با 

بازنشستگی پایان نپذیرفته و به عنوان تکلیفی دائمی است.«
وی انقلاب زدایی از انقلاب را زنگ خطری دانســت که باید 
بــه آن توجه کرد؛ از همین رو اظهار داشــت: »انقلاب زدایی از 
واژه های انقلابی، مقدســات، نهادها و افراد از راهبردهای دشمن 
در عرصه مقابله با انقلاب اسلامی ایران ـ به عنوان گفتمان الگوساز 

و الهام بخش برای آزادی خواهان جهان ـ است.«
حجت الاسلام والمســلمین سعیدی مهم ترین تهدید برای 
یــک انقلاب را دســتبرد در نرم افزار آن خواند و اظهار داشــت: 
»خطرناک ترین هجمه ای که می تواند اســلام و انقلاب را تهدید 
کند، تصرف در مفاهیم انقلابی است و روحانیت در عرصه مقابله 
با تحریف و آگاه سازی و بصیرت افزایی رسالت مهمی را بر عهده 

دارد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه گسست از غیر خدا و پیوستن به 
ذات باری تعالی را جوهره اصلی انقلابی گری عنوان و تصریح کرد: 
»انقلاب، تحولی درونی و فرازمانی و مکانی است که اگر این انقلاب 
درونی به سمت خدا صورت گیرد، انقلاب تکاملی نام می گیرد.«

حجت الاسلام والمسلمین سعیدی انقلاب و انقلابی گری را 
قیام الله توصیف کرد و گفت: »امروز متأسفانه جریان هایی درصدد 
مشخص کردن محدوده زمانی برای انقلابی گری و ایجاد خدشه 
و تحریف در مفاهیم انقلابی، همچون عزت، اســتقلال، توسعه و 
پیشرفت هستند که از مصادیق انقلابی زدایی به شمار می رود.«

وی افــزود: »اینکه برخی انقلابی گری را مفاهیمی همچون 
تندروی، انفعال و هیجانی بودن توصیف می کنند، بدعتی بیش 

نبوده و پیامد آن انقلاب زدایی از جامعه است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه در ادامه انقلاب زدایی از مقدسات 
و نهادها را از دیگر حوزه های انقلاب زدایی توصیف و تصریح کرد: 
»دشمن امروز به دنبال ترویج دولت، مجلس، سپاه، بسیج، حوزه، 

مسجد و امام جماعت خنثی است.«
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی در پایان با تأکید بر اینکه 
وقتی در مفهوم واژه انقلاب تصرف صورت پذیرد، تمامی عرصه ها 
از اقتصاد، فرهنگ، سیاســت و سیاست خارجی تأثیر می پذیرد، 
گفت: »انســانی که از کسوت انقلابی گری خارج شود، ناگزیر به 
کرنش و سر فرود آوردن در برابر دشمن شده و عزت و استقلال 

خود را از دست می دهد.«

سیاست نظام مذاکره نکردن بر سر توان موشکی است
حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری دیگر سخنران این همایش 
بود که با محوریت مســائل سیاسی و روایت گری نقش روحانیت 

در دوران دفاع مقدس به پشت تریبون رفت.
وی در ابتدای سخنان خود در تحلیلی با بیان اینکه در دفاع 
مقدس درس هایی گرفتیم که بر اساس چند اصل نانوشته به ما 
اثبات شده و عمدتاً هم در بعد دفاعی است و گاهی در دیگر ابعاد 

نیز به این اصول توجه داریم.
ذوالنوری با اشاره به اینکه همه ما این اصل را می دانیم که تا 
وقتی بر باورها و اصول خود باقی هستیم، دشمنی ها ادامه دارد، 
گفت: »اصل دومی که می د انیم، این اســت که دشمن مقابل ما 
دشمنی همتراز و هم ارض ما نیست و یک کشور نیست؛ چرا که 

یک کشور به تنهایی توان تهدید ما را ندارد.«
وی اصل دیگر را اشــکال مختلف تهدید دانســت و افزود: 
»بایکوت کشور، تحریم های اقتصادی، سیاسی، نظامی، امنیتی، 

اجتماعی و فرهنگی همواره متوجه ماست.«
ایــن نماینده مجلس با اشــاره به بالا بــودن توان نظامی 
دشمن در ابعاد مختلف، از جمله در هوافضا، دریا، سایبر و جنگ 
الکترونیک، این سؤال را مطرح کرد که در مقابل این دشمن چه 

باید کرد؟ وی در پاســخ گفت: »سه نظر در این باره وجود دارد 
که هر کدام مربوط به یک طیف سیاسی است. در این فضا اولین 
نظر این است که باید تسلیم شد که این دقیقاً مخالف نظر اسلام 
اســت که ما نمونه عینی این نظر را در مجلس ششم دیدیم که 
خطاب به رهبری نامه نوشتند که تسلیم شوید و مانند امام)ره( 

جام زهر را بنوشید.«
این نماینده مجلس افزود: »در ماجرای اشــغال موصل به 
دست داعش هم عده ای در کشور دنبال تسلیم و پذیرش تجزیه 
عراق بودند که رهبر معظم انقلاب با این استدلال که این تهدید 
صریح جمهوری اسلامی است، مقابل همه این مسائل ایستادند.«

وی موج جهانی ســازی آمریکا و تســلیم برخی در مقابل 
این موج را نوع دیگری از نگرش تســلیم پذیری دانست و گفت: 
»برخی دنبال کدخدا دانستن آمریکا هستند و فرهنگ آمریکایی 

را پذیرفته اند و دیگر مقاومت را بر نمی تابند.«
دومین دیدگاهی که ذوالنوری درباره رویارویی با دشــمن 
بیان کرد، نگاه حمله به دشــمن و مقابله پر شدت است که وی 
در نقد این دیدگاه گفت: »ما دنبال درگیری نیســتیم و به هیچ 
کشوری حمله نخواهیم کرد، مگر آنکه مورد تهاجم قرار بگیریم.«

وی در ادامه سومین دیدگاه برای مقابله با دشمن را با این 
توصیف که هر کس هیکل بزرگ دارد الزاماً پیروز نیســت، بیان 
کرد و با اشاره به ادله های قرآنی، ادامه داد: »این باور ما در دفاع 
مقدس بود و در تاریخ نزدیک تر در جنگ های 33 روزه، 22 روزه 

و هشت روزه آن را دیدم.«
ذوالنوری در این بخش از ســخنان خود موضوع راهبردی 
نبرد ناهمتراز را بیان کرد و در تشریح آن گفت: »در این راهبرد 
باید به دنبال این باشیم که نقاط قوت دشمن کم تأثیر و بی تأثیر 
شود و از طرفی با استفاده از نقاط ضعف آنها به آنها ضربه بزنیم.«

وی افزود: »موشــک یکی از این راهبردها است. ما پیش از 
انقلاب آن را نداشتیم. در دوران دفاع مقدس هم با کمک مهندسی 
معکوس چند موشک خریداری شده و نیز موشک های عمل نکرده 
دشــمن وارد این موضوع شدیم و امروز در شرایطی هستیم که 
دشمن می گوید تمام گزینه هایش علیه ما روی میز است؛ اما به 
خاطر ریسک بالا و قدرت بازدارندگی ما توان اقدام ندارد و می داند 

که برنده هرگونه تعرضی نخواهد بود.«
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای 
اسلامی افزود: »امروز آمریکا در اطراف ما 36 پایگاه به علاوه رژیم 
صهیونیستی را دارد که نزدیک ترین آنها در قطر و بزرگ ترین آنها 
در بحرین است. دور ترین آنها هم در اقیانوس هند، اما تمام اینها 
در برد موشک های ما هستند و نکته مهم اینکه پهپادهای ما همه 
این پایگاه ها را رصد می کنند و اطلاعات دقیق و به روز از وضعیت 

استقرار و ادوات در این پایگاه ها داریم.«
وی افزود: »برای باور پذیری این مســئله عملیات دیرالزور 
نمونه عینی توان اطلاعاتی ما اســت؛ زیرا افزون بر اینکه اهداف 
دقیق انتخاب شده بود، ساعت حمله هم متناسب با تغییر ساعت 

جلسه تروریست ها به تأخیر افتاد.«
ذوالنــوری در ادامه برخی ســناریوهای حملــه آمریکا و 
پاسخگویی ایران را مطرح کرد و در نتیجه گیری این بخش گفت: 
»اگر نظام روزی در مســئله هســته ای نرمش کرد، به دلیل این 
بود که هســته ای تأثیر مستقیم روی توان دفاعی ما نداشت؛ اما 
مطمئن باشید که نظام به هیچ وجه در مسئله موشکی نه مذاکره 
می کند و نه نرمشی نشان می دهد؛ چرا که همواره به دنبال بالا 

بردن این توان است.«
وی افــزود: »امــروز روی دو نوع تحریم کار می کنند؛ یکی 
حقوق بشری اســت و دیگری تسلیحاتی، به گونه ای که اگر در 
برجام تحریم تسلیحاتی ما هشت سال بود، در تحریم های جدید 
می خواهند این را تا ابد کنند و با این اوصاف عملاً برجام بی خاصیت 

شده و بی ثمر است.«
ذوالنــوری گفت: »یک بعد از تــوان دفاعی ما توان نظامی 
بود که برخی جلوه های امروزی آن را در سوریه و عراق دیدیم و 
نمونه هایــی در منطقه، از جمله حماس و حزب الله؛ اما بعد دیگر 

توان دفاعی ما در حوزه ایمانی و بصیرتی است.«
وی در ادامه صحبت های خود خاطراتی درباره نقش روحانیت 

در دفاع مقدس را هم بیان کرد.

پدرش شــهید شــده بــود. با 
سهمیه شــاهد اومده بود دانشگاه. 
درسش خوب بود. خیلی مواظب بود 
هم دانشــگاهی ها  نفهمند که فرزند 
شــهیده. من از بچگی باهاش رفیق 
بــودم و حالا با هم، هم دانشــگاهی 
شــده بودیم. گفتم چــرا نمی گی 
پدرت شهید شده؟ گفت؛ می ترسم 
از کنایه ها و زخم زبان ها. اون موقع 
می گن فلانی از خودش هیچی نداره 
فقط به لطف پدرش اومده دانشگاه. 
منم گفتم اشــتباه فکر می کنی. تو 
که درست خوبه، در ضمن به اونایی 
کــه اینو بهت می گن، بگو دوســت 
داری پدرت شهید شه تا از سهمیه 

استفاده کنی؟

نقطه سرخط
  دوست داری پدرت شهید شه؟

شماره پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

  علیرضــا جلالیان/ پس 
از آنکــه اخباری مبنی بر قرار دادن 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در 
فهرســت گروه های تروریســتی از 
سوی ایالات متحده شکل جدی به 
خود گرفــت، دو واکنش کوبنده از 
طریق فضای رسانه ای برای مقامات 
آمریکایی ارسال شد. یکی از طرف 
سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهــای مســلح و دیگری از 
طرف سرلشکر جعفری، فرمانده کل 
سپاه. هر چند که این دو واکنش را 
نمی توان یــک واکنش دیپلماتیک 
تلقــی کرد؛ اما می تــوان این امر را 
ورود سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
به عرصه ای جدید دانست. عرصه ای 
که در آن به نیروهای خارجی اجازه 
دخالــت در امور منطقــه مقاومت 
داده نخواهد شــد و هرگونه دخالت 
خارجی سرکوب می شود. اتحاد در 
حال شکل گیری در جبهه مقاومت 
و کشــورهای تابعه آن با محوریت 
ایران و با مدیریت نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی به سطحی 
رســیده که امروز می تــوان مدعی 
بود، هرگونه تغییر و تحولی در این 
منطقــه باید زیر نظر این جبهه و با 
هماهنگی ســران کشورهای داخل 
این اتحاد باشد. با وجود مخالفت های 
ایالات متحده در جایگاه اصلی ترین 
عامل سقوط رژیم دیکتاتوری بعثی 
صــدام، مدیریت سیاســی عراق به 
دســت طرفداران جبهــه مقاومت 
افتاد و امروز نتیجه آن تشکیل قوای 
مردمی بسیج در قالب حشدالشعبی 
شده که در ابتدا با فتوای مرجعیت 
و ســپس با قرار گرفتن در ساختار 
رسمی نیروهای مسلح عراق توانست 
قدرت مردمی جبهه مقاومت را در 
تثبیت خود نشان دهد. شاید سوریه 
شــدن  پیاده  تجلی گاه  اصلی ترین 
اراده نیروهــای جبهه مقاومت بود. 
تشکیل یگان های مقاومت مردمی، 
مقاومت  جبهه  رزمنــدگان  حضور 
در این کشور از ملیت های مختلف، 
حضور ارتش روسیه در این نبرد در 
کنار دولت سوریه و شکست تدریجی 
گروه هــای تروریســتی، تکفیری و 
مخالفان دولت نشان از سمبه پر زور 
جبهه مقاومت داشت. قدرت گیری 
هســته مقاومت در لبنان در مقام 
اولین تجلی گاه این جبهه در خارج 
از ایران هم حائز اهمیت است. امروز 
و تا این لحظــه می توان مدعی بود 
در پهنه ای وســیع از فــلات ایران 
تا بین النهرین و ســواحل شــرقی 
مدیترانه این جبهه مقاومت اســت 
که حرف اصلی را می زند و آرام آرام 
به قدرت بلامنــازع منطقه تبدیل 
می شود. در این میان زمانی که یک 
قدرت خارجی که سرزمینش در دور 
دست هاست، قصد شومی نسبت به 
ستون فقرات این جبهه دارد، بنابراین 
باید با او اقدامی کوبنده کرد. اقدامی 
که به همگان نشــان دهد که دیگر 
آمریکا تصمیم گیرنده نهایی نیست 
و باید پای نتایــج هرگونه تصمیم 
خود باشــد. از آنجایــی که حضور 
آمریــکا در منطقه با توجه به اینکه 
در این ســرزمین قدرت لازم برای 
برقــراری صلح و امنیت وجود دارد، 
خود یک برهم زننده امنیت اســت، 
بنابراین به نظر می رسد از امروز باید 
به هر بهانه ای دنبال اخراج نیروهای 
آمریکایی از منطقه بود. خواه با تهدید 
به مقابله به مثل انجام شود و خواه با 
همکاری و مجاب کردن کشورهایی 
کــه به ایالات متحــده زمین، فضا، 
ساحل و آب برای ایجاد پایگاه های 
نظامی داده اند. در این میان تخلیه 
پایگاه های آمریکا در شــعاع 1000 
کیلومتری مرز ایران، قدم اول است.

 نوای ماهانه در وقت نیاز جواب نمی دهد!
 09100006818/ پایــگاه عملیاتي گوگرد در شهرســتان خوي تازه احداث 
شده، ساختمان در حال ترک خوردن است. این خیانت است، لطفاً پیگیری کنید.

09120005۴99/ چرا دیگه کارت یکسان سازي شارژ نمي شه؟
صبح صادق: در این باره هفته آینده صفحه ١١ نشریه را بخوانید.

09130005۴82/ به علت گرماي بالاي 50 درجه ساعت کاري ادارات خوزستان 
ساعت 13 است. اما این قانون شامل کارکنان نیروی دریایي سپاه نمي شود؛ چرا؟

09130000676/ چرا سود سهام ثامن دو سال است که پرداخت نشده است؟
09130009195/ خواهشمند است با وضعیت گراني مسکن و اجاره ها برای 
تهیه منزل اجاره اي کارکنان، به خصوص کارکنان جوان چاره اي اندیشیده شود.

091۴0001359/ چرا مدرک تحصیلي دانشگاهي ما بسیجیان کد 89 را که 
با مشقت به پایان رساندیم، اعمال نمي کنند؟

091۴000۴۴76/ لطفاً پیگیر پروژه هاي نصر 6 تبریز باشید. یک  سال از قرارداد 
تحویل آن گذشته و هنوز خبری نیست. 

091۴0005305/ چرا جلوی مجوز تحصیلي رو بستند و خبری از آن نیست؟
09150006256/ ناحیه دلگان سیستان وبلوچستان )تنها شهر شیعه نشین در 
بلوچستان( نمازخانه ندارد و تنها اتاق کوچک رو به روي آسایشگاه سربازان به عنوان 

نمازخانه استفاده مي شود که زیبنده نهاد ارزشي چون سپاه نیست.
09150006۴۴0/ چــرا ما هر روز70 کیلومتر رفت و آمد مي کنیم حق ایاب 
و ذهاب و حق ســرویس در نواحي مقاومت، نداریم خودروهاي شخصي ما ازکار 

افتاد که حق زن و بچه ماست.
091600035۴0/ چرا سپاه مجوز تحصیل در دانشگاه پیام نور را نمي دهد؟

09160001295/ افزایش حقوق کارکنان کي قرار است اعمال شود؟
09170002508/ با کمي امکانات رفاهي و شــرایط نامساعد جوي در حال 
اجــراي مأموریت در جزایر هســتیم، چرا تقاضاي جابه جایــي نیروها به نتیجه 

نمي رسد.؟
09170006256/ در صورت امکان مهلت پاسخ به پرسش تریبون را بیشتر کنید.

صبح صادق: از نظر ما فرصت دو هفته ای زمان مناسبی است.
09180005377/ جنگ نوین از ســخت ترین رسته هاست، اما سختي کار و 

ارشدیت ندارد.
09350005951/ لطفاً مســئولان محترم ســتاد کل نیروهاي مسلح به جد 

پیگیر رفع مشکلات معیشتي نیروهاي مسلح اعم از سپاه و ارتش و ناجا باشند.
09380003991/ ما در اوج گرما از ســاعت یک تا 8 شــب در نواحي بعد از 
ظهر کار هستیم، این درحالي است که در استان ساعت کاري را کاهش داده اند. 

به دلیل گرما برق قطع می شود و قابل تحمل نیست.
09380001638/ 15 ســاله که ازدواج کرده ام کل  دارایی ام 12میلیون پول 
پیش خانه اســت، با هزار و یک درد! مخم سوت مي کشه وقتي مي شنوم حسین 

فریدون فقط 35 میلیارد تومان وثیقه گذاشته.
093800022۴1/ برخورد و رســیدگي مناسب  شأن نام سپاه در بیمارستان 

شهید صدوقي نزسا به ویژه در اورژانس صورت نمي گیرد.
09390002395/ فیش حقوقي اسفند 95 با فروردین 96 تفاوتي نکرده، ولي 

میگن 10 درصد ضریب ریالي اعمال شده؟!
09390009378/ این ســامانه نوای ماهانه درست همان زمان که بهش نیاز 

داریم جواب نمي ده!
0990000302۴/ درباره اجراي طرح امام حســن)ع( در نیروی دریایی سپاه 

پیگیري شود چرا که براي عده اي اعمال، سپس متوقف شد؟

پاسداران خورشید

روی خط

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲
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گزارش خبری صبح صادق از همایش روحانیون بازنشسته نیروهای مسلح

انقلاب زدایی و مذاکره بر سر توان موشکی خطری که در کمین انقلاب است
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حسن ختام
 او را بخوان به تمنا

ساده دل بود و بی روی و ریا
گفت: در پــی ولی زمانم می گردم، او 

را می خواهم!
گفتم: همین طور که نمی شود!
هر خواسته ای ملزوماتی دارد 
امامت را می خواهی، بسم الله!

ملزومات آمدنش را فراهم کن
می خواهی مقرّب شوی، باشد!

موانع را هموار کن
فاصله ها را بردار

او را بخوان به دو دست دعا، به توسل، 
به تمنا

و ... دل برگیر از این دنیا 
در روزگاری که تمنیّات خصیصه غالب 

آن شده است
و دو رنگی از در و دیوارش می بارد

مدعیان میان تهی اش بی شمارند
کارها باری به هر جهت

و همه چیز تصنعی است 
او از همه جا بی خبر بود 
نمی دانست که این روزها؛

هر کس ساز خودش را می نوازد 
و آدم های ناحساب دم از حرف حساب 

می زنند
او بی آلایش امامش را می خواند

صادقانه

 مهدی امیدی/ فصل تابستان 
درحالــی بــه نیمه رســید کــه جای 
خالی ســریال های مناســب این فصل 
باشــد،  اوقات فراغت  که پاســخگوی 
تابستانی  احساس می شود. شــب های 
سیما را سریال طنز »پنچری« و ملودرام 
خانوادگی »پرســتاران« و همچنین دو 
سریال شبکه پنج سیما با عنوان »لژیونر« 
و »در جســت وجوی آرامش« پر کرده 
است. سریال هایی که به دلیل جذابیت 
و کیفیت پایین، در جذب مخاطب موفق 
نیستند و از محتوای ضعیف رنج می برند. 
این درحالی است که از یک طرف، 
رســانه های رقیب صداو ســیما، چه در 
داخل و چه در خارج از کشور، روزبه روز 
در حال افزایش هستند و از طرفی، بار 
اصلی مسئولیت محافظت از جامعه در 
برابر ویروس های مهاجم به فرهنگ، به 
عهده رسانه ملی است. در سال هاي اخیر، 
با افزایش شبکه های ماهواره ای و هجوم 
رســانه ای بیگانه به حریم زندگي مردم 
ایران، جایگاه رسانه ملي نیز حساس تر 
شــده است. هر چند که نمی توان تأثیر 
ســایر رســانه ها، به ویــژه روزنامه ها و 
نشریات، سایت ها و خبرگزاری ها و سینما 
در این کارزار نیز انکار کرد، اما واقعیت 
این اســت که حاصل همه فعالیت هاي 
فرهنگي و رســانه اي کشــور، از آنتن 
صداو  سیما در ســطح جامعه گسترش 

و اشاعه مي یابد. به همین دلیل، رسانه 
ملي بیشــترین قابلیت را براي تحکیم 
اتحاد ملي و تسخیر سنگرهاي رسانه اي 
مهاجم دارد. به همین دلایل نیز، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی در آخرین دیدار 
مدیران سازمان صداوسیما با ایشان، از 
رسانه ملی با عنوان »قرارگاه جنگ نرم« 
یاد کردند. یکی از محورهای اساســی 
جنگ نرم، ترویج سبک زندگی درست 
است. به ویژه که امروز اقتصاد مقاومتی، 
راهبرد و چشــم انداز اصلی نظام است 
و این مهــم تنها در صورتــی به وقوع 
می پیوندد که ســبک زندگی اسلامی و 
ایرانی که در تضاد با مصرف گرایی است 
بین مردم رواج پیدا کند؛ اما سریال های 
اخیر صداوسیما هیچ نشانه ای از تبلیغ 

این نوع سبک زندگی را ندارند.
این کمبود، ناشــی از نداشــتن 
شــناخت درباره نیازهــا و اولویت های 

فرهنگی جامعه از سوی برنامه سازان و 
تولید کنندگان سریال های سیما است. 
مشــکلی که خود زاییده فاصله  داشتن 
سیما با مراکز تولید فکر و اندیشه است. 
با وجود مراکز پژوهشــی در صداو سیما 
و دیگر نهادها و مؤسسات تحقیقاتی و 
اسنادی اما همچنان، نظام برنامه سازی 
در ایــن نهــاد به شــیوه قدیمی انجام 
می شــود. کاملًا مشهود است که پیوند 
رسانه ملی با مراکز تولید فکر و اندیشه، 
ضعیف اســت و تولید برنامه ها، باری به 
هر جهت هستند، نظام برنامه سازی در 
صداو     سیما دچار این حلقه مفقوده است.

همچنیــن بخــش بســیاری از 
مخاطب هــای تلویزیون، نســل جوان 
هســتند. هیچ    کــس نمی توانــد نقش 
تأثیرگذاری  در  مختلــف  رســانه های 
بــر جوانــان و نوجوانان را انــکار کند. 
صداوســیما بایــد برنامه هایــی برای 

بازشناسي هویت و افزایش همدلي ملي 
برای نسل جوان تولید کند. در سال های 
گذشته سریال های بسیار خوبی با هدف 
هویت بخشــی به نســل جوان تولید و 
پخش شــدند که از آن جمله می توان 
به »درچشم باد«، »یوسف پیامبر)ع(«، 
»مختارنامه«، »شوق پرواز«، »پایتخت« 

و ... اشاره کرد. 
البته چند ســریال از این دست 
در صف تولید هســتند؛ امــا مدیران 
صداوســیما هنوز راه را برای ســاخت 
آثاری نظیر سریال حضرت موسی)ع( 
باز نکرده اند. مدیران رســانه ملی باید 
باور کننــد که یکــی از واقعیت های 
رسانه ای که نمی توان به سادگی از کنار 
آن گذشــت، نقش و کارکرد راهبردی 
درام های دنباله دار تلویزیونی است که 
در کشور ما و نزد عموم مردم و نخبگان 
به نام »ســریال« شــناخته می شوند. 
امروزه در شبکه ها و سازمان های بزرگ 
تلویزیونــی جهان، ســریال ها از یک 
کالای صرفاً تجاری و ســرگرم کننده 
فراتر رفته اند و به ابزارهایی برای انتشار 
و آموزش سبک زندگی، مکاتب فکری 
و ایدئولوژی ها و بازسازی تاریخ تبدیل 
شده اند. همچنان که نتانیاهو در مراسم 
نخستین ســالگرد حادثه 11 سپتامبر 
نیویورک، پیشــنهاد داده بود که برای 
مقابله با نظام جمهوری اســلامی، به 

جای جنگ نظامی از ســلاح دیگری 
به نام »ســریال تلویزیونی« اســتفاده 
شود. کشــور کره جنوبی و همچنین 
در ســال های اخیر، کشــور ترکیه نیز 
با ساخت ســریال های تاریخی در پی 
احیای هویــت خود هســتند. آنها با 
»افسانه ســازی« در این گونه سریال ها 
سعی می کنند تا خود را نزد سایر ملل، 
کشــوری با پیشــینه تاریخی باشکوه 
معرفی کنند و به مردم و جوانان خود، 
غرور ملی ببخشند. سریال »جومونگ« 
که از رسانه ملی ما هم پخش می شد، 
یــک نمونه بارز و گویا برای شــناخت 

جایگاه و کارکرد این سریال ها است.
»یوســف  ســریال  که  همچنان 
پیامبر)ع(« به کارگردانی مرحوم فرج الله 
سلحشور، بارها از شبکه های تلویزیونی 
کشورهای اسلامی و برخی از کشورهای 
غیراسلامی پخش شده است و حتی روی 
فضای بیداری اسلامی در این کشورها 
هم تأثیر گذاشــته است. حتماً مدیران 
صداوسیما می پذیرند که با سریال هایی 
چــون »پنچــری« و »پرســتاران« نه 
می توان به جذب مخاطب انبوه دســت 
یافت و نه با جنگ نرم دشــمنان مقابله 
کــرد. تنها راه حل، اعتلای داســتان و 
محتوا در ســریال های خانوادگی و طنز 
و تولید و نمایش ثابت سریال های فاخر 

و تاریخی است.

یادداشت

نگاهی به وضعیت تولید مجموعه های نمایشی در سیما

تابستان سرد سریال های تلویزیونی

اظهــارات  فهیــم/  آرش   
جنجال برانگیز یــک آقازاده درباره تأثیر 
ژن برتــر وی در موفقیت های مالی اش، 
اگرچه این روزها به موضوعی سیاسی و 
طنزآمیز در سطح رسانه ها تبدیل شده 
اســت، اما واقعیت این است که چنین 
تصورات و توهماتی، ریشــه در فرهنگی 
دارد که این طیف افراد در آن بار آمده اند و 
همچنین درحال ریشه  دواندن در فرهنگ 
و هنر کشورمان و به ویژه سینمای ماست.
ایــن جملــه حمیدرضــا عارف، 
فرزند محمدرضا عارف، فعال سیاســی 
اصلاح طلب که گفته بود؛ »توانایی هایم 
بــه دلیل ژن خون خوب پــدر و مادرم 
بود!« شــاید به زعم بســیاری زشت و 
توهین آمیز به نظر رسید. اما سخن این 
آقازاده و فعال اقتصادی که مدتی است 
وارد فعالیت فیلمسازی هم شده، توأم با 
صراحت و صداقت خاصی است؛ چرا که 
بسیاری از این دست افراد، دچار چنین 
دیدگاهی هستند که به زبان نمی آورند، 
اما در رفتار و عمل آنها عینیت و بروز دارد. 
سال هاســت که میــدان فرهنگ 
در ایران محــل عرض اندام و خودنمایی 
آقازاده ها و وابستگان سیاستمداران شده 
است. علاوه بر »حمیدرضا عارف« فرزند 
محمدرضا عارف که مدتی اســت بدون 
هیچ سابقه و رد و نشانی در زمینه سینما، 
کار تهیه کنندگی انجام می دهد و حتی 
آلبوم موســیقی هم منتشر کرده است، 
در این بین فرزندان برخی از نمایندگان 
مجلس و داماد برخی از مسئولان عالی 
هم وجود دارد که بدون هیچ گونه سابقه 
هنری به کارهای هنری مشغول شده اند. 
نکته تأمل برانگیز این است که هیچ یک 
از این افراد، سابقه و تخصصی در زمینه 
فعالیــت هنری ندارنــد و صرفاً به دلیل 
حمایــت و نفوذ پدران یــا اقوام نزدیک 
خود و تکیه بر ثروت های بادآورده خود 
وارد این عرصه شده اند. این درحالی است 
که سال هاســت، بیکاری در این عرصه 
موج می زند و بســیاری از پیشکسوتان 
و هنرمندان باســابقه و توانمند سینما 
به دلیل حاکمیت باندبازی و بی عدالتی، 

بیکار شده اند. 
بیکاری یا کم کاری افراد متخصص 
و متعهد از یک طرف و ورود آقازاده های 
ثروتمند و بدون تحصیلات در زمینه هنر، 
یکی از نشــانه های اختلال در ساختار و 
مدیریت فرهنگی کشور است؛ عرصه ای 
که دیوارکشــی در آن بیــداد می کند و 
افراد به تقسیم بندی های ناخواسته دچار 
می شوند. سینمای ایران، دچار وضعیتی 
شــبه آپارتاید است که تنها افراد خاصی 
امکان فیلم  ســاختن و فعالیت در آن را 
دارند. در چنین فضایی، فیلمفارســی و 
فیلم های جشنواره پسند  کدخدا هستند 
و فیلم هــای ارزشــی و انقلابــی امکان 
چندانی برای تنفس نمی یابند. این چنین 
اســت که افرادی که خود را برخوردار از 
ژن برتــر می دانند نیز به ســادگی وارد 
عرصه می شوند و با حداقل سن و تبحر 
و شــناخت، در جایــگاه مهمــی چون 

تهیه کنندگی قرار می گیرند. 
تأثیــر این طیــف افــراد، تولید 
فیلم هــای ســطح پایین اســت، اما به 
دلیل جایگاه خاص آقازاده ها و داشــتن 
ژن برتــر، می توانند فیلم های خود را به 
جشــنواره فیلم فجر ارسال کنند)مثل 
اتفاقی که برای فیلم عراف افتاد( یا فیلم 
خــود را بدون اینکه صلاحیت داشــته 
باشــد، به جمع نامزدهای برترین های 
فیلم  ماجرای  برســانند)مثل  جشنواره 

علی حضرتی( و...

موریانه های فرهنگ

 زبانت را نگه دار
پیامبر اعظم حضرت محمد)ص( فرمود: 

زبانت را نگه دار؛ زیرا نگهداری زبان
صدقه ای است که به خودت می دهی

هیچ بنده ای حقیقت ایمان را نشناسد
تا مقداری از زبانش را نگه دارد. )هرچه 

خواست نگوید(
اصول  کافی، جلد۳

ssweekly:کانال پیام رسان سروش@

 قلی خان دلال را بلاک کنید!
حرف تو حرف

متأســفانه، بحران آب هم به دلیل سهولت خرید آب  معدنی همیشه مورد 
غفلت واقع شده است، چه برسد به حالا که داریم آب معدنی را وارد می کنیم. 
یک ضرب المثل مدیریتی هست که می گوید: »تا وقتی که می توانیم وارد کنیم، 

مگر عقل مان کم است که برویم و درستش کنیم؟«
امــا در اینجا راهکارهایــی برای حل این بحران ارائه می کنیم که هرگز به 

عقل جن هم نمی رسید؛
1ـ تولیدات ســینما و تلویزیون را کنترل کنیم. آب بستن به سریال ها نه 
تنها باعث هدر رفت آب می شود؛ بلکه هزینه ساخت سد و سیل بند را نیز برای 

حفظ جان مخاطب روی دست آدم می گذارد.
2ـ تولید ســاقه طلایی را کنترل کنیم. شــنیده شــده در یکی از مناطق 
کشاورزی، افتادن یک ساقه طلایی در چاه، باعث پایین رفتن عمق لایه های آب 
زیرزمینی تا 500 متر و نشســت زمین شده است، البته حفر 57۴/916/۴78 

چاه در این منطقه نیز بی تأثیر نبوده است.
3ـ کلاس های درس دانشگاه ها را تعطیل کنیم. همزمان با اختراع هندزفری 
و همچنین به دلیل متقاضیان زیاد ردیف آخر کلاس، تدریس استادان در دانشگاه 
به نقش بر روی آب زدن تبدیل شــده است. در این صورت استادانی که حجم 

جزوه های بالایی دارند، آب زیادی را هدر می دهند.
۴ـ در مؤسسات نیمچه مجاز سرمایه گذاری نکنید، زیرا بالا کشیدن پول شما 
و یک لیوان آب هم روش، باعث بالا رفتن مصرف آب و تشدید این بحران می شود.
5ـ ســفر رسانه ای کنیم. برای حل بحران آب به مناطقی که بحران دارند، 
سفر کنیم و با رسانه ای کردن این سفر و مطمئن شدن از رسانه ای شدن ماجرا، 
آن سفر را به اتمام برسانیم و با برداشتن یک موز مکان را ترک کنیم. این روش 

در بحران های گرد و خاکی بسیار مؤثر بوده است.
6ـ در توئیتر خود از قطع چندین ساعته آب مردم جنوب کشور احساس 
نگرانی کنیم. توئیت هایی درباره احساسات و نگرانی های تان بر این بحران بنویسید. 
توجه داشــته باشید که پیش از هر کاری حتماً »قلی خان« دلال گرفتن مجوز 

چاه را بلاک کنید.
فروغ زال

sobhesadegh@iran.ir
ssweekly.ir

راش اضافه

»یتیم خانه ایران« در آرژانتین
 به نمایش در می آید

فیلم سینمایی »یتیم خانه ایران« به 
همت مرکز فرهنگی ال خارتچه، 26 جولای 
)برابــر با ۴ مرداد مــاه( در بوینس آیرس، 

پایتخت آرژانتین اکران  شد.
این  پیشــین،  اکران های  برخلاف 
برنامه اکران به صــورت عمومی نبود و 
با حضــور فعالان فرهنگی ـ رســانه ای 
آرژانتین همراه با نقد و بررســی آخرین 

ساخته ابوالقاسم طالبی برگزار شد.
گفتنی اســت پیشــتر، این فیلم 
سینمایی به همراه فیلم های »قلاده های 
طلا«، »تنهای تنهای تنها« و تعدادی از 
آثار جشنواره مردمی فیلم عمار در قالب 
هفته فیلم ســینمای مستقل ایران و با 
شعار »ایرانی که ندیده اید« در دانشگاه 
آرژانتین اکران و با استقبال مردم مواجه 

شده بود.

روایت تاریخ سینمای ایران
 در »حکایت سینماتوگراف«

»حکایت سینماتوگراف« که دفتر اول 
»واکاوی تاریخ ســینمای ایران« محســوب 
شده، به قلم »سعید مستغاثی« کارگردان و 
مستندساز نام آشنای جبهه فرهنگی انقلاب، 
روایاتی ناگفته از سال های ابتدایی ورود سینما 
به ایران تا زمان پیروزی انقلاب اسلامی است. 
تاکنون کتاب ها و فرهنگ نامه های متعددی 
درباره تاریخ ســینمای ایران منتشر شده و 
به چاپ رســیده اســت؛ اما آنچه »حکایت 
ســینماتوگراف« را از آن کتاب هــا متمایز 
می کنــد، پرداختــن به لایه هــای پنهان و 
ناگفته های این تاریخ است که برای نخستین 
بار براســاس اسناد و شواهد معتبر بررسی و 
بازخوانی شده است. برخی از اسناد و تصاویر 
منحصر به فرد و همچنین شواهد مکتوب اشاره 
شــده در متن کتاب نیز در فصل پایانی آن 

ضمیمه شده است.

اعمال درجه بندی سنی
 برای یک کمدی سخیف!

وزارت ارشــاد تصمیم گرفت فیلم 
سخیف تر از »50 کیلو آلبالو« را با اعمال 

»درجه بندی« راهی اکران کند!
به گزارش فارس؛ فیلم ســینمایی 
سخیف و مبتذلی که »50 کیلو آلبالو«ی 
دوم نامیده می شــود، موضوع مورد بحث 
امروز مدیران وزارت ارشــاد برای اکران 
شــدن یا اکران نشدن بود که با تصمیم 
مدیران سازمان سینمایی قرار است این 

فیلم با درجه بندی اکران  شود.
ایــن فیلم با موضوعــی که مطرح 
می کند و شوخی هایی که در آن طراحی 
شــده برای گروه سنی کمتر از 17 سال 
نامناســب بوده و باید با این درجه بندی 
روانه اکران شــود؛ اما بایــد دید چقدر 
درجه بندی برای این فیلم راه گشا خواهد 

بود.

برجام و شبکه های ماهواره ای 
مستند می شود

اداره فیلم و نمایش بســیج، مستندهایی 
متفــاوت را با حضور مستندســازان جوان، اما 
حرفه ای درباره شبکه های ماهواره ای و همچنین 
»برجام« تولید کرد. مهــدی آذرپندار، رئیس 
اداره فیلم و نمایش سازمان بسیج مستضعفین 
درباره تولیدات جدید این مرکز گفت: »مستند 
»دوربرگــردان« درباره شــبکه های ماهواره ای 
فارسی زبان و با محوریت »جم تی وی«یکی از 
کارهایی است که در حال حاضر در دست داریم. 
این مســتند که به کارگردانی آرش ســجادی 
حســینی و تهیه کنندگی علی گلبهاران تقریباً 
به پایان رســیده است، در مرحله اصلاح نهایی 
و زیرنویــس زدن برخی ســکانس ها قرار دارد 
و احتمالاً در ماه جاری رونمایی می شــود. اثر 
مستند دیگری هم به کارگردانی مهدی نقویان 
و با موضوع برجام داریم که سناریوی آن نهایی 

شده و در مرحله تصویریابی است.

قرارگاه هنر و رسانه بسیج تشکیل می شود
احســان  انتصــاب 
سمت  در  محمدحســنی 
مســئول ســه ارگان اوج، 
روایت و بسیج هنرمندان، 
برای  مقدمــه ای  می تواند 
لوقــوع  قریب ا تشــکیل 
قــرارگاه هنــر و رســانه 
بسیج مستضعفین و سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی 

باشد.
یکــی از مشــکلات 
جبهــه فرهنگــی انقلاب 

اســلامی، وجود نداشــتن یک قرارگاه هماهنگ کننده فعالیت های هنری و رســانه ای اســت. در 
سال های اخیر، نهادها و جریان های مختلف در زمینه فرهنگ انقلابی کارهای زیادی کرده اند؛ ولی 
به دلیل پراکنده بودن و نداشتن تمرکز، تأثیرگذاری مطلوب نداشتند؛ اما حالا قرار است سه ارگان 
اصلی تولید محصولات هنری و پشــتیبانی رســانه ای این جبهه، یگانه شود و این مقدمه ای است 

برای تشکیل یک قرارگاه واحد.
هفته گذشــته طی حکمی از ســوی سردار غیب پرور فرمانده ســازمان بسیج مستضعفین، 
احسان محمدحسنی با حفظ سمت و با مأموریت هم افزایی و ارتقای سطح فعالیت های حرفه ای و 
توانمندسازی بسیج هنرمندان، بنیاد روایت و سازمان اوج، مسئولیت مجموعه »بسیج هنرمندان« 

را برعهده گرفت. 

 هجو آل سعود و ژن خوب آقازاده ها
طنز  شب  نخستین 
انقلاب اســلامی در دوم 
با خواندن شعرها  مرداد، 
و نثرهــای طنزآمیــز و 
سرپای  اجرای  همچنین 
کمدی با تلاش دفتر طنز 
انقلاب در تالار اجتماعات 
حسینیه هنر برگزار شد.

جیمــز  اظهــارات 
ماتیس، وزیر دفاع آمریکا 
در رابطه با تغییر نظام در 
ایران، موضوع اولین شب 

شعر طنز انقلاب اسلامی بود که امیر معظمی آن را خواند. قرائت بیانیه جمعی از صاحبان مشاغل 
مرتبط با تریاک بخشــی دیگر از برنامه بود که رضا عیوضی آن را قرائت کرد و از بخش هایی 

بود که حاضران از آن استقبال کردند. 
عباس احمدی از دیگر شاعران برجسته طنز کشور بود که در این مراسم درباره جریانات 
روشنفکری و بحث روز، یعنی »ژن خوب« شعر خواند. عباس احمدی، فهیمه انوری، محمدحسین 
مهدویان، نیز از شــاعرانی بودند که در این مراســم، در هجو آل ســعود اشــعاری طنز قرائت

 کردند. 
اجرای اســتندآپ کمدی وحید اشتری درباره بازگشــایی دانشگاه ها در مهر سال 88 و 
صف آرایی جبهه انقلاب و فتنه گران در دانشگاه تهران هم از دیگر برنامه های مهم این مراسم بود. 

طرح: عباس گودرزی

 دست تو دست خداست
گاهی خدا؛
با دستِ تو

دستِ دیگر بندگانش را می گیرد
با زبان تو،

گره کار بنده ای را باز می کند
با انفاق تو،

گرســنه ای را ســیر و عریانــی را 
می پوشاند
با قدم تو،

مشکلی را حل می کند
وقتی دستی را به یاری می گیری،

بدان که در آن زمان دستِ دیگر تو،
در دست خداست.

کتیبه سبز 

کشکیات

تلخند بدون شرح

 ای یار خوب نیسان!
 رفتی کنار پیکان، ای یار خوب، نیسان!

مهرت نشسته برجان، ای یار خوب، نیسان
 من عاشق تو بودم! دلتنگ چرخ هایت

برگرد سوی میدان، ای یار خوب، نیسان
 مغرور کهنه کارم، بر پشت تو سوارم

دوری نباشد آسان، ای یار خوب، نیسان
 جان سخت و پرتوان تو، بر جاده ها روان تو
هر جای لا مکان تو، ای یار خوب، نیسان

 هرگز نشد رقیبت، حتی پراید وانت
ای ببر تیزدندان، ای یار خوب، نیسان

 زیبای خفته من، شعر شکفته من
ای آبی از تو ایران، ای یار خوب، نیسان

 در اوج هر ترافیک، چون نقل مجلسی که
آورده راه بندان، ای یار خوب، نیسان

 »ما را به جز خیالت فکری دگر نباشد«
خرجت شده فراوان، ای یار خوب، نیسان
 ای روشن از تو شهرم، با دشمن تو قهرم

ای برکت خیابان، ای یار خوب، نیسان
 گفته وزیر نفتی، آتش زنید او را

آتش شود گلستان، ای یار خوب، نیسان
 رفتی خدا نگهدار، شد صاحب تو بیکار

ای همنشین پیکان، ای یار خوب، نیسان
ملیحه خوشحال

باران مشهد
تا کجایم نم نم باران مشهد می برد؟

چشم بر گلدسته ام آن شور ممتد می برد
باز باران داده است این حال دیگرگون مرا

تا کجایم موج گیسویی مجعّد می برد
های و هویش عین چاووش زیارت نامه است

بعد از آن هنگامه ام در صحن معبد می برد
نم نم باران شبیه جذبه نقاره هاست

تا کدامین سویم این شور زبانزد می برد
گنبدش رنگین کمانی از تبسم های کیست

او که چشمم را به ایوانی زبرجد می برد
شامگاه است و تکان دستی از باب الجواد

با خودش از سنگ فرشم سوی گنبد می برد
اشهدُ ان لا...  اذان صبح می آشوبدم

محو نورم اشهدُ انّ محمد می برد
اشهدُ انّ علی، بشنو احادیث ولا

تا به نیشابورم این پژواک سرمد می برد
از کدامین صبح نیشابور می آید سوار؟

تا مرا با خود به آن صبح سرآمد می برد
لا الاهی گو و الّا الله در این طوفان نوح

با همه سیل او تو را در حصن این سد می برد
از سفر برگشتم امّا باز شعرم روی دست
در رواق و آن شکوه رفت و آمد می برد

محمدحسین انصاری نژاد


